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episcopul Ienopolei

”La unii aroganţa ţine loc de 
măreţie, neomenia de fermi-

tate şi viclenia de spirit.”

La Bruillier
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De astăzi, la Galaţi

[ Încep patru zile de caniculă pentru care judeţul nostru a primit avertizare de cod galben 
(după alte surse, portocaliu) [ În Galaţi, şase puncte de prim-ajutor, în Tecuci, trei... 

[ Siderurgiştii muncesc la 60 de grade  [ În Damen s-a decalat programul [ Apa potabilă 
nu ne va lipsi [ 39 de grade la umbră

În curtea şcolii
Pitbull-ul agresiv
Câinele, aflat fără lesă şi bot-
niţă în curtea unei şcoli gălă-
ţene, i-a muşcat pe un adoles-
cent şi pe un bărbat care i-a 
sărit în apărare.

La Brăila
Începe 
Festivalul Darclee
Mâine, în oraşul vecin, încep 
emoţiile pentru participanţii 
şi juriul Festivalului şi Concur-
sului Internaţional de Canto 
„Haricleea Darclée”. 

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Înscrieri în forţă
În prima zi de înscriere pentru 
admiterea la facultate viitorii 
studenţi s-au înghesuit mai 
ales la Drept, la Ştiinţe econo-
mice şi la Litere.  

Pentru retrocedări
Nu mai e teren!
Gălăţenii cărora trebuie să li 
se retrocedeze terenuri sunt 
îngrijoraţi. La Galaţi, potri-
vit Prefecturii, nu ar mai fi 
pământ, o soluţie reprezen-
tând-o terenurile S.C. Zătun 
S.A.
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Am stat  zeci de minute cu ochii lipiţi de televi-
zor şi am privit defilarea de pe Champs-Ely-
sées. Ideea lui Nicolas Sarkozy de a trans-

forma 14 iulie, Ziua Franţei, într-o zi a Europei a fost, 
după părerea mea, genială. Din cel puţin două motive. 
Trecerea soldaţilor francezi alături de cei ger-
mani pe sub Arcul de Triumf, în anul de graţie 
2007, poate fi considerată un semn pentru vii-
torul bătrânei Europe. O împăcare de acest fel 
devine simbolică, epocală, definitorie pentru 
poporul care o găzduieşte. Al doilea motiv 
pentru care l-am admirat pe noul preşedin-
te francez pentru ideea sa a fost faptul că în 
acest fel lumea întreagă a putut vedea ce forţă este pe 
cale să redevină Franţa. Locul ei în plan european, nu 
mai vorbesc de cel mondial, a avut mult de suferit şi o 
civilizaţie ca cea franceză are dreptul – scuze, eu sunt 
francofonă! - la măsuri reparatorii.

Să nu vi se pară exagerat faptul că uitându-mă ca un 
copil la televizor să-i văd inclusiv pe cei 35 de români 
care au parcurs şi ei în pas de defilare doi kilometri de 

bulevard în Paris, m-am gândit cu tristeţe la ceea ce se 
întâmplă acum în România. Departe de noi câmpiile 
Elizee, locul unde se odihnesc liniştiţi eroii, şi mai de-
parte tărâmul prezent al înţelegerii şi bucuria triumfului 
umăr lângă umăr... Noi nu avem organul iertării şi nici 

pe cel al împăcării. Francezii aflaţi sub ocupaţie i-au 
iertat pe nemţi, noi cei care am învăţat, am trăit şi am 
gândit (mai bine, mai rău) în comunism, vrem la 18 
ani după revoluţie Legea lustraţiei. Când era necesară, 
n-am reuşit să o facem, astăzi unii care habar nu au 
ce se întâmpla acum două, trei decenii vor dreptate. 
Pentru cine? Un preşedinte care neagă relaţiile cu se-
curitatea, dar a lucrat sub Ceauşescu în străinătate, un 

candidat la preşedinţia ţării care avea în mână (tot pe 
vremea aceea) conturile în valută, servicii de securi-
tate reînnoite care controlează tot, asta este România 
actuală, cea proaspăt intrată în UE. La noi nimeni nu 
iartă însă nimic. Toată lumea este decisă să dea cu 

barda, să meargă până la capăt cu răzbunarea. 
Şi nimeni nu ştie exact unde este capătul. Cei 
322 parlamentari, unii care au chiar obrăznicia 
să aibă vârste de peste 65 de ani şi contravin 
principiilor lui Guşă privind întinerirea prostiei 
pe aceste meleaguri, PSD-ul care orice ar face 
tot prost iese, PNL care mai mult răspunde la 
întrebările presei decât guvernează, partide, oa-

meni, toţi sunt în acelaşi timp victime şi călăi, vinovaţi 
şi fără vină, într-o devălmăşie naţională. Noi suntem în 
coasta ruşilor, şi vedeţi ce tapaj face Putin!, dar decla-
răm iubire veşnică americanilor, avem nevoie de coe-
ziune şi inteligenţă în politica externă, dar preşedintele 
şi ministrul de Externe se comportă precum şoarecele 
cu pisica şi câte altele... 

Bulevardul ficatiºtilor 

„Viaţa liberă” te 
trimite la mare

Câştigătorul 
lunii iulie - 

Mihai Palamariu 
Norocosul cititor, pe care-l 
aşteptăm miercuri la redac-
ţie, va pleca la Neptun, având 
asigurate cazarea şi masa 
pentru două persoane, plăti-
te de ziarul „Viaţa liberă”.
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Ieri s-au dat probele la titularizare 

Absenteism şi 
mămici îngrijorate

[ Un candidat din cinci a lipsit, ieri, din diferite motive, 
de la examenul de titularizare în învăţământ desfăşurat de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi.

Galaţi – Tecuci

Drumul crucilor
[ De la Galaţi la Tecuci, o pădure de cruci. Un ade-

vărat drum al... coaselor ce au răpus, de-a lungul ani-
lor, sute de vieţi. Aţi fost vreodată curioşi să număraţi 
crucile de pe marginea drumului? Nu vă mai chinuiţi, 
am făcut noi asta. 96 de cruci întinse de-o parte şi de 
cealaltă a drumului cel mai lung din judeţ, cel care îl 
străbate de la nord la sud.
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Războiul 
inter-sindical 
continuă
„Siderurgistul” - 
contestat înainte 
de înfiinţare! 

EVENIMENT/5
Deschidere de 
ofertă la Consiliul 
Judeţului

Două firme 
pentru lapte 
şi corn

Mită la frontieră

100 de dolari 
pentru o licenţă 
de transport

CULTURĂ/7

Un tecucean pe 
„Strada cărţii”
Vasile Ghica, 
într-o companie 
selectă

Sute de victime

Japonia se cutremură
Un seism cu magnitudinea de 6,8 grade pe scara Richter, urmat 

de replici puternice, a afectat ieri regiunea Niigata din centrul 
Japoniei, provocând cel puţin şapte morţi, sute de răniţi şi 

importante pagube materiale
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ce ne lipseşte ca să 
judecăm lucrurile în interesul 
acestei naţii? Ca să redesco-
perim capacitatea creierului 
de a funcţiona şi când avem 
fiere pe limbă? 

Şi iar mă întorc la fran cezi 
şi-mi amintesc cu plăcere 
filmele cu un umor savuros, 
în care îşi luau singuri p este 
picior laşitatea din perioada 
ocupaţiei. Se spune că tre-
buie să fii cu adevărat inte-
ligent ca să reuşeşti să-ţi 
păstrezi simţul umorului 
şi să poţi râde de propriile 
defecte... Ficatiştii români 
ai momentului şi când râd 
electoral o fac scrâşnind din 
dinţi. L-au omorât până şi pe 
Bulă, repetându-l la nesfârşit 
în realitate. Tristă defilare pe 
marele bulevard al prezen-
tului românesc! 

Bulevardul 
ficatiştilor

Trupa Rolling Stones a sosit 
duminică seară la Bucureşti în ve-
derea marelui concert pe care îl 
va susţine în această seară. Trupa 
s-a cazat la hotelul Hilton. Aici, 
membrii formaţiei şi stafful au 
ocupat două etaje. Dintre mem-
brii trupei, doar Ron Wood a fost 
văzut părăsind hotelul duminică 
seara. În jurul orei 21.15, muzi-
cianul a plecat alături de soţia 
sa pentru a lua masa în oraş. Cei 
doi au fost la un restaurant din 
Capitală cu specific românesc 
şi s-au întors după aproximativ 
două ore. Membrii formaţiei au 
venit la Bucureşti de la Belgrad, 
unde au susţinut, sâmbătă seară, 
un concert.

Show-ul de la Bucureşti, la 
care sunt aşteptaţi circa 60.000 
de spectatori, face parte din tur-
neul „A Bigger Bang”, început în 
2005. În deschidere vor cânta Iris 
şi The Charlatans. 

Fanii Rolling Stones şi pa-
sionaţii de muzică din România 

care au avut ocazia să vadă un 
concert al trupei prin ţările în 
care aceasta a concertat spun 
că românii trebuie să se aştepte, 
marţi seară, la un show grandios 
din punct de vedere tehnic, la o 
experienţă muzicală marcantă.

Rolling Stones utilizează pen-
tru „A Bigger Bang Tour” cea 
mai mare scenă folosită vreo-
dată într-un turneu. Scena de la 
Bucureşti are o deschidere de 
62,5 metri, adâncime de 17,6 me-
tri şi o înălţime de 21 de metri, 
după cum au anunţat organiza-
torii în luna martie. Arena, care 
cântăreşte 200 de tone, necesită 
trei macarale de 80 de tone pen-
tru a putea fi montată.

Cu o „distribuţie” de zile 
mari – Iris, The Charlatans şi The 
Rolling Stones (în ordinea intrării 
în scenă) – concertul de pe 17 iu-
lie este unul dintre cele mai im-
portante evenimente muzicale 
din România ultimilor ani.

Concert de zile mari

Au sosit „greii” 
de la Rolling Stones

Premierul Tăriceanu a cerut, 
ieri, prefecţilor şi primarilor să 
se implice mai eficient în apli-
carea măsurilor de combatere 
a efectelor caniculei şi să men-
ţină starea de alertă, arătând că 
prognoza meteo indică tempe-
raturi foarte ridicate în ţară, cu 
indicii că situaţia se va prelungi. 
El a cerut, într-o videoconferinţă 
cu prefecţii, ca membrii comite-
tului pentru situaţii de urgenţă 
să se întâlnească de câte ori este 
nevoie, poate chiar zilnic, pentru 
a monitoriza situaţia şi a solicitat 
din nou asigurarea apei pota-
bile pentru persoane în vârstă 
şi a unui stoc de medicamente 
pentru intervenţii de urgenţă, 
dar şi a unor măsuri suplimen-
tare de control la unităţile care 
vând produse de origine anima-
lă. Tăriceanu a cerut ministrului 
Sănătăţii să continue campania 
de informare a populaţiei asu-

pra riscurilor la care se expun în 
perioada caniculei şi a măsurilor 
de protecţie care trebuie aplica-
te. „Este o situaţie excepţională 
care trebuie gestionată cu calm”, 
a spus şeful Guvernului. El a pre-
cizat că Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative a or-
ganizat deja 374 puncte de dis-
tribuţie a apei potabile şi 349 
puncte de prim-ajutor în diferite 
localităţi.

Reprezentanţii Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie 
(ANM), prezenţi la videoconfe-
rinţă, au precizat că cele mai mari 
temperaturi vor fi înregistrate în 
zilele de 19 şi 20 iulie, cu o ten-
dinţă de scădere în următoarele 
zile. Astfel, codul galben va mai 
fi menţinut doar pentru interva-
lul 23-29 iulie, prognozele meteo 
pentru perioada 30 iulie - 5 au-
gust şi 6 august - 12 august indi-
când temperaturi mai scăzute.

Vicepreşedintele PSD, senato-
rul Cristian Diaconescu, a decla-
rat, ieri, că, la BPN s-a decis ini-
ţierea demersurilor pentru con-
vocarea ministrului de Externe 
la Comisiile de politică externă 
şi de apărare din Senat, în legă-
tură cu decizia Federaţiei Ruse 
de retragere din Tratatul CFE. 

„Gestul Federaţiei Ruse ar trebui 
să preocupe în modul cel mai se-
rios autorităţile de la Bucureşti, 
la toate nivelele de decizie. 
Replica Ministerului de Externe 
ni se pare absolut insuficientă, 
aproape inutilă în contextul ce 
ar putea fi generat de acest gest 
al Federaţiei Ruse, motiv pentru 

care noi am decis să solicităm 
prezenţa ministrului Afacerilor 
Externe la Comisiile reunite ale 
Senatului de Politică Externă şi 
de Apărare. Pentru a lua această 
decizie vom iniţia un dialog şi cu 
colegii din respectivele comisii 
din celelalte partide parlamen-
tare”, a precizat Diaconescu. 

Comisia de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii Private 
(CSSPP) a amânat pentru 17 sep-
tembrie data de la care începe 
perioada de aderare iniţială la 
fondurile de pensii administra-
te privat (Pilonul II), termenul 
anunţat iniţial de reprezentanţii 

autorităţii fiind luna august.
Consiliul CSSPP a aprobat, 

la sfârşitul săptămânii trecute, 
norma privind aderarea iniţia-
lă şi evidenţa participanţilor la 
fondurile de pensii administra-
te privat, elaborată în aplicarea 
Legii 411/2004 privind fondurile 

de pensii administrate private 
(Pilonul II). Actul normativ sta-
bileşte că perioada de aderare 
iniţială la fondurile de pensii 
administrate privat începe la 17 
septembrie şi are o durată de pa-
tru luni.

Deficitul de cont curent s-a 
dublat în primele cinci luni, la 
5,94 miliarde de euro, compa-
rativ cu 2,91 miliarde de euro în 
intervalul ianuarie-mai 2006, dar 
ritmul de creştere a încetinit faţă 
de perioada ianuarie-aprilie a 
acestui an, potrivit datelor publi-
cate, ieri, de banca centrală.

Influenţa determinantă asu-
pra soldului de contul curent a 
avut-o deficitul balanţei comer-
ciale, care a însumat 6,13 miliar-

de de euro, mai mare cu 75,9% 
faţă de perioada ianuarie-mai 
2006, se arată într-un comunicat 
al Băncii Naţionale a României 
(BNR). Soldul negativ al veni-
turilor s-a adâncit cu 56%, la 
aproape două miliarde de euro, 
contribuind la dezechilibrul con-
tului curent al balanţei de plăţi. 
Dinamica transferurilor curente 
a fost mult inferioară faţă de ce-
lelalte componente ale contului 
curent, în primele cinci luni înre-

gistrându-se un plus de aproape 
1,8 miliarde de euro, în urcare 
cu 10%. Evoluţia transferurilor a 
fost influenţată în mod negativ 
de ieşirile de valută, a căror va-
loare a ajuns la 947 milioane de 
euro, de trei ori mai mare decât 
în ianuarie-mai 2006.

Deficitul contului curent în 
perioada ianuarie-mai 2007 a 
fost acoperit în proporţie de 36% 
prin investiţii străine directe.

Un cotidian central a relatat, 
ieri, că Administratia Naţională 
de Meteorologie are interdic-
ţie de la SRI să anunţe adevă-
ratele prognoze pentru iulie si 
august, motivaţia fiind legată 
de „canicula ucigătoare care 
va lovi România în următoarea 
perioadă”.  Informaţiile au fost 
negate, ieri, de Serviciul Român 
de Informaţii, care a precizat că 
atribuţiile şi responsabilităţile 

serviciului „se regăsesc în do-
meniul securităţii naţionale”. SRI 
a precizat că nu a interzis şi nu 
poate interzice ANM publicarea 
prognozelor meteorologice.

Tăriceanu neagă informaţiile

Premierul Tăriceanu a negat 
informaţiile de presă potrivit 
cărora ar fi interzisă publicarea 
prognozelor meteorologice, 

precizând că autorităţile sunt 
interesate ca astfel de date să 
fie cunoscute pentru reducerea 
riscurilor de accidente. El a arătat 
că persoanele care vehiculează 
astfel de informaţii îşi asumă o 
mare răspundere şi a lansat un 
apel către mass-media pentru a 
fi un partener al autorităţilor în 
informarea corectă a populaţiei 
asupra caniculei. 

Şedinţa 
de Guvern, 
amânată

Premierul Tăriceanu 
a devansat cu o zi şedin-
ţa săptămânală de ieri a 
Guvernului pentru a ple-
ca în străinătate unde va 
efectua un control posto-
perator la genunchiul la 
care a suferit, anul trecut, 
o intervenţie chirurgicală 
au declarat surse oficiale. 
Tăriceanu va sta în străină-
tate cel puţin două zile, mi-
ercuri şi joi, pentru a face 
un control amănunţit la 
genunchiul la care a suferit 
o intervenţie chirurgicală 
complexă după acciden-
tul de motocicletă de anul 
trecut, au precizat sursele 
citate.

Copiii 
românilor, 
şcoliţi în Spania

Copiii români care în-
vaţă în unităţile de învă-
ţământ spaniole ar putea 
urma cursuri de limbă, 
cultură şi civilizaţie româ-
nă, a anunţat, ieri, minis-
trul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei. Ministrul ro-
mân al Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, aflat într-o 
vizită în Spania, şi minis-
trul spaniol al Educaţiei şi 
Ştiinţei, Mercedes Cabrera 
Calvo-Sotelo, au semnat 
protocolul privind introdu-
cerea cursurilor de limbă, 
cultură şi civilizaţie română 
pentru copiii români înca-
draţi în unităţile de învăţă-
mânt spaniole.

Moţii sar 
în ajutorul 
moldovenilor

Ţăranii clujeni din Munţii 
Apuseni vor să doneze toa-
tă cantitatea de fân pe care 
o au ca surplus sătenilor 
din Sineşti, localitate afec-
tată de secetă. Deputatul 
independent de Cluj Mircia 
Giurgiu a declarat, ieri, că a 
fost contactat de mai mulţi 
moţi, care i-au cerut aju-
torul pentru a transporta 
fânul în Moldova. Giurgiu a 
declarat că majoritatea lo-
cuitorilor din Apuseni mai 
au încă fân de anul trecut 
şi pot să-i ajute pe cei afec-
taţi de secetă. 

Declinate către 
procurorii civili
Dosarele 
mineriadei şi 
ale revoluţiei 

Procurorul general al 
României, Codruţa Kovesi, 
a dispus ca dosarele re-
voluţiei şi mineriadei din 
1990 să fie declinate către 
procurori civili, generalul 
magistrat Dan Voinea, cel 
care are în lucru aceste 
cauze, urmând să treacă 
în rezervă pentru a putea 
face parte din echipa an-
chetatorilor. Ca urmare a 
publicării, ieri, în Monitorul 
Oficial, a Deciziei 610 din 
20 iunie, referitoare la ex-
cepţia de neconstituţiona-
litate a dispoziţiilor art. III 
alin. 2 şi 3 din Legea 356/
2006 pentru modificarea 
şi completarea Codului de 
procedură penală, precum 
şi pentru modificarea altor 
legi, Kovesi a decis urgen-
tarea soluţionării dosarelor 
mineriadei şi revoluţiei.

Nemulţumit 
de prezenţa sa în 
raport 
Paşcu îl 
somează pe 
Dick Marty 

Fostul ministru român al 
Apărării Ioan Mircea Paşcu 
şi un fost oficial polonez 
i-au acordat luni senatoru-
lui elveţian Dick Marty un 
termen de şapte zile ca să 
elimine numele lor din ra-
portul privind închisorile 
CIA din Europa, afirmând 
că, în caz contrar, vor sesiza 
justiţia. Raportul Consiliului 
Europei, redactat de sena-
torul elveţian Dick Marty, 
afirmă că Paşcu şi Marek 
Siwiec, fost consilier pe 
probleme de securitate 
naţională al Guvernului 
polonez, au ştiut că ţările 
lor au găzduit închisori CIA 
pentru suspecţii de tero-
rism.  Atât România, cât şi 
Polonia au negat în repeta-
te rânduri că au adăpostit 
centre secrete de detenţie 
ale CIA pe teritoriul lor. 
„Domnul Marty nu-şi sus-
ţine acuzaţiile cu dovezi 
concrete, subminând ast-
fel atât credibilitatea ra-
portului său, cât şi pe cea 
a Consiliului (Europei)”, a 
declarat Paşcu, membru al 
Parlamentului European, 
ieri,  cu o zi înainte de inter-
venţia a lui Dick Marty, din 
Comisia pentru libertăţi 
civile, justiţie şi afaceri in-
terne a PE. „M-am hotărât 
să sesizez instanţa în acest 
caz”, a afirmat la rândul său 
Siwiec, vicepreşedinte al 
Legislativului European. 

Premierul Tăriceanu, citat la CNCD
Premierul Călin Popescu Tăriceanu ar urma să se prezinte, astăzi, la 

sediul Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării (CNCD), 
pentru a da explicaţii în legătură cu declaraţiile făcute la adresa co-
munităţii romilor din Italia, reclamate de un ONG. 

Tăriceanu, către prefecţi şi primari 

Combaterea 
caniculei, prioritară

PSD îl cheamă 
pe Cioroianu la audieri

Amânare

Pensiile private mai aşteaptă

Deficitul 
de cont curent s-a dublat 

Informaţiile 
despre caniculă, cenzurate?

Scandal

În primele cinci luni 

Un răspuns mult-aşteptat
Răspunsul Guvernului la solicitarea preşedintelui Traian Băsescu 

de prezentare a surselor financiare pentru majorarea pensiilor urma 
să fie  transmis şefului statului aseară, portivit purtătorului de cu-
vânt al Executivului, Camelia Spătaru. Forma finală a scrisorii privind 
sursele de majorare a pensiilor urma să fie definitivată de ministrul 
Economiei şi Finanţelor, Varujan Vosganian, şi ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru.
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A început 
admiterea la 
„Dunărea de Jos”
Mulţi candidaţi 
încă din prima zi

Absolvenţii de liceu au luat 
ieri cu asalt sediile facultăţilor 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” pentru a se înscrie încă 
din prima zi. Sălile în care se 
primeau dosare au fost pline 
de la prima oră cu candidaţi 
care completau de zor fişele
de înscriere. „Erau aici de la ora 
şapte şi jumătate. Am rămas 
surprins când am ajuns la fa-
cultate. Le-am deschis şi ime-
diat s-au înscris. Deocamdată 
merge foarte bine înscrierea. 
De dimineaţă şi până la ora 
asta (12,00, n.r.) deja avem 
cam 100 de candidaţi. Şi, din 
câte am văzut, au şi note mari. 
A venit o candidată cu 9,95”, 
ne-a spus conf. dr. Răducan 
Oprea, decanul Facultăţii de 
Drept, una dintre cele mai cău-
tate specializări de la „Dunărea 
de Jos”. Foarte mulţi candidaţi 
erau şi la Facultatea de Ştiinţe 
Economice, acolo unde cadre-
le didactice au lucrat de zor 
pentru a primi dosarele. „Au 
venit mulţi copii şi cred că o să 
mai vină în continuare. Sper 
să fie cât mai mulţi candidaţi,
ca să avem de unde alege pe 
cei mai buni. Deja, din câte am 
văzut, au medii destul de mari. 
Ei se mai înscriu şi în alte părţi, 

rămâne să vedem pentru ce 
vor opta până la urmă”, ne-a 
declarat conf. dr. Sofia Totolici,
prodecan al Facultăţii de 
Ştiinţe Economice. „Eu m-am 
înscris aici ca să fiu sigur, dar
mă duc să mă înscriu şi la ASE 
în Bucureşti. Dacă o să fiu ad-
mis acolo… Nu mă mai înscriu 
la nicio altă facultate pentru 
că eu asta vreau să fac ştiinţe 
economice”, ne-a spus Mihai 
Radu.

Rectorul, în inspecţie
Încă de dimineaţă, rectorul 

Viorel Mînzu a făcut un tur pe 
la toate facultăţile pentru a 
vedea cum merge procesul 
de primire a dosarelor. „Până 
la ora asta e bine. Nu s-au în-
registrat probleme, lucrurile 
decurg normal. Se pare că 
anul acesta e mai bine ca anul 
trecut, însă ştiţi cum e, că în 
prima zi se înscriu mai mulţi. 
Apoi mai urmează un tur de 
forţă în ultima zi de înscrieri”, 
a declarat Viorel Mînzu. Şi la 
Facultatea de Litere era ieri 
agitaţie, fiind plin de candidaţi
care îşi depuneau dosarele. 
„Au venit încă din prima zi, se 
pare că suntem în continuare 
o facultate la mare căutare. 
Avem deja cam 100 de can-
didaţi înscrişi, iar locuri avem 
numai 150 la buget”, a spus 
decanul de la Litere, prof. dr. 
Nicolae Ioana.

Centrele de înscrieri sunt 
deschise în fiecare zi săptămâ-
na aceasta, inclusiv duminică, 
de la 8.00 la 16.00.

Marius Ţuca
Foto: B. Codrescu

Un candidat din cinci a lip-
sit, ieri, din diferite motive, de 
la examenul de titularizare 
în învăţământ desfăşurat de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi. După cum ne-a informat 
inspectorul şcolar general ad-
junct Magdalena Gaiu, din cei 
1399 de candidaţi înscrişi la ti-
tularizarea de anul acesta, s-au 
prezentat la examen doar 1092, 
înregistrându-se 307 absenţi. „În 
general vin la examen mai puţini 
decât se înscriu. Nu ştiu care ar fi
motivaţia, probabil nu s-au sim-
ţit prea bine pregătiţi. Au timp să 
vină la concursul nostru din au-
gust, sau la cel din septembrie”, 
ne-a spus inspector Magdalena 
Gaiu. Potrivit metodologiei de 
organizare şi desfăşurare a exa-
menelor de ocupare a catedrelor 
vacante în învăţământul preuni-
versitar, cadrele didactice care 
nu au participat la concursul 
din 16 iulie 2007 pot participa 
la concursurile pentru suplini-
re organizate de inspectoratele 
şcolare în 16 august 2007 şi 5-6 
septembrie 2007.

Cel mai greu, 
subiectul de metodică

Candidaţii cu care am stat de 

vorbă la ieşirea de la examenul 
de ieri ne-au spus că subiectele 
au fost accesibile, excepţie fă-
când, ca în fiecare an, subiectul
al treilea, cel de metodică. „A 
fost uşor. La noi la Limba şi litera-
tura Română s-a dat Sadoveanu 
la primul subiect, un text de ana-
lizat la subiectul de gramatică şi 
un subiect de teorie la metodi-
că. În general am făcut, doar la 
subiectul al treilea am avut ceva 
probleme, pentru că nu prea am 
învăţat”, ne-a declarat cu since-
ritate o proaspătă absolventă 
de facultate, aflată la primul ei
examen de titularizare. De altfel, 
mai toţi candidaţii cu care am 
discutat au declarat că s-au des-
curcat de minune la subiectele 
de specialitate, metodica fiind
ceva mai anevoioasă.

Părinţi îngrijoraţi

La centrul de examen de la 
Liceul Pedagogic am găsit în 
faţa intrării un grup de mămici 
îngrijorate. „Stăm şi aşteptăm să 
iasă de la examen. Fata mea dă 
la engleză, dar se pare că eu am 
mai multe emoţii decât ea. Aşa 
suntem noi, părinţii, mai grijulii”, 
ne-a spus mama unei candidate 
la titularizare. Întrebate dacă nu 

cumva e prea mare deranjul cu 
examene an de an, inspecţii şi 
bătăi de cap pentru salarii care 
nu depăşesc şase – şapte sute 
de lei, mămicile s-au dezlănţuit 
împotriva unui sistem pe mar-
ginea căruia se discută aprins în 
ultimele zile. „Ce să-i faci, e greu, 
salarii foarte mici şi foarte multă 

bătaie de cap. Examene peste 
examene, planuri de lecţie, co-
pii neascultători… Şi la salariile 
astea nici nu ştiu dacă se merită. 
Aşa sunt profesorii: au numai în-
datoriri şi niciun fel de drepturi”, 
a conchis o altă mămică, supăra-
tă.

Rezultatele la titularizare 

vor fi afişate cel mai târziu joi,
la sediul Inspectoratului Şcolar. 
Contestaţiile se depun în ter-
men de 48 de ore, notele finale
urmând a fi afişate pe data de 23
iulie. Repartiţia computerizată se 
desfăşoară pe data de 26 iulie.

Marius Ţuca
Foto: B. Codrescu

Uşor cu 
semaforul 
prin trafic!

Gălăţeanul Valentin-Aure-
lian P., în vârstă de 37 ani, îşi 
conducea maşina sâmbătă, 
14 iulie, la ora 22,30, pe stra-
da Siderurgiştilor. Traficul sau
norii de pe cer l-au determi-
nat pe bărbat să treacă pe 
culoarea roşie a semaforului, 
lovindu-se de o altă maşină. 
Pasagera din cel de-a doilea 
autoturism a fost grav rănită, 
iar asta nu mai e de glumă. 

Elena Parapiru

La Cosmeşti
Inconştienţa nu are carnet

Poliţiştii din Cosmeşti l-au oprit în trafic duminică, 15 iulie, la ora
15,30, pe Vasile V., în vârstă de 23 ani, din Medgidia. La prima ve-
dere, tânărul conducea maşina fără să aibă centura de siguranţă. 
Solicitându-i-se permisul de conducere, s-a constatat că individul 
nici măcar nu avea aşa ceva, fapt pentru care i s-a întocmit dosar pe-
nal. Ceea ce oricum e destul de puţin...

Elena Parapiru

Mihai Palamariu, 64 de ani, 
cititor fervent şi abonat la ,,Viaţa 
liberă” este norocosul care va 
pleca la mare, la Neptun, pen-
tru că sorţii au decis ca plicul 
dumnealui să fie cel cu noroc
la această ediţie a concursului 
nostru estival. În perioada 25 
– 30 iulie, câştigătorul nostru, 
împreună cu soţia dumnealui, 
va porni către renumita staţiu-
ne Neptun. Ei vor fi cazaţi la un

Lili Bodi, Emil Niunim şi 
Dumitru Deji sunt cei trei no-
rocoşi care şi-au adjudecat, fie-
care, câte 100 de lei la concursul 
nostru ,,Bani grei,”.

100 de lei 
pentru 
învăţăcei

Norocosul 
Alexandru

Alexandru Tăbăcaru, 
elev în clasa a–XII-a la 
Liceul C.F.R., este noroco-
sul pe care l-am premiat 
în această săptămână, în 
cadrul concursului nos-
tru pentru elevii şi stu-
denţii din Galaţi.

Câştigătorul nostru va 
folosi banii câştigaţi, cu 
ajutorul bunicii, dânsa 
fiind cea care e abonată
la ziar şi îi completează 
taloanele, pentru a-şi în-
noi garderoba, pentru că 
vara e în toi şi are nevoie 
de un tricou nou. Noi îl 
felicităm pentru premiul 
câştigat şi le dorim tutu-
ror participanţilor mult 
succes la viitorul con-
curs!

Text şi foto: 
Oana Drăgănescu

În faţă la Liceul Pedagogic, mămicile viitorilor profesori discutau aprins pe tema problemelor 
din învăţământ

În lipsa direcţiei, direct în şanţ
Gheorghe G., în vârstă de 25 ani, din comuna Corod, agricultor, îşi 

conducea maşina sâmbătă, 14 iulie, la ora 21,30, pe Drumul Judeţean 
251, în afara localităţii Corod. Din cauza neatenţiei tânărul a pierdut 
controlul maşinii, s-a răsturnat în şanţ, rănindu-se grav. Putea fi chiar
mai rău!

Elena Parapiru

“Bani grei”, cu “Viaţa liberă”

Au venit câştigătorii
„Viaţa liberă” te trimite la mare (2)

Vacanţă la Neptun 
pentru soţii Palamariu

Unul dintre participanţii 
la extragere 

Foto: Bogdan Codrescu

Ieri s-au dat probele la titularizare 

Absenteism şi mămici 
îngrijorate

hotel de 2 stele şi vor beneficia
şi de bonuri valorice de 30 lei pe 
zi, de persoană, prin Euromax. 
Domnul Mihai Palamariu este 
aşteptat miercuri, 18 iulie, la ora 
14,30, la redacţia noastră ( str. 
Domnească nr. 68), cu buleti-
nul, la festivitatea de premiere. 
Succes tuturor la următorul con-
curs, care va începe în data de 
30 iulie!

Oana Drăgănescu
Lili Bodi

Emil Niunim

Dumitru Deji

Doamna Lili Bodi nu este 
pentru prima dată în atenţia 
noastră, câştigând de mai multe 
ori la concursurile organizate de 

noi. De data aceasta, premiul de 
100 de lei îl va investi, aşa cum 
ne-a declarat, ,,în cadouri pen-
tru nepoţi,”.

Domnul Emil Niunim a  venit 
foarte bucuros la redacţie să-şi 
ridice premiul pentru că în cu-
rând va merge în vizită la fiica
dumnealui, la Paris, şi cu banii 
câştigaţi îi va face acesteia o sur-
priză.

Pe domnul Dumitru Deji nu 
l-a mirat deloc faptul că se află
printre câştigătorii acestei ediţii, 
mărturisindu-ne că a mai câşti-

gat la noi, la alte concursuri, şi 
aştepta să fie cu noroc şi extra-
gerea aceasta.

Noi îi felicităm pe toţi câşti-
gătorii şi le urăm succes tuturor 
participanţilor la concursurile 
noastre!

Text şi foto: 
Oana Drăgănescu

Şi dascălii 
învaţă 
de la elevi

Profesori 
prinşi copiind

Un profesor de educa-
ţie muzicală şi un învăţă-
tor au fost eliminaţi din 
examenul de titularizare 
după ce au fost prinşi 
copiind. Cele două inci-
dente s-au petrecut ieri 
la examenul de ocupare 
a catedrelor vacante din 
învăţământul preuni-
versitar, după cum ne-a 
informat inspectorul ge-
neral adjunct Magdalena 
Gaiu. „Profesorii supra-
veghetori i-au descope-
rit în timp ce încercau să 
copieze, astfel că au fost 
eliminaţi din examen. 
Modalitatea de copiat a 
fost cu telefonul mobil, 
prin intermediul sistemu-
lui hands-free”, ne-a spus 
inspector Magdalena 
Gaiu. Cei doi se vor putea 
înscrie totuşi la examenul 
de ocupare a catedrelor 
vacante din august, ast-
fel că e foarte posibil ca 
unii elevi gălăţeni să în-
veţe, în această toamnă, 
cum să facă să copieze… 
fără să fie prinşi.

M.Ţ.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 IULIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 iulie
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Galaţiul pe Rasdaq

16 iulie 
lei 

1 franc elveţian 1,8894 

1 EURO 3,1295 

1 liră sterlină 4,6257 

1 leu moldovenesc 0,1881 

1 dolar SUA 2,2678 

1 g AUR  48,6456 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
APOLLO 2 79 592,5 7,5 7,5 0
ATLAS 12 30.400 14.638,80 0,4815 0,485 10,22
COMAT 3 330 1.039,50 3,15 3,15 -1,56
CONFORT 2 560 10.270,00 18,3393 19,5 2,23
FAM 1 421 7.788,50 18,5 18,5 9,46
GALFINBAND 6 12.620 108.549,00 8,6013 8,7 -3,37
ICMRS 2 105 90 0,8571 0,75 -8,1
ICMRS 85 315.700 285.215,50 0,9034 0,85 -8,1
INTFOR 16 2.091 27.980,20 13,3813 13,8 -2,18
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 696 8,7 8,7 2,35
PORT BAZINUL NOU 1 200 1.110,00 5,55 5,55 -20,71
ROMPORTMET 5 1.000 18.300,00 18,3 19 6,74
TREFO 2 80 1.296,00 16,2 16,2 -0,61

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF� DESTINA�IE/

PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6/7 PORT MINERALIER MARTIN LATSIS UCRAINA 3000 T DESC MINEREU UCRAINA 11/07/07 13/07/0600

7 PORT MINERALIER VOLODYMYR BONDAR UCRAINA 5900 T ÎNC LAMINATE SPANIA 15/07/1530 -

24 PORT DOCURI FLIPPER REP.DOMINICAN� 3500 T ÎNC LAMINATE ITALIA 09/07/0930 13/07/1500

48 PORT BAZINUL NOU UNITY XII ST.VINCENT 4000 mc ÎNC CHERESTEA LIBAN 09/07/01 15/07/0645

50 PORT BAZINUL NOU SUDE AKANSU TURCIA 2850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 05/07/0830 14/07/0630

51 AZL SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 11/07/2030 -
PORT TULCEA

Nu ştiu dacă vi se pare mult 
sau puţin, dacă aceste cifre vă în-
grozesc, dacă vă amuză sau chiar 
vă fac să apăsaţi mai uşor pedala 
de acceleraţie data viitoare când 
veţi face traseul. Trebuie însă să 
ştiţi că nu reflectă nici pe depar-
te numărul mare de oameni care 
şi-au dat sufletul în accidente
de maşină pe acest drum. Sunt 
locuri în care ştiam cu siguranţă 
că s-au petrecut accidente înfio-
rătoare şi unde nu am găsit nicio 
cruce. La fel cum am găsit câte 
trei cruci în locuri în care memo-
ria noastră jurnalistică nu găsea 
niciun „carnagiu” în anii trecuţi.

Mai multe în afara 
localităţilor

Cele mai mari aglomerări 
le-am întâlnit înainte şi după 
fiecare comună importantă.
Acolo unde şoferii gonesc ca ne-
bunii, ştiind că radarele oricum 
stau mai mult prin localităţi. 
Şase, cum ieşi din Galaţi, opt pe 
raza Movileniului, alte opt pe la 
Şendreni, 11 pe la Braniştea, 12 
la Independenţa, doar două la 

Piscu, zece la Vameş, alte 11 la 
Tudor Vladimirescu, cinci la Hanu 
Conachi (toate pe o distanţă 
foarte scurtă)… Iar de aici cifre-
le scad, pentru că până la Tecuci 
se trece dintr-un sat într-altul, iar 
limita de viteză e doar 50 de kilo-
metri la oră. Oricum, trei la Lieşti, 
şapte la Iveşti, una la Umbrăreşti, 
nouă la Barcea şi alte cinci la 
Drăgăneşti-Tecuci nu sunt deloc 
cifre liniştitoare.

La Piscu e linişte

Doar două cruci pe raza co-
munei Piscu ni s-a părut cam pu-
ţin. Evident, în comparaţie cu ce-
lelalte localităţi, nu cu ceea ce ar 
trebui să fie. Există cumva vreo
explicaţie? Norocul, ar spune 
cei mai mulţi. Poate. Dar să ştiţi 
că la Piscu am numărat cele mai 
multe troiţe ridicate pe margi-
nea drumului: cinci pe o distanţă 
de câteva sute de metri. Tudor 
Vladimirescu e comuna în care 
numărul crucilor din „intravilan” 
e mai mare decât cel din afara lo-
calităţii: şapte la patru.

„Ştii ce s-a întâmplat aici?”, îl 

întrebăm pe un copil din zona 
unei cruci aproape dărâmate. 
„Nu. Nu ştiu!”, răspunde el. Se 
uită curios la anul morţii şi adau-
gă. „Eee, păi, eu nici nu eram năs-
cut atunci. Sunt mai mic decât 
crucea asta. Da’ oleacă mai înco-
lo l-a călcat o maşină pe un om. 
Am văzut eu”, mai spune flăcăul.

Aproape orice gălăţean care 

locuieşte în satele de la drumul 
Galaţi – Tecuci a văzut în viaţa lui 
măcar un accident mortal. Nu e 
o statistică precisă, nu e un stu-
diu. Dar n-ai nevoie de cifre ca să 
te îngrijorezi. De cifre se ocupă 
Poliţia rutieră. Pe panourile am-
plasate pe ambele sensuri de 
mers între Movileni şi Şendreni, 
numărul accidentelor şi al celor 

morţi se modifică, din vreme în
vreme. Se aşterne vopsea proas-
pătă şi se schimbă cifra. Şi de 
câte ori vezi pe panou altă nu-
anţă de vopsea, de atâtea ori te 
cutremuri. Exact la fel ca atunci 
când numeri crucile...

Text şi foto:
Marius Ţuca

Pământul! Dintotdeauna, in-
diferent de loc şi de timp, pă-
mântul a însemnat o afacere 
sigură pentru oameni. Literatura 
este plină de întâmplări senza-
ţionale în lupta pentru o bucată 
de pământ. Reîmproprietărirea 
– ca să îi spunem aşa – ţăranilor 

Războiul 
inter-sindical 
continuă
„Siderurgistul” - 
contestat înainte 
de înfiinţare! 

Aşa cum anticipam, 
înfiinţarea sindicatului
„Siderurgistul” începe să de-
vină odisee, cum a fost şi cu 
„Metalurgistul” care, până 
la urmă, nu s-a mai înfiinţat.
Şi asta pentru că sindicatul 
„Solidaritatea” a făcut în in-
stanţă o întâmpinare în in-
teres propriu, contestând 
înfiinţarea unui alt sindicat.
Problema e că ULP a dorit să 
schimbe statutul şi numele 
sindicatului uzinei, e-adevă-
rat, pentru a face apoi mai 
atractivă înscrierea tuturor 
celor care vor, de pe plat-
forma siderurgică. Cu alte 
cuvinte, e o treabă internă a 
unui sindicat. Cu ce afectează 
acest lucru „Solidaritatea”? 
Ne spune preşedintele 
Gheorghe Tiber: „Oameni 
care nu ştiu să facă mişcare 
sindicală, care habar nu au să 
întocmească un proces-ver-
bal şi care par hotărâţi să 
aservească mişcarea de pe 
platformă nu pot decât să 
ne compromită şi pe  noi. De 
aceea vom lupta până la ca-
păt împotriva unei astfel de 
aşa-zis sindicalism”. În repli-
că, Ghiocel Constantinescu 
spune: „Cum aservim mişca-
rea sindicală dacă nici măcar 
nu avem voie să ne înfiinţăm?
S-a ajuns până într-acolo în-
cât nu mai suntem acuzaţi 
de fapte, ci de intenţii. Ştie 
domnul Tiber ce e în mintea 
noastră? E absurd ce se în-
tâmplă şi noi ne vom bate 
în continuare să înfiinţăm
«Siderurgistul» pentru că 
e legal şi e dreptul nostru”. 
Deocamdată judecătorul a 
cerut o nouă copie după pro-
cesul-verbal al şedinţei de 
înfiinţare a „Siderurgistului”
şi CNP-ul tuturor membrilor 
care au participat la această 
adunare sindicală. 

Aurel Stancu 

Altceva
În loc de droguri, 
activităţi 
sănătoase
[ Voluntarii Centrului 
Antidrog au ieşit în 
natură

Sâmbătă, 14 iunie, un grup  
de specialişti şi de voluntari 
ai Centrului de Prevenire, 
Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Galaţi şi ai Centru-
lui de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog Brăila 
au vizitat obiectivele din 
cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi şi 
au udat plante din Grădina 
Botanică, au stat de vorbă cu 
vizitatorii şi au împărţit plian-
te cu mesaje antidrog. Toate 
aceste acţiuni fac parte din 
activităţile cu care cele două 
centre încearcă să atragă 
atenţia asupra pericolelor 
reprezentate de consumul 
de droguri, de această dată 
demonstrându-se că în tim-
pul liber, în loc să cazi în cap-
cana consumului de droguri, 
se pot face lucruri utile şi să-
nătoase.

P. Paţilea  

Ieri, la BVB
Debut la maxim

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi-a în-
ceput săptămâna cu trei 
noi maxime istorice, toţi 
indicii pieţei înregistrând 
cele mai mari valori de la 
înfiinţarea bursei. Astfel,
indicele general BET-C a 
câştigat 1,62 la sută, în-
chizând şedinţa la 7.160 
puncte, indicele BET, al 
celor mai lichide compa-
nii listate la BVB, a urcat 
cu 1,84 la sută, la 10.359 
de puncte, iar indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiţii financiare
(SIF-uri), a avansat cu 3,25 
la sută, până la 92.316 
puncte.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor din prima 
şedinţă a săptămânii s-a 
cifrat la 68,6 milioane lei 
(circa 21,9 milioane euro). 
Pe parcursul întregii zile 
s-au încheiat 8.645 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 43,5 mi-
lioane de acţiuni. Pe piaţa 
„deal” (a tranzacţiilor 
speciale) şi pe piaţa 
obligaţiunilor nu s-au rea-
lizat ieri schimburi.

45 la sută din rulaj

În piaţa principală, SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF 5 
Oltenia (SIF5), companiile 
care au dominat ringul, 
au acaparat circa 45 la 
sută din rulajul total. SIF2 
a schimbat titluri în va-
loare de 16,3 milioane lei, 
iar SIF5 a tranzacţionat 
15,0 milioane lei. Ambele 
societăţi au consemnat 
aprecieri importante. 
SIF2 a urcat cu 3,12 la sută 
(3,97 lei/acţiune), iar SIF5 
a crescut cu 4,95 la sută 
(4,66 lei/acţiune).

În continuarea topului 
celor mai lichide com-
panii ale zilei s-au situat 
celelalte trei SIF-uri, toa-
te realizând transferuri 
de circa 4,5 - 4,9 milioane 
lei, încheiate pe tren-
duri crescătoare. Imediat 
sub sectorul financiar a
„punctat” Turbomecanica 
(TBM), care a rulat 4,2 
milioane lei, câştigând 
la nivelul cursului nu 
mai puţin de 8,78 la 
sută (0,805 lei/acţiune). 
Banca Transilvania (TLV) 
a schimbat 3,0 milioane 
lei, fiind singurul emitent
din top care nu a crescut, 
încheind ziua în stagnare, 
la 0,88 lei/acţiune.

Acţiuni în valoare de 
peste un milion de lei 
s-au mai tranzacţionat 
ieri la Broker Cluj 
(BRK), BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), 
Transelectrica (TEL) şi 
Biofarm (BIO).

D.C.Predescu

Judecata înseamnă un an, doi, de aşteptare şi tensiune. Peste 
100 de gălăţeni nu ştiu unde şi când îşi vor primi pământul înapoi. 
Cele 200 de hectare de la Zătun, aflate acum în litigiu, creează 
o problemă şi actualului proprietar, care nu ştiu cu ce inimă mai 
poate investi în ele. Pământul! Gestul ţăranului Ion (din romanul 
omonim al lui Rebreanu) care săruta ţărâna după ce s-a văzut cu 
documentele în mână, pentru o parte dintre gălăţeni se amână.

şi a tuturor celor care au avut 
pământ în România e o treabă 
care nu s-a terminat. În acest 
moment, în Galaţi ar mai trebui 
acordate vreo 400 de titluri de 
proprietate şi „operaţiunea ar 
fi încheiată în proporţie de 98
la sută”, spune Nicolae Reti, di-

prietate a ADS. Mai înainte ar 
trebui pusă o întrebare, cumva 
se cere mai mult pământ decât 
avem? „Nu, răspunde Nicolae 
Reti, pentru că Galaţiul nu a avut 
pământ în proprietatea statu-
lui”. Şi atunci? Foarte simplu. 
S-a construit foarte mult şi dăm 
doar două exemple: poligo-
nul de la Mălina, care a înghiţit 
10.000 de hectare şi SIDEX, cu 
alte 2.000 de hectare, teren care 
a fost proprietate privată. Deci, 
numai două să le zicem afaceri, 
una militară şi una industrială, 
au „furat” 12.000 de hectare. 
Care ar fi problema cu Zătunul?
ADS-ul susţine că este un teren 

obţinut din desecare, iar autori-
tăţile gălăţene susţin contrariul. 
În realitate, acolo a fost o zonă 
inundabilă, iar apa ori venea de 
două ori într-un an, ori nu venea 
câţiva ani la rând. După ce s-a fă-
cut un dig, nu a mai venit deloc. 
Cu alte cuvinte, nu s-a secat nicio 
apă, ci s-a protejat terenul împo-
triva inundaţiilor. Prefectul Mihai 
Capră s-a deplasat personal la 
ADS, dar nu a reuşit să-şi impună 
argumentele. „În aceste condiţii, 
singura noastră şansă este jude-
cata, unde sperăm să câştigăm”, 
a declarat Mihai Capră.  

Aurel Stancu 

La Galaţi

S-a terminat pământul!
[ Bătaie pe 200 de hectare de la Zătun [ Peste 100 de gălăţeni nu pot primi titlul de proprietate 

rectorul Oficiului Judeţean de
Cadastru. Peste 100 de gălăţeni, 
însă, aşteaptă zadarnic să intre în 
posesia peticului de hârtie care 
îi face proprietari, pentru că, la 
Galaţi, pământul s-a terminat!

Poligonul Mălina şi SIDEX au 
înghiţit 12.000 de hectare

Aşadar, unde ar trebui acor-
date aproximativ 200 de hectare 
de pământ pentru cei peste 100 
de gălăţeni (orăşeni şi ţărani)? 
Autorităţile locale au considerat 
că singurul loc unde mai exis-
tă pământ este Zătunul, pro-

Galaţi – Tecuci

Drumul crucilor
De la Galaţi la Tecuci, o pădure de cruci. Un adevărat drum al... 

coaselor ce au răpus, de-a lungul anilor, sute de vieţi. Aţi fost vreodată 
curioşi să număraţi crucile de pe marginea drumului? Nu vă mai chi-
nuiţi, am făcut noi asta. 96 de cruci întinse de-o parte şi de cealaltă a 
drumului cel mai lung din judeţ, cel care îl străbate de la nord la sud. 
O adevărată autostradă autohtonă a morţii ce îşi lasă urmele pentru 
vecie întipărite în boscheţii de pe ambele maluri ale şoselei.

Crucile, ca un avertisment
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Înţelepciune post‑accident

Ion C., în vârstă de 19 ani, din Pechea, conducea maşina duminică, 
15 iulie, la ora 4,30, în interiorul comunei. Din cauza vitezei prea mari 
şi a condiţiilor de drum (cu denivelări), tânărul a intrat într‑un podeţ, 
după care s‑a răsturnat, lovindu‑se uşor (dar învăţându‑se bine min‑
te).

Elena Parapiru

Fără vigilenţă, nici zebra nu ajută...
Gheorghe T., în vârstă de 61 ani, din comuna Ţepu, pensionar, con‑

ducea maşina duminică, 15 iulie, la ora 11,00, pe strada 1 Decembrie 
1918 din Tecuci. Bătrânul a lovit‑o pe tecuceanca Irina S., de 68 ani, 
care a vrut să traverseze... pe zebră! Până şi asta s‑a dovedit a fi o 
imprudenţă!

Elena Parapiru

Săptămâna trecută piaţa 
valutară s‑a aflat, în opinia ma‑
jorităţii dealerilor bancari sub 
“zodia” BNR, care ar fi manevrat 
indirect, prin intermediul BCR, 
care a cumpărat agresiv valu‑
tă, evoluţia cursului de schimb, 
într‑un moment în care celelal‑
te bănci se aflau pe poziţii de 
vânzare.

În ciuda acestor zvonuri, 
BNR a negat prezenţa sa în pia‑
ţă, Valentin Lazea, economistul 
său şef, afirmând, într‑un in‑
terviu acordat Reuters, că „nu, 
nu am intervenit”, subliniind 
totuşi că o astfel de măsură nu 
poate fi exclusă. „Avem două 
opţiuni: reducerea dobânzilor 
şi intervenţia pe piaţa valutară. 
Amândouă rămân deschise şi 
nu putem spune când şi cum 
vom acţiona”, a declarat Lazea.

În ciuda acestor declaraţii în 
piaţă s‑a observat o tendinţă 
clară de depreciere a monedei 
naţionale, care de la un curs 
de 3,1112 lei şi un minim al co‑
taţiilor de 3,09 lei, la începutul 
lunii, a urcat vinerea trecută 
la 3,1348 lei, pragul de 3,14 lei 
fiind testat în cadrul mai multor 
şedinţe. De altfel, săptămâna 
trecută volatilitatea cotaţiilor 
a fost una deosebit de ridicată, 
acestea mişcându‑se în culoa‑
rul 3,11 – 3,1415 lei.

Intervenţia BNR era însă an‑
ticipată de majoritatea bănci‑
lor, care se aşteptau la întărirea 

leului, pe fondul intrărilor sezo‑
niere de cash mult mai mari în 
această perioadă, în care româ‑
nii care muncesc în străinătate 
se întorc în ţară pentru a‑şi pe‑
trece concediile.

Există însă şi opinii care anti‑
cipează o depreciere a leului. 
Astfel, euro ar putea să urce 
până la 3,25 lei în septembrie, 
potrivit celui mai recent buletin 
de analiză al Raiffeisen Bank, 
pentru ca la sfârşitul anului să 
fie atins un maxim de 3,3 lei.

La rândul ei, ING Bank con‑
sideră că „leul este una dintre 
cele mai vulnerabile mone‑
de din ţările emergente”, însă 
pentru sfârşitul anului, analiştii 
acestei bănci, anticipează un 
curs euro apropiat celui din 
prezent. Economiştii ING Bank 
anticipează însă o scădere a 
leului pentru anul viitor, euro 
putând urca la 3,45, ca urmare 
a încercării BNR de a tempera 
aprecierea monedei naţionale 
în condiţiile adâncirii deficitu‑
lui de cont curent şi a scăderii 
gradului de acoperire cu inves‑
tiţii străine directe.

În piaţa raportului euro/leu 
de la Sibiu, evoluţia preţurilor 
futures a fost strâns legată de 
mişcările înregistrate de cursul 
de schimb. Pentru prima lună 
de toamnă euro a început săp‑
tămâna la 3,1717 – 3,1855 lei, 
maximul de 3,19 lei fiind înregis
trat marţi, când s‑au înmulţit 

declaraţiile privind intrarea in‑
directă în piaţă a băncii centra‑
le. Următoarele şedinţe au avut 
o evoluţie mai temperată a 
preţurilor, tranzacţiile realizân‑
du‑se la 3,18 – 3,189 lei. Pentru 
sfârşitul anului euro a atins în 
prima parte a săptămânii un 
maxim de 3,2 lei, în următoare‑
le şedinţe preţul de cotare fiind 
de 3,185 – 3,19 lei. Preţurile de 
cotare pentru martie 2008 au 
fluctuat între 3,28 şi 3,29 lei iar 
pentru iunie viitor au stagnat la 
3,2292 lei.

Cursul dolarului a avut o 
tendinţă puternic depreciativă, 
cursul să mediu coborând vi‑
nerea trecută la 2,2743 lei, mai 
jos cu aproape 13la sută faţă de 
sfârşitul anului trecut, evolu‑
ţie datorată scăderii monedei 
americane la noi minime faţă 
de cea europeană.

Săptămâna trecută moneda 
unică europeană a înregistrat 
aproape zilnic noi maxime isto‑
rice faţă de cea americană, re‑
cordul fiind înregistrat vinerea 
trecută, când paritatea a urcat 
la 1,3814 dolari. Scăderea pre‑
cipitată a dolarului a fost gene‑
rată, în primul rând, de proble­
mele cu care se confruntă pia­
ţa imobiliară cu grad ridicat 
de risc din Statele Unite, care 
a redus interesul investitori­
lor pentru acesta.

Radu Georgescu

Deoarece este criză de mun‑
citori în România piaţa cere for‑
ţă de muncă din China sau din 
Africa, spune ministrul Muncii, 
Paul Păcuraru. « Mai bine îi în
torci pe români acasă », spune 

ministrul.  « Deja, încet‑încet, 
românii au început să se întoar‑
că… » 

Şi în UE lipsesc 25 milioane 
de muncitori pentru următorii 
zece ani, iar la Bruxelles se  stă 

în cumpănă: aceştia să fie primiţi 
din spaţiul mediteranean sau din 
Est ? Căci fiecare categorie ridică 
probleme specifice legate de 
şcoli, religie etc. 

Victor Cilincă

Primim 
la redacţie
Administraţia Naţională 
”Apele Române” 
‑ Direcţia Apelor Prut ‑ 
Sistemul de Gospodărirea 
Apelor Galaţi precizează 
următoarele:

1. Administraţia Naţională 
“Apele Române” funcţionea‑
ză pe bază de autofinanţare.

2. Direcţia Apelor Prut 
nu‑şi poate realiza progra‑
mul de cheltuieli aferente 
anului 2007 pentru exploata‑
rea, întreţinerea şi repararea 
lucrărilor cu rol de apărare 
împotriva inundaţiilor atât 
timp cât nu sunt încasate 
veniturile de la utilizatorii de 
apă, printre care se află şi SC 
Apă-Canal SA Galaţi.

3. Precizăm  că tarifele pri‑
vind serviciul de asigurare cu 
apă brută sunt unice la nivel 
naţional, fiind stabilite prin 
act normativ.

4. SC Apă-Canal SA duce 
o politică  constantă de nea‑
chitare a debitelor, fiind exe‑
cutată silit şi în cursul lunii 
martie 2006 pentru un debit 
restant de 432.105,74 lei.

5. În martie 2007, SC Apă- 
Canal SA Galaţi înregistra un 
debit de 213.546,12 lei ne‑
gociindu‑se în aprilie 2007 
un grafic de eşalonare cu 6 
tranşe.

Măsura extremă a trecerii 
la executare silită se dato‑
rează faptului că debitoarea 
nu şi‑a îndeplinit obligaţiile 
stabilite prin graficul de eşa‑
lonare, încheiat la data de 
23 aprilie 2007, în sensul că 
în cursul lunii mai 2007 nu a 
achitat tranşa lunară şi factu‑
rile curente.

Ne punem fireasca între‑
bare: Care termeni ai con‑
cilierii au fost respectaţi de 
către SC Apă-Canal SA?

6. În aceste condiţii, de 
nerespectare a obligaţiilor 
asumate, se impunea măsu‑
ra trecerii la executare silită, 
în caz contrar Direcţia Apelor 
Prut neputându‑şi realiza 
programul privind exploata‑
rea, întreţinerea şi repararea 
lucrărilor cu rol de apărare 
împotriva inundaţiilor.

Director,
ing. Corneliu Creţu

consilier juridic,
Mihaela Pavel

Deschidere 
de ofertă 
la Consiliul 
Judeţului

Două firme 
pentru lapte 
şi corn

Două firme se bat 
să furnizeze în judeţul 
Galaţi laptele şi cornul 
în anul şcolar 2007‑2008. 
Ieri a avut loc procedura 
de deschidere a oferte‑
lor în faţa unei comisii 
formate din prefectul 
Mihai Capră, preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, 
Eugen Durbacă, inspec‑
torul şcolar general ad‑
junct Mitică Dudău, şi 
reprezentanţi ai institu‑
ţiilor de control sanitar 
şi veterinar. „S‑au des‑
chis ofertele celor doi 
competitori, o firmă din 
Brăila şi una din Tecuci, 
iar comisia va analiza în 
zilele următoare docu‑
mentaţia. Pe data de 20 
iulie va avea loc licitaţia 
propriu‑zisă, când se va 
stabili şi câştigătorul. 

Ieri au fost prezentate 
şi mostre ale produselor 
pe care le oferă firmele în 
cauză. 

Din acest punct de 
vedere nu au fost proble‑
me. Eu am avut o singură 
obiecţie, legată de viito‑
rul contract, pe care l‑am 
cerut ceva mai riguros 
întocmit”, ne‑a declarat 
inspectorul şcolar gene‑
ral adjunct Mitică Dudău, 
reprezentantul ISJ în co‑
misia de licitaţie.

M.Ţ.

Mită la 
frontieră

100 de dolari 
pentru 
o licenţă 
de transport

Poliţiştii de frontieră 
împreună cu lucrăto‑
rii Direcţiei Generale 
Anticorupţie – Galaţi 
au prins în flagrant un 
cetăţean din Republica 
Moldova, care a încercat  
să ofere drept mită suma 
de 100 de dolari pen‑
tru a intra în România,  
deşi nu îndeplinea con‑
diţiile impuse de lege. 
Moldoveanul Vasile G., 
şofer pe un autocamion, 
s‑a prezentat la punctul 
de trecere Galaţi‑Rutier, 
însă nu avea licenţă de 
transport pentru camion, 
şi a fost oprit la frontieră.  

Pentru că a băgat 
mâna în buzunar, cu sco‑
pul de a oferi bani lucră‑
torilor de frontieră, Vasile 
G.  este acum cercetat de 
DGA. 

Laura Gurău

În perioada 18‑29 iulie, la 
Brăila, se va desfăşura Festivalul şi 
Concursul Internaţional de Canto 
«Hariclea Darclee». Astă‑seară, 
începând cu ora 18,00, cei pes‑
te 150 de concurenţi din 26 de 
ţări înscrişi în competiţie vor trăi 
emoţiile tragerii la sorţi a partici‑
pării  în  concurs.  La  Concertul  
inaugural, de mâine seară, care 
va începe tot la ora 18,00,  vor 
cânta pe scena Teatrului «Maria 
Filotti» contratenorul Florin 
Ouatu, soprana Georgeta Grigore 
şi tenorul Bogdan Mihai, laureaţi 
ai Concursului Internaţional de 
Canto Hariclea Darclée, acom‑
paniaţi de tânărul pianist Laur 
Hreniuc.

Potrivit unui comunicat de 
presă al Fundaţiei “Darclee”, 
Mariana Nicolesco, cu forţa 

mobilizatoare de energii din‑
totdeauna, a verificat până în 
cele mai mici detalii elemen‑
tele muzicale şi logistice care 
asigură desăvârşita funcţionare 
a manifestărilor din cadrul 
Concursului şi al Festivalului. 
“����������������������������    Este un moment de adevărată 
încântare întâlnirea care ne 
aşteaptă, cu atâtea voci pe care 
nu le cunoaştem încă��������������  ”,������������   a declarat 
ea la sosirea în oraşul de la Dunărea de 
Jos. �����������������������������������      “����������������������������������      Brăila ‑ a continuat ‑ este locul 
geometric al valorilor născânde 
în lumea cântului şi se poate 
mândri cu acest lucru, la scară 
naţională şi internaţională. Sunt 
fericită să reamintesc una dintre 
ediţiile anterioare ale Concursului 
Darclée la care am invitat pe 
scenă, în afara competiţiei, doi 
adolescenţi brăileni, care cântau 

pentru prima dată pe o scenă. 
Baritonul Cătălin Petrescu, care 
la invitaţia mea a participat 
acum doi ani la interpretarea în 
premieră mondială a liedurilor 
lui George Enescu, înregistrate 
în CD şi DVD. Şi mezzosoprana 
Carmen Topciu, care ne va în‑
cânta vineri, 27 iulie, în concertul 
dedicat reginelor donizettiene 
Anna Bolena, Maria Stuarda şi 
Elisabetta I. Până atunci însă, 
ne aşteaptă multe alte eveni‑
mente minunate������������������   “�����������������   , a mai declarat 
Mariana Nicolesco, preşedinta 
de onoare a juriului.

Vom  reveni cu programul, pe 
zile, al festivalului‑concurs din 
oraşul vecin.

Angela Ribinciuc

Astăzi, Consiliul Local Galaţi 
va supune aprobării consilierilor 
locali deschiderea liniei de credit 
pentru 620 milioane lei de resti‑
tuit, în 12 ani, cu doi ani de gra‑
ţie. Consilierul PD Cosmin Păun, 
care a votat pentru împrumut 
şi la şedinţa deîndată de săptă‑
mâna trecută în care s‑a obţinut 
acordul consilierilor pentru  îm‑
prumut, a cerut ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă, ca administraţia 
să consume din credit, cu priori‑
tate, nu direct pentru investiţii, ci 
la cofinanţarea acestora din bani 
europeni. 

Pentru că, pe 13 iulie, a fost 
lansat, la Sibiu, Programul 
Operaţional Regional, cu ghidul 
de iniţiere pentru accesul la fon‑
duri UE în perioada 2007 – 2013, 
iar împrumutul gălăţenilor cere 
dobândă numai pentru partea 
consumată, consilierul spune: 
„Ia împrumutul, dar nu‑l chel‑
tui!” Consultând ghidul, el a con‑
statat că lista proiectelor care ar 
urma să fie finanţate din împru‑
mutul gălăţean este compatibilă 
cu programele europene. Or, în 

cazul în care Primăria Galaţi va 
câştiga proiecte – deşi consilie‑
rul s‑a arătat sceptic în privinţa 
aceasta, dat fiind puţinele pro‑
iecte cu finanţare externă câşti‑
gate de echipa de la Primărie ‑, 
cofinanţarea locală va fi de zece 
la sută din cei zece la sută din va‑
loarea investiţiei, atât cât repre‑
zintă  cofinanţarea Guvernului. 
Mai mult, gălăţenii ar putea 
grăbi lucrurile, plătind şi partea 
Guvernului şi începând astfel 
lucrările, urmând ca Guvernul 
să deconteze mai târziu, spune 
consilierul democrat. 

Păun va prezenta astăzi şi 
amendamentele PD la hotărârea 
privind împrumutul. Unul pri‑
veşte sume necesare Sănătăţii, 
de exemplu, pentru răscumpă‑
rarea clădirii Maternităţii de la 
Comunitatea Evreilor. Al doilea 
cere „simularea de plată”, pentru 
a se afla ce va însemna exact rata 
lunară la împrumut. PD mai cere 
ca fiecare proiect să fie trecut se‑
parat prin votul CL.

Victor Cilincă

Partidul Verde Galaţi va 
ataca la contencios hotărârea 
Consiliului Local privind împru‑
mutul oraşului care urmează să 
se adopte azi, a declarat ieri lide‑
rul formaţiunii, Ion Ştefan. 

Împrumutul este „o mare 
greşeală”, căci „nu cu bani îm‑
prumutaţi se fac obiective  im‑
portante, ci cu bani veniţi din 
fonduri europene, a mai spus 
ecologistul, care susţine că îm‑
prumutul va duce la o creştere 
a taxelor şi impozitelor locale pe 
termen lung. Împrumutul este o 

acţiune de imagine, electorală, 
în acelaşi timp acesta va ajun‑
ge „la o serie de firme‑căpuşe 
pe lângă Primăria municipiului 
Galaţi. Vor fi alimentate anumite 
conturi”, care vor finanţa campa‑
nia electorală, a mai spus Ştefan. 
El crede că obiectivele ar trebui 
stabilite în urma unui sondaj de 
opinie printre locuitori, deoare‑
ce actuala listă cu investiţii nu 
cuprinde singurele obiective 
care ar trebui abordate.

Victor Cilincă

Piaţa valutară

Sub ”zodia” BNR
Dezbatere

„Ia împrumutul, 
dar nu‑l cheltui!”

Mâine, la Brăila,

Începe Festivalul 
„Hariclea Darclee”

[ Consilierul Păun cere folosirea 
împrumutului cu prioritate la cofinanţări 

[Amendamente PD

Opinie

Creditul ‑ 
”o mare greşeală” 

[ Vor creşte taxele şi impozitele, 
susţine Ion Ştefan

Consideră dealerii

De‑ale şomajului

Muncitorii ”lor” în locul 
”muncitorilor  noştri”

Utilizatorii de servicii de tele‑
fonie vor avea la dispoziţie un re‑
gistru al abonaţilor şi un serviciu 
de informaţii referitor la aceştia, 
care va include numerele de tele‑
fon şi anumite date de identifica‑

re ale abonaţilor tuturor furnizo‑
rilor de astfel de servicii din ţară. 
Autoritatea Naţională pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei (ANRCTI) 
a lansat ieri în dezbatere publică 

un proiect de decizie care con‑
ţine regulile pe baza cărora va 
desemna un furnizor de serviciu 
universal care va oferi cele două 
servicii, anunţă un comunicat.

A.M.Press/G.C.

Carte de telefoane comună  

În curtea şcolii

Muşcaţi 
de pitbull

Un bărbat a fost muşcat 
de un Pitbull, în curtea unei 
şcoli din Galaţi, în timp ce 
încerca să elibereze din col‑
ţii câinelui un adolescent. 
Proprietarului Pitbull‑ului 
i s‑a întocmit dosar pe‑
nal, a declarat, ieri, Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi. 
Gabriel C. (38 de ani), din 
Galaţi, a anunţat poliţia, du‑
minică seara, pentru faptul 
că a fost agresat de un câine. 
“În timp ce se afla în curtea 
unei şcoli, a fost muşcat de 
un câine rasa Pitbull, după 
ce a intervenit pentru a‑l în‑
depărta de un tânăr pe care 
câinele îl muşcase”, a decla‑
rat Gohoreanu. 

Atât Iulian C. (15 ani), cât 
şi salvatorul său, Gabriel C. , 
au mers la spital pentru în‑
grijiri medicale, refuzând 
însă internarea. “Din primele 
verificări s‑a stabilit cã exem‑
plarul canin nu avea botniţa 
pusă în momentul în care 
a atacat cele două victime, 
fapt pentru care proprieta‑
rului i s‑a întocmit dosar pe‑
nal”, a precizat purtătorul de 
cuvânt al IJP Galaţi.
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Atunci când Pakistanul a oferit o platformă pentru 
incursiunile armatei americane în Afganistan, ţara a 
fost scoasă brusc de pe „axa Răului” şi aşa a rămas. 
Nu poţi să ataci fără să ai spatele acoperit şi, în ciuda 
veşnicelor disensiuni indo-pakistaneze, Pakistanul a 
devenit o zonă „rece” pentru SUA. Schimbarea sta-
tutului unui stat în ochii marilor puteri nu ţine numai 
de valorile regimurilor respective, ci şi de faptul că 
undeva a apărut ceva mai rău, care jenează cumplit. 
În cazul Coreei de Nord, ameninţarea atomică a fost 
îndulcită cu ajutor economic. În cazul Iranului, ale 
căror reacţii nu pot fi ghicite de experţii americani, 
care preferă să vadă, deci, aici principala ameninţa-
re la pacea atomică a lumii, nu s-a adoptat această 
tehnică. Adică, cea a unui principe francez medieval 
care, asediind o cetate înfometată, a catapultat saci 
cu pâini în acea cetate, care s-a predat imediat în faţa 
acestui… bombardament.  Deşi Iranul nu are încă 
o bombă, SUA suflă în iaurtul iranian şi ameninţă 
din când în când cu cele mai dure reacţii. În schimb, 
Phenianul a cedat în faţa „pâinilor” – petrolul ofe-
rit – şi a închis deja principalul său reactor nuclear, 
cel de la Yongbyon. Chiar dacă aceasta nu înseam-
nă decât începutul unui proces, s-a constatat că 
nord-coreenii s-au ţinut de cuvânt, închizând acest 
important obiectiv. Acordul de dezarmare semnat în 

luna februarie între Coreea de Nord şi grupul format 
din SUA, China, Rusia, Coreea de Sud şi Japonia 
prevedea trimiterea a 50.000 tone de combustibil în 
schimbul opririi reactorului de la Yongbyon. Pentru 
scoaterea din funcţie a celorlalte instalaţii nucleare, 
cerere greu de înghiţit de Phenian, au fost promise 
încă  950.000 tone combustibil.

Dar la acest ajutor necesar unei economii mu-
ribunde, care a lăsat să moară de foame un milion 
de cetăţeni, s-a mai promis ceva: reducerea  izolării  
diplomatice. O politică similară, dusă în anii ´70 tot 
de un preşedinte republican, Richard Nixon, spulbe-
ra izolarea Chinei. A urmat expansiunea comercială 
europeană şi pe continentul american a colosului 
galben... Şi, oricâte încălcări ale dreptului omului au 
fost semnalate între timp de autorităţile americane, 
China a încetat să mai fie un bau-bau politic. După 
ce s-au mai liniştit lucrurile cu Coreea de Nord, care 
ameninţa în anii trecuţi cu atacuri nucleare, Statele 
Unite sunt libere să-şi scoată pârleala cu Iranul. 
Administraţiei Bush îi trebuie o victorie externă, de 
orice fel, după semi-eşecul din Irak, care-i dă atâta 
bătaie de cap… Se spune că, dacă te doare capul, 
taie-ţi un deget! Durerea de deget într-o înfruntare 
cu Iranul ar face din durerea de cap nord-coreeană 
o bagatelă…

„Aspirina” nord-coreeanã
Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Bilanţul 
atacurilor 
din Pakistan

Aproximativ 70 de 
persoane au fost ucise, 
la sfârşitul săptămânii 
trecute, într-o serie de 
atentate sinucigaşe co-
mise în Pakistan, două 
dintre aceste vizând 
armata pakistaneză, 
probabil în replică la 
atacul asupra Moscheii 
Roşii din Islamabad. 

Armenii 
nu vor 
în NATO

Armenia va dezvol-
ta relaţiile cu Alianţa 
Nord-Atlantică, dar 
nu va deveni membră 
a organizaţiei inter-
naţionale, a anunţat 
preşedintele Robert 
Kocearian, într-un in-
terviu acordat revistei 
germane Der Spiegel.

Cetăţenia 
americană 
costă

Serviciul pentru 
Imigraţie şi Cetăţenie 
din Statele Unite va 
majora cu 66 la sută, 
începând cu 30 iulie, 
tarifele pentru forma-
lităţile necesare acor-
dării permisului de re-
zidenţă şi cetăţenie.

Suedezii 
comandă 
droguri 
pe internet

Traficanţii de dro-
guri din Suedia au des-
coperit o nouă modali-
tate de a-şi vinde mar-
fa, respectiv comanda 
se face prin internet, 
iar drogurile ajung la 
domiciliul clientului 
prin poştă.

Maşini 
de lux, furate 
în Balcani

A p r o x i m a t i v 
130.000 de maşini de 
lux, care au fost furate 
de către membrii reţe-
lelor infracţionale din 
Balcani, sunt căutate 
de Interpol şi Europol, 
informează novinite.
com.

Alarmă falsă 
la Miami

Activitatea pe aero-
portul internaţional din 
Miami a revenit la nor-
mal luni la prânz, după 
ce terminalul de pasageri 
a fost evacuat aproxi-
mativ o oră ca reacţie la 
depistarea unui obiect 
suspect, a relatat postul 
de televiziune WSVN. 
Terminalul aeroportuar 
fusese evacuat în cursul 
dimineţii după ce apa-
ratele pentru detectarea 
metalelor semnalaseră 
prezenţa unui obiect 
suspect. În urma căută-
rilor, în terminal nu s-a 
descoperit niciun dispo-
zitiv exploziv.

Explozie 
în sudul 
Libanului

O explozie a vizat ieri 
forţele ONU de menţi-
nere a păcii din sudul 
Libanului, fără a provoca 
victime, au anunţat sur-
se din cadrul serviciilor 
de securitate libaneze. 
Deflagraţia s-a produs 
în apropiere de podul 
Qasmiyeh la nord de lo-
calitatea Tyr, unde se află 
un punct de control al 
armatei libaneze, potrivit 
surselor citate.

Nouă operaţiune la sud de Bagdad 
Circa 8.000 de militari americani au iniţiat ieri o nouă opera-

ţiune care vizează militanţii islamişti al-Qaida de la sud de Bagdad. 
Operaţiunea, denumită Marne Avalanche, este destinată stopării 
afluxului de arme şi combatanţi militanţi în sudul capitalei, unde 
Statele Unite şi forţele irakiene depun eforturi în acest sens.

Vizită costisitoare
Vizita preşedintelui american George W. Bush efectuată în iunie în 

Cehia a costat poliţia şi armata cehă circa 30 de milioane de coroane 
(circa un milion de euro), fiind cea mai scumpă vizită prezidenţială 
din istoria cehă, a anunţat  ieri televiziunea publică.

Cel puţin şapte persoane - pa-
tru femei şi trei bărbaţi, cu vârste 
de aproximativ 70-80 de ani - au 
decedat în urma rănilor suferite, 
conform autorităţilor spitaliceşti, 
care au cerut ajutorul medicilor 
din alte regiuni ale Japoniei. De 
asemenea, cel puţin 692 de per-
soane au fost spitalizate.

Peste 4.800 de persoane care 
au rămas fără locuinţe sunt adă-
postite în săli de sport sau în 
alte locaţii, potrivit presei. Peste 
300 de imobile au fost distruse 
complet şi alte 212 doar parţial 

la Kashiwazaki, în restul prefec-
turii Niigata şi în provincia ve-
cină Nagano, potrivit serviciilor 
de intervenţie. Cutremurul s-a 
produs la ora locală 10.13 (4.13 
ora României), la o adâncime de 
17 kilometri în Marea Japoniei, a 
anunţat Agenţia meteorologică 
japoneză. El a provocat valuri 
tsunami de mică intensitate şi a 
fost urmat de numeroase replici, 
dintre care cea mai puternică a 
atins magnitudinea de 5,6 grade 
pe scara Richter.

La numai câteva ore după 

seism a urmat replică violentă, 
cu magnitudinea de 6,6 grade 
pe scara Richter, în largul regiu-
nii Kyoto. Autorităţile nu au emis 
alertă de tsunami.

Guvernul japonez a creat o 
celulă de criză. 

Situată la joncţiunea a patru 
plăci tectonice, Japonia este 
afectată anual de circa 20 la sută 
dintre cele mai violente cutre-
mure înregistrate în lume.

Scurgeri radioactive 
la o centrală nucleară

Centrala nucleară 
Kashiwazaki-Kariwa, cea mai 
mare din lume, a fost afectată de 
cutremur, a declarat un purtător 
de cuvânt al companiei, preci-
zând că s-au înregistrat scurgeri 
de apă cu materiale radioacti-
ve de la un reactor. Compania 
Tokyo Electric Power (TEPCO) 
a închis trei generatoare de la 
centrală, după ce cutremurul 
a provocat un incendiu la una 
dintre unităţi, au declarat o ficiali 
din cadrul companiei. TEPCO 
a precizat că 1,5 litri de apă cu 
materiale radioactive s-au scurs 
de la o unitate închisă pentru în-

treţinere a centralei. Apa conta-
minată s-a scurs în ocean şi nu a 
avut niciun efect asupra mediu-
lui, a adăugat compania într-un 
comunicat. Anterior, compania 

anunţase că nu au existat scur-
geri radioactive la centrală, ale 
cărei reactoare s-au oprit auto-
mat pentru verificări.

Sute de victime

Japonia se cutremură
Un seism cu magnitudinea de 6,8 grade pe scara Richter, urmat 
de replici puternice, a afectat ieri regiunea Niigata din centrul 

Japoniei, provocând cel puţin şapte morţi, sute de răniţi şi 
importante pagube materiale

Încălzirea globală ar putea 
determina formarea unor ura-
gane sau cicloane tropicale în 
Marea Mediterană, ameninţând 
una dintre cele mai dens popu-
late regiuni de coastă din lume, 
au anunţat oameni de ştiinţă 
europeni. În prezent, uraganele 
se formează în Atlantic şi ajung 
rar în Europa, însă un nou studiu 
menţionează că o creştere me-
die de trei grade Celsius ar putea 
declanşa deplasarea acestora 
către Marea Mediterană.”Acesta 
este primul studiu care surprin-
de această posibilitate”, a decla-
rat cercetătorul Miguel Angel 
Gaertner de la Universitatea 
Castilla-La Mancha din Toledo 
(Spania). „Cele mai multe mode-
le prezentate de studiul nostru 
indică o creştere a intensităţii 
furtunilor iar aceasta, corobora-

tă cu informaţia privind creşte-
rea nivelului mării, indică posi-
bilitatea afectării regiunilor de 
coastă”, a spus expertul. Pe lân-
gă milioanele de localităţi din re-
giune, coastele Mării Mediterane 
reprezintă şi un important cen-
tru turistic, care ar putea avea de 
suferit.

Printre factorii care influen-
ţează uraganele se numără 
temperaturile crescute de la 
suprafaţa apei şi instabilitatea 
atmosferică. În trecut, uragane-
le au fost limitate la un anumit 
număr de regiuni, precum nord-
ul Atlanticului şi al Pacificului, 
unde sunt cunoscute drept taifu-
nuri. Totuşi, în ultima perioadă, 
uraganele se formează în zone 
neobişnuite, fapt considerat de 
Gaertner drept un semnal de 
alarmă.

Rusia nu are planuri pentru 
o desfăşurare masivă a forţelor 
militare în apropierea graniţelor 
sale din vest, după ce va sus-
penda aplicarea Tratatului pri-
vind Forţele Convenţionale în 
Europa (CFE) la sfârşitul acestui 
an, a declarat pentru Interfax o 
sursă militară rusă. Preşedintele 
rus, Vladimir Putin, a semnat un 
decret prin care suspendă parti-
ciparea Rusiei la Tratatul CFE, ce 
limitează armamentul greu des-
făşurat între Atlantic şi munţii 

Urali. El le-a oferit partenerilor 
occidentali, care nu au ratificat 
versiunea adaptată în 1999 a 
Tratatului, un termen de 150 de 
zile pentru a-l salva. Ultimatumul 
a generat temeri referitoare la o 
mobilizare militară. „În prezent, 
nu este nevoie de o sporire ra-
dicală a forţelor în nicio direcţie 
europeană”, a declarat pen-
tru Interfax o sursă din cadrul 
Ministerului rus al Apărării. „În 
viitor, vom vedea cum se com-
portă NATO, condusă de Statele 

Unite, a cărei politică devine tot 
mai impredictibilă”, a adăugat 
sursa citată. Rusia şi statele fos-
te sovietice Kazahstan, Belarus 
şi Ucraina sunt singurele care 
au ratificat versiunea adaptată 
în 1999 a Tratatului CFE semnat 
în 1990. Statele membre NATO 
au refuzat să îl ratifice până ce 
Rusia nu îşi retrage trupele din 
Republica Moldova, conform an-
gajamentelor asumate în 1999.

Ministrul de Externe, David 
Miliband, a anunţat că Marea 
Britanie va expulza patru di-
plomaţi ai Ambasadei Rusiei 
la Londra, ca urmare a refuzu-
lui Moscovei de a-l extrăda pe 
principalul suspect în cazul uci-
derii fostului agent Aleksandr 
Litvinenko. Aceasta este pentru 
prima dată când Marea Britanie 
anunţă expulzarea unor diplo-
maţi ruşi, începând din mai 1996. 
Marea Britanie îşi va revizui coo-
perarea cu Rusia în mai multe 
domenii, mai ales în ceea ce pri-

veşte acordarea de vize, a adău-
gat David Miliband, în timpul 
unei declaraţii în faţa membri-
lor Camerei Comunelor. Andrei 
Lugovoi, fost agent KGB devenit 
om de afaceri, este considerat 
de Scotland Yard principalul sus-
pect în otrăvirea cu poloniu a lui 
Aleksandr Litvinenko, fost agent 
rus.

Englezii „vor suferi mai mult”

Marea Britanie „va suferi mai 
mult” decât Rusia dupã decizia 

de a expulza patru diplomaţi 
aflaţi la post, la Londra, a decla-
rat, ieri, un oficial de rang înalt 
din cadrul Dumei (Camera in-
ferioară a Parlamentului rus), 
Andrei Kokoşin, citat de Itar-Tass. 
„Acţiunea părţii britanice nu va 
rămâne fără un răspuns din par-
tea Rusiei”, a adăugat el. „Din 
punct de vedere economic, par-
tea britanică va suferi o pagubă 
importantă”, a adăugat el, făcând 
aluzie la interesele societăţilor 
britanice din Rusia, cu precădere 
la companiile petroliere.

Cel puţin 80 de persoane au 
murit, iar alte 136 au fost rănite 
în două atacuri cu vehicule-cap-
cană comise luni pe o stradă şi 
într-o piaţă aglomerată din ora-
şul kurd Kirkuk, situat în nordul 
Irakului, relatează Reuters. 

Autorităţile locale au anun-

ţat că este foarte probabil ca 
bilanţul victimelor să crească. 
Corespondentul Reuters a vor-
bit despre un carnagiu în piaţa 
din Kirkuk, situată în apropierea 
sediului Uniunii Patriotice din 
Kurdistan, partidul preşedintelui 
Jalal Talabani.  

Explozia a lăsat în urmă ră-
măşiţe umane în întreaga piaţă, 
a provocat incendierea a zeci de 
autoturisme şi a unui autobuz, 
în care zeci de oameni au ars de 
vii.

Cele două deflagraţii s-au 
produs aproape simultan.

Un incendiu de vegetaţie a iz-
bucnit, ieri după-amiază, pe ma-
sivul Hymetha, la Kesariani, un 
cartier al Atenei, provocând în-
treruperea traficului la periferia 
sud-estică a capitalei elene, au 
anunţat pompierii. Aproximativ 
100 de pompieri asistaţi de şase 
avioane şi trei elicoptere au fost 
mobilizaţi pentru a opri înainta-

rea flăcărilor spre zone locuite. 
Pompierii au precizat că, spre 
sfârşitul după-amiezei, au reuşit 
să aducă incendiul sub control, 
însă forţe importante au rămas 
la faţa locului pentru a preveni o 
eventuală reizbucnire a focului. 
Circulaţia la periferia de sud-est 
a Atenei a fost întreruptă, norii 
de fum fiind vizibili din centrul 

capitalei, de la o distanţă de circa 
cinci kilometri.

Focul, care a fost declanşat 
dintr-o cauză deocamdată ne-
cunoscută, a cuprins cimitirul 
Kesariani şi a afectat o pădure 
de pini de pe masiv. Sute de lo-
cuitori s-au alăturat pompierilor 
pentru a ajuta la stingerea incen-
diului.

Previziuni sumbre

Uragane în Marea 
Mediterană?

După suspendarea aplicării Tratatului CFE

Rusia nu va desfăşura trupe

Diplomaţi ruşi, expulzaţi

Carnagiu la KirkukIrak

Incendiu de vegetaţie 
La periferia Atenei 

Marea Britanie

Câinele 
alegător 
şi-a pierdut 
dreptul 
de vot
Cariera de alegător a 
căţelului Duncan din 
Statele Unite a luat sfâr-
şit. Patrupedul deveni-
se celebru dincolo de 
Ocean după ce stăpâna 
sa Jane Balogh a poves-
tit că animalul său a vo-
tat la ultimele trei tururi 
de scrutin organizate pe 
pământ  american. Jane 
îl înscrisese  chiar ea în 
regis trele electorale pen-
tru a demonstra cât este 
de uşor să înscrii pe cine-
va, fie acesta om şi ani-
mal, pe lista alegătorilor. 
De data aceasta, auto-
rităţile au luat măsuri şi 
l-au eleminat pe Duncan 
din registre. 
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Un viitor  
cetăţean de 
onoare al urbei 
[ „Mă doare când 
aud vorbindu-se de 
rău despre românii 
mei”, spune gălăţeanul 
din Elveţia[ "Căminul 
românesc”, foaia de 
legătură a românilor din 
Elveţia

Despre domnul Mircea 
Werner Käser, elveţianul 
respectabil, care a copilărit 
în Galaţi, ziarul nostru a mai 
scris. Zilele acestea, domnul 
Käser împlineşte 87 de ani, 
pe care nu-i arată.

Plecat în 1935 din ţară, 
dumnealui nu a uitat Galaţiul 
şi vine, de mai bine de 40 de 
ani, în fiecare vară, aici. A
molipsit-o şi pe soţia sa, Pilar, 
de origine spaniolă – cu care 
s-a căsătorit în urmă cu 51 de 
ani. „De fiecare dată zic că e
ultima oară când vin în ţară”, 
spune, zâmbind, domnul 
Werner. Dar întotdeauna mai 
urmează încă o dată... 

La cea mai recentă vizită 
a sa a fost invitat de prima-
rul Dumitru Nicolae, care l-a 
înştiinţat că la următoarea 
şedinţă de consiliu va fi pro-
pus pentru titlul de cetăţean 
de onoare al municipiului 
nostru, în semn de preţuire 
pentru toate demersurile pe 
care le-a făcut în aceşti ani. 
„Nu cred că mai există niciun 
alt român plecat în străină-
tate care să facă pentru ţara 
lui tot ce am făcut eu pen-
tru România”, spune, lăsând 
deoparte modestia, domnul 
Werner. „Vreau ce e mai bun 
pentru oraşul meu. La vârsta 
mea, nu mai pot veni cu pa-
chete, aşa cum am făcut me-
reu, dar măcar cu bani pot să 
mai contribui. Dorinţa mea 
e de fiecare dată aceeaşi: să
ajut, atât cât pot, Galaţiul”.  
Grijuliu, elveţianul de origi-
ne română  ne-a arătat o pu-
blicaţie pe care o păstrează, 
„Căminul românesc” – foaia 
de legătură a românilor din 
Elveţia, în care a publicat, 
în repetate rânduri, un apel 
pentru ajutorarea românilor. 
„Mă doare când aud vorbin-
du-se de rău despre românii 
mei. Nu o dată am auzit spu-
nându-se că românii sunt 
hoţi. Eu vreau să cred că nu 
e aşa şi că va veni ziua în care 
să putem dovedi lumii cum 
suntem, de fapt, cu adevărat”, 
spune, idealist, elveţianul 
cu suflet de român. Recent,
domnul Werner a fost invitat 
la ambasada României de la 
Berna, unde a fost dezvelit 
bustul lui Nicolae Titulescu, 
realizat de sculptorul Doru 
Drăguşin.

Angela Ribinciuc    

Centrul European al Caricaturii 
s-a inaugurat în luna iunie a aces-
tui an la Kruishoutem, în Belgia, 
unde, din 1979, se desfăşoară 
un concurs bienal. La intrarea 
în muzeu se află un panou cu
numele celor care, prin lucrările 
lor, au contribuit la naşterea ideii 
acestui centru. 

Florian Doru Crihană ne expli-
că: “Eu am fost la Kruishoutem, 
de două ori, o dată ca laureat 
al bienalei din 1991, câştigător 
al Premiului II, şi a doua oară, 
în toamna aceluiaşi an, în urma 

unei invitaţii prilejuite 
de expoziţia persona-
lă susţinută de mine la 
Boechout – reşedinţa 
unui alt tradiţional 
concurs de caricatură. Echipa de 
organizatori de la Kruishoutem 
venise la vernisajul expoziţiei 
mele. Cu două luni în urmă, am 
primit o invitaţie oficială de a par-
ticipa la inaugurarea centrului, o 
clădire modernă ridicată special 
pentru acest muzeu. Din păcate, 
contractele în care sunt impli-
cat nu mi-au permis să merg la 

Casa de Cultură din Tecuci 

Viorel Burlacu, directorul Casei 
de Cultură a municipiului Tecuci, 
a întrebat în ce măsură şi în ce 
condiţii clădirea fostei primării 
din Tecuci – în prezent sediul 
Casei de Cultură, aflată într-o sta-
re avansată de degradare – poate 
beneficia de fonduri din partea
ministerului pentru a fi renovată.
Răspunsul a fost scurt şi la obi-
ect: „Aţi făcut o solicitare oficială
în acest sens? Cred că vom găsi o 
modalitate, dacă nu, vom apela 
la instituţia Prefectului şi putem 
solicita fonduri de la rezerva bu-
getară. Dar acest lucru trebuie 
făcut după ce aveţi studiu de 
fezabilitate şi toate celelalte eta-
pe parcurse. Putem, eventual, să 
încercăm să o reabilităm şi prin 
Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative. Când aveţi toate 
lucrurile puse la punct în aşa fel 
încât să poată face obiectul unei 
finanţări, atunci vom reveni asu-
pra discuţiei”.

Muzeul Mixt  

O situaţie critică este cea 
în care se află Muzeul Mixt
din Tecuci. Directorul Cotinel 
Munteanu i-a explicat ministru-
lui Culturii şi Cultelor cum, din 
cauza unui litigiu în care se află

clădirea (revendicată de o fami-
lie din Bucureşti, descendenţi ai 
lui Teodor Cincu – n.n.) s-a pier-
dut, în 2006, o importantă finan-
ţare PHARE, de 258.000 de euro! 
Clădirea este, în momentul de 
faţă, decopertată, plouă în ea şi 
există astfel riscul degradării ce-
lei mai mari colecţii arheologice 
de cultură dacică din Moldova, 
dar şi a celorlalte colecţii din 
patrimoniul muzeului. Ministrul 
Iorgulescu a explicat: „În mod 
prioritar, noi subvenţionăm in-
stituţiile care sunt în subordinea 
ministerului”, sugerându-i di-
rectorului instituţiei să prezinte 
problema primarului municipiu-
lui Tecuci (lucru care, oricum, s-a 
făcut de mult).

Grădina de vară „Central” 

Referitor la propunerea di-
rectorului Centrului Cultural, 
Răzvan Avram, ca Grădina de 
vară „Central” să devină un loc 
unde să se poată desfăşura spec-
tacole, ministrul Iorgulescu a 
spus: „Am luat act de solicitarea 
referitoare la cedarea amfitea-
trului care aparţine actualmente 
RADEF şi am discutat şi cu dom-
nul viceprimar poate se găseşte 
o formulă prin care Primăria şi 
Consiliul Judeţului, de comun 
acord, să solicite Ministerului 

Culturii scoaterea acestei grădini 
de vară de la RADEF şi transmi-
terea ei în posesia autorităţilor 
locale, numai dacă există o mo-
tivaţie foarte clară şi prin care 
se asigură că nu se va schimba 
destinaţia culturală a acestui loc 
care cred că poate să devină in-
teresant pentru gălăţeni”.  

Programul rural

În opinia ministrului Culturii 
şi Cultelor, trebuie eliminată sau 
măcar diminuată discrepanţa 
între ceea ce se întâmplă, din 
punct de vedere cultural, la sat şi 
la oraş: „45 la sută dintre români 
trăiesc în mediul rural şi avem 
obligaţia morală faţă de aceştia 
de a-i aduce cât mai aproape de 
exigenţele pe care le pretinde 
apartenenţa noastră la Uniunea 
Europeană. 

Am demarat un program, sus-
ţinut de Guvern, în cadrul căruia 
beneficiem în total de o sumă de
circa 400 de milioane de euro, cu 
care avem în vedere să refacem 
întreaga infrastructură, întreaga 
reţea a aşezămintelor culturale 
din ţară. Avem circa 100 de mi-
lioane de euro în următorii trei 
ani pe care Guvernul României 
urmează să-i pună la dispoziţie 
pentru realizarea acestui pro-
gram, la care se mai adaugă 300 

Profesorul şi scriitorul tecu-
cean Vasile Ghica a intrat în rân-
dul marilor gânditori ai lumii. Cel 
puţin aşa a decis un grup de tine-
ri artişti plastici, arhitecţi şi filo-
sofi bucureşteni, care au realizat
un proiect cultural de amploare 
în capitala ţării, denumit „Strada 
cărţii”. Pentru că lumea refuză să 
mai intre în librării şi în biblioteci, 
realizatorii proiectului au decis 
să scoată cărţile în stradă şi au 
afişat în centrul Bucureştiului câ-
teva bannere cu citate celebre. 
Eminescu, Noica, Vasile Ghica, 

Iorga, Blaga, Pitagora, Cicero, 
Shakespeare, Voltaire, Nietzche, 
Schopenhauer, Goethe, Einstein 
sunt doar câteva nume de mari 
filosofi „publicaţi” pe străzile din
capitală. „Eu nici nu ştiam, dar 
m-a sunat cineva de la Bucureşti 
şi mi-a zis. Am rămas plăcut sur-
prins. Un prieten chiar glumea şi 
îmi spunea că dintre toţi cei enu-
meraţi eu sunt singurul în via-
ţă”, povesteşte profesorul Vasile 
Ghica.

Marius Ţuca

Expresii 
celebre

”Construcţiile 
Ciclopilor”

Ciclopii - copiii lui 
Uranus şi ai Gliei - sunt 
făpturi mitologice 
stranii, aparent  semă-
nând cu zeii: “Aidoma 
la-nfăţişare cu fiece ne-
muritor, /La jumătatea 
frunţii însă aveau doar 
câte-un singur ochi; /
Porecla de Ciclopi anu-
me au căpătat-o pen-
tru faptul/ Că la tustrei, 
în plină frunte, stingher 
clipea rotundul ochi/ 
Braţ tare, vlagă, dibăcie 
vădeau în orice faptă-a 
lor.” (Hesiod, Teogonia). 
Făuritori ai armelor in-
failibile ale lui Zesus (v. 
Fulgerele, tunetele şi 
trăsnetele lui Zesus), 
primii Ciclopi dispar 
săgetaţi de Apollo, 
drept răzbunare pen-
tru uciderea fiului său,
Asclepios, vindecăto-
rul de moarte, de către 
stăpânul atotputernic 
al lumii. (v. Harul lui 
Asclepios). Aceştia şi 
urmaşii lor sunt aso-
ciaţi cu munca Zeului 
Hefaistos, în fabulosul 
său atelier de sub vul-
canul Etna.  Ciclopii 
pastorali, precum cei 
întâlniţi de Ulyse (v. 
Peşterea lui Polifem), 
sunt primitivi, înzestra-
ţi cu forţă considera-
biă, dar iremediabil în-
cremeniţi în proiectul 
creşterii oilor.

Pe lângă putere su-
praomenească, ciclopii 
(mai puţin cei pasto-
rali) au abilităţi deose-
bite de meşteşugari în 
tehnica metalelor şi de 
constructori. Urmând 
sfaturile lui Hefaistos, 
ei realizează armele zei-
lor sau ale personajelor 
ilustre ori contribuie la 
înălţarea uriaşelor mo-
numente preistorice 
de pe teritoriul Greciei. 
Aportul lor devine pro-
verbial, edificiile enor-
me fiindu-le atribuite
până la calitatea unui 
epitet-pecete (“con-
strucţii ciclopice”) un 
echivalent pentru du-
rabil şi supradimensio-
nat (în Micene, Tirint, 
Argos etc.)

“ C o n s t r u c ţ i i l e 
Ciclopilor” este meta-
foră pentru fortifica-
ţii sau pentru  edificii
de mari dimensiuni, 
în realizarea cărora 
forţa umană pare in-
suficientă.  

Th. Parapiru  

Pentru Biblioteca Naţională din Bucureşti 

Bani europeni 
Ministrul Adrian Iorgulescu a anunţat, în cadrul vizitei sale la 

Galaţi,  că Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei a alocat 100 de 
milioane de euro pentru finalizarea lucrărilor la Biblioteca Naţională
din Bucureşti. Lucrările vor începe la sfârşitul acestui an şi vor dura 33 
de luni. „Este un obiectiv fundamental pentru cultura românească”, 
a mai spus Ministrul Culturii şi Cultelor.

A.R.

La Muzeul 
de Istorie
Angajaţii îşi vor 
primi salariile

În urma unui telefon pri-
mit la redacţie, din partea 
unei salariate a Muzeului 
Judeţean de Istorie care ne 
semnala faptul că, în urma 
decesului directorului Ştefan 
Stanciu, angajaţii Muzeului 
de Istorie nu şi-au primit 
salariile, am întrebat-o pe 
doamna Marcela Sighinaş, 
vicepreşedinta Consiliului 
Judeţului, ce soluţie se poate 
găsi pentru rezolvarea situa-
ţiei: „Am fost şi noi luaţi pe 
nepregătite de decesul cole-
gului nostru, Dumnezeu să-l 
odihnească. Acolo nu există 
funcţia de director adjunct, 
pentru că atunci ar fi putut
prelua acesta problema. Ne 
vom orienta începând de 
luni – (astăzi, n.r.) - va fi dele-
gată o persoană care să aibă 
drept de semnătură şi speci-
men de semnătură în bancă. 
În felul acesta se va rezolva 
problema. Nu a fost rea-in-
tenţie din partea nimănui, 
e de înţeles că oamenii sunt 
supăraţi atunci când nu-şi 
pot lua banii”.  

A.R.

 Mircea 
Werner 

Käser

În faţa ministrului

Ofuri culturale gălăţene
Vinerea trecută, ministrul Culturii şi 

Cultelor, Adrian Iorgulescu, s-a întâlnit 
în sala mare a Prefecturii cu reprezen-

tanţi ai instituţiilor de cultură din jude-
ţul nostru, cărora le-a ascultat dolean-
ţele. 

de milioane de euro fonduri ne-
rambursabile venite pe filiera
Uniunii Europene. 

În mod real e vorba despre 
trei programe: unul care de-
butează la începutul lunii oc-
tombrie, susţinut în totalitate 
de MCC – vizând aşezămintele 
culturale care se găsesc în dife-
rite faze de execuţie; un al doilea 
pe care îl face MCC împreună cu 
Ministerul Dezvoltării şi care în-

seamnă construcţie de noi aşe-
zăminte culturale acolo unde nu 
există; şi un al treilea program 
pentru reabilitarea aşezămin-
telor culturale din mediul rural 
care se face cu bani veniţi din UE 
prin Ministerul Agriculturii. 

A consemnat: 
Angela Ribinciuc          

Foto: Vasile Caburgan 

Tecuceanul Vasile Ghica, un scriitor de valoare

Un tecucean pe „Strada cărţii”

Vasile Ghica, într-o 
companie selectă

În Belgia, a fost inaugurat 

European Cartoon Centre
eveniment. Regretul e cu atât 
mai mare fiindcă am aflat că au
fost prezenţi prieteni de-ai mei, 
unul şi unul, din Canada, Serbia, 
Bulgaria, Rusia şi Marea Britanie. 
Mai mult, Centrul găzduieşte 
timp de mai multe săptămâni 
o expoziţie a celebrului creator 
de desene animate Mordillo. 
Muzeul are o colecţie de tipări-
turi la care am contribuit şi eu cu 
o donaţie de albume şi cataloa-
ge apărute în România. Muzeul 
are spaţii destinate găzduirii 

gratuite a caricaturiştilor aflaţi în
trecere prin Belgia sau invitaţi la 
evenimente. Rămân cu satisfac-
ţia inscripţionării numelui meu 
pe acel panou “Hall of Fame” şi 
cu includerea creaţiei mele în 
programul prioritar de expoziţii 
personale al Centrului”, mai spu-
ne caricaturistul gălăţean.

Angela Ribinciuc

Numărul de spectatori la fil-
mele româneşti care au avut 
premiera anul trecut a crescut de 
la circa 63.700 în 2005 la 107.511 
în 2006, conform datelor sta-
tistice ale Centrului Naţional al 
Cinematografiei (CNC). Astfel,
filmele româneşti au atras anul
trecut 4,3 % din numărul total de 
spectatori care au văzut filme în
premieră, în timp ce în 2005 pro-
porţia era de 2,6%.  

Numărul total de spectatori 
din cinematografele româneşti a 
scăzut anul trecut cu circa 50.000 
(circa 2,77 milioane spectatori în 
2006 faţă de peste 2,82 milioane 
în 2005), însă valoarea totală a în-
casărilor a crescut cu 3,85 milioa-
ne lei faţă de anul precedent pen-

tru că preţul mediu al unui bilet 
s-a majorat de la 8,6 lei la 10,19 lei. 
Astfel, în 2006, cele 73 de cine-
matografe care mai funcţionează 
în România au atras încasări to-
tale de 28,2 milioane lei, potrivit 
Anuarului statistic al CNC, postat 
pe site-ul instituţiei. Filmele ame-
ricane au fost şi în 2006 preferate 
de spectatorii români. Astfel, 2,26 
milioane de spectatori au ales să 
vizioneze premiere americane, în 
timp ce un număr de 112.000 ro-
mâni au vizionat filme europene. 

“Garcea şi oltenii” (2002), regia 
Sam Irvin, producător Media Pro 
Pictures, este în continuare cel 
mai vizionat film românesc din
ultimii ani. Cu circa 290.000 de 
spectatori, el domină un top 20 

al producţiilor româneşti ieşite în 
premieră în perioada 1997-2006. 

Dintre premierele de anul 
trecut se mai regăsesc în top 
“Legături bolnăvicioase” de Tudor 
Giurgiu - locul 11, 20.757 specta-
tori, “Cum mi-am petrecut sfâr-
şitul lumii” de Cătălin Mitulescu 
- locul 13, 15.485 spectatori, “Trei 
fraţi de belea” de Theodor Halacu 
Nicon - locul 14, 14.920 specta-
tori, “Lacrimi de iubire” de Iura 
Luncaşu - locul 17, 14.047 spec-
tatori, “A fost sau n-a fost?” de 
Corneliu Porumboiu - locul 19, 
12.320 spectatori şi “Păcală se 
întoarce” de Geo Saizescu - locul 
20, 11.861 spectatori.

Mediafax/G.C.

Statistică

Filmele româneşti 
prind la public

Mircea Werner 
Käser

Foto: 
Angela 

Ribinciuc    
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Femeile care nu au ajuns 
încă la menopauză pot preveni 
apariţia cancerului la sân luând 
suplimente cu calciu şi vitamina 
D, potrivit unui studiu realizat 
de cercetătorii de la Brigham 
and Women’s Hospital şi de la 
Şcoala de medicină Harvard din 
Statele Unite. La studiu au parti-
cipat 10.578 de femei care nu in-
traseră la menopauză şi  20.909 

de femei la menopauză care au 
dat date despre alimentaţia lor şi 
despre consumul de suplimente 
vitaminice. La zece ani de la în-
ceperea acestui studiu, 276 din-
tre femeile care nu ajunseseră la 
menopauză şi 743 dintre femeile 
la menopauză erau deja bolnave 
de cancer la sân. 

Mediafax/G.C.

O nouă pilulă / Gata cu amintirile neplăcute!
O echipă de cercetători americani şi canadieni a descoperit că un medi-

cament existent deja pe piaţă, Propranolol, poate atenua efectul amintirilor 
neplăcute şi nedorite lăsându-le intacte pe celelalte, potrivit unui studiu apă-
rut în The Journal of Psychiatric Research, informează bbc.co.uk. Cercetătorii 
de la universităţile McGill din Montreal şi Harvard din Boston speră ca desco-
perirea lor să conducă la crearea unor noi tratamente împotriva tulburărilor 
psihiatrice, precum şocul post-traumatic, sau a unor diverse fobii apărute în 
urma unor incidente neplăcute. 

Mediafax/M.Z.

Prin această carte, autorii: Ch. 
Prudhomme şi J.F. D’Ivernois 
oferă „... noi informaţii concise 
şi uşor de înţeles cu referire la 
peste 1000 de boli (prezentate în 
ordine alfabetică) - de la cele mai 
frecvente (descrise în detaliu) 
până la cele mai rare (abordate 
mai sumar) - tuturor celor care 
nu au întotdeauna posibilita-
tea sau disponibilitatea de a se 
cufunda în lucrări mai volumi-
noase şi mai complexe”. Fiecare 
boală este prezentată după ace-
laşi tipic: * Definiţie şi cauze *
Frecvenţă * Semne şi simptome 

* Investigaţii * Evoluţie şi com-
plicaţii * Tratament * Prevenţie şi 
educaţie. Aceste informaţii sunt 
completate cu: * Mic atlas de 
dermatologie (aspectul leziuni-
lor cutanate în câteva boli) * Mic 
glosar de investigaţii medicale * 
Sfaturi pentru persoanele care 
călătoresc * Planşe anatomice 
- ce permit vizualizarea diferi-
telor organe şi înţelegerea mai 
bună a mecanismelor de produ-
cere a tulburărilor respective * 
Curbele de creştere, talie şi greu-
tate * Calendarul vaccinărilor * 
Indexuri - unul pe categorii de 

boli şi unul general, prin care se 
facilitează accesul rapid la infor-
maţia dorită. Autorii speră că „... 
această lucrare va răspunde pri-
melor dumneavoastră întrebări 
şi vă va îndemna, poate, spre alte 
căutări, pentru a afla mai multe”.

Cartea se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5-7.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Ştiinţelor 
Medicale, 2007. 544 p.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Vitaminele reduc 
riscul de cancer?

O CARTE PENTRU FIECARE

1000 de boli pe înţelesul tuturor *
www.viata-libera.ro
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Persoanele care au multe alu-
niţe pe piele trăiesc mai mult, 
potrivit unui studiu realizat de 
o echipă de cercetători care 
contrazice părerea tradiţională 
că aceşti oameni prezintă mai 
multe riscuri de a muri mai re-

pede din cauza unui cancer de 
piele. Un studiu la care au parti-
cipat peste 1.800 de fraţi gemeni 
a scos la iveală faptul că cei care 
au mai multe aluniţe au telomeri 
mai lungi. Telomerii sunt markeri 
ai îmbătrânirii biologice care se 

găsesc în toate celulele şi care au 
rolul de a proteja cromozomii. 
Mai precis, telomerii sunt pache-
te de ADN plasate la capetele 
cromozomilor care au rolul de a 
împiedica dezintegrarea acesto-
ra, respectiv de a întârzia proce-

sul îmbătrânirii. Persoanele care 
au peste 100 de aluniţe pe corp 
sunt, din punct de vedere biolo-
gic, cu şase - şapte ani mai tinere 
decât persoanele care au mai 
puţin de 25 de aluniţe pe corp. 

Mediafax/G.C.

Mai multe aluniţe, viaţă mai lungă
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La Universitatea 
„Dunărea de 
Jos”
Admiterea, 
în săli 
răcoroase

Universitatea „Dunărea 
de Jos” îşi ia toate măsurile 
de prevenire a incidentelor 
ce ar putea fi cauzate de
căldură pe perioada exa-
menelor de admitere. Cum 
nu poate pune la dispoziţia 
candidaţilor săli dotate cu 
aparate de aer condiţionat, 
conducerea universităţii a 
decis ca toate examenele 
să se dea în săli cât mai ră-
coroase. „Vom da probele 
în aripa nordică a corpului 
M, acolo unde este mai ră-
coare. Încercăm astfel să 
evităm problemele”, a de-
clarat rectorul universităţii, 
Viorel Mînzu.

M.Ţ.

Cu o oră mai 
devreme
Program 
decalat 
în şantier

Programul de lucru din 
Şantierul Naval Damen 
Galaţi a fost decalat cu o 
oră în această perioadă, 
din cauza temperaturilor 
ridicate. Astfel, în şantier 
se începe lucrul la ora 6,00 
dimineaţa şi se termină la 
ora 14,00, iar angajaţii au 
la dispoziţie apă minerală. 
Sunt exact aceleaşi mă-
suri pe care administraţia 
Damen Galaţi le ia de fie-
care dată când tempera-
turile de-afară depăşesc o 
anumită limită. Totodată, 
se încearcă să se lucreze 
cât mai mult în interior, în 
hale, evitându-se pe cât e 
posibil  expunerea directă 
la razele soarelui. 

C.L.

Dintotdeauna în locurile cal-
de de pe platforma siderurgi-
că temperaturile au fost foarte 
înalte. Dar acum, dacă afară sunt 
33-35 de grade, în multe sec-
ţii avem temperatură aproape 
dublă. De exemplu, când se ia 
proba de oţel din convertizor 
temperatura ajunge până la 60 

grade, iar în alte secţii, cum ar fi
de exemplu turnările continue, 
este între 40-50 grade. Ionel 
Gaiu, liderul oţelarilor, ne-a de-
clarat: „În aceste zile toate sifo-
năriile funcţionează din plin, iar 
în locurile foarte fierbinţi s-au
adus frigidere. Se lucrează cu 
pauze mai dese, iar acolo unde 

este temperatura cea mai înaltă 
oamenii muncesc cu schimbul. 
Toţi salariaţii combinatului din 
punctele fierbinţi primesc câte
trei litri de apă minerală pe zi.”

Aşadar, siderurgiştii s-au obiş-
nuit să muncească la temperaturi 
la care un om normal nu rezistă. 

Aurel Stancu

De sete nu vom 
suferi! 
Apa potabilă 
se furnizează 
normal

Dacă în alte localităţi, 
inclusiv oraşe, seceta pre-
lungită a afectat asigura-
rea apei potabile pentru 
populaţie (prin reduce-
rea disponibilului de apă 
brută), fiind necesară re-
stricţionarea furnizării,  la 
Galaţi nu ne confruntăm 
cu această problemă.

„Putem furniza în condi-
ţii normale. Nu se prefigu-
rează dificultăţi, dimpotri-
vă chiar, dacă ar fi necesar,
am putea distribui o can-
titate şi mai mare de apă 
potabilă. Pentru a ajunge 
în nedorita situaţie a pe-
riclitării aprovizionării cu 
apă brută a uzinelor 1 şi 2, 
ar trebui să mai scadă mult 
nivelul Dunării. Dispunând 
de două surse (de suprafa-
ţă şi de adâncime), Galaţiul 
se află într-o situaţie pri-
vilegiată. În ceea ce pri-
veşte apa de adâncime, 
dispunem de tubulatura 
necesară pentru a coborî 
sorburile la nivelul pânzei 
freatice, atât la Salcia cât 
şi la Vadu-Roşca. Aşa că, 
din acest punct de vedere, 
canicula nu ne pune în di-
ficultate. Sigur, să sperăm
că nu ne vom confrunta 
cu avarii…”, ne-a declarat 
jurist Marin Costel, direc-
torul SC Apă-Canal SA.

Aşadar, deşi recoman-
dabil ar fi să bem apă mi-
nerală (pentru compensa-
rea mineralelor pierdute 
de organism prin transpi-
raţie), cum nu toată lumea 
îşi permite să cumpere apă 
plată, e foarte bine că o 
avem la discreţie pe cea de 
la robinet.

Marius Mototolea   

Caniculă 
şi în corturi
Prim-ajutor în 
supermarket-uri 
şi şcoli

Conform „Planului de 
măsuri vizând realizarea 
acţiunilor de cooperare 
între prefecţi şi primari, 
în calitatea acestora de 
preşedinţi ai comitetelor 
judeţene şi locale pentru 
situaţii de urgenţă şi auto-
rităţile de sănătate publică, 
pentru atenuarea efectelor 
temperaturilor ridicate 
asupra populaţiei”, prezen-
tat recent în paginile „Vieţii 
libere”, nu mai este admi-
să amplasarea în corturi a 
punctelor de prim-ajutor 
stradale. În consecinţă, 
autorităţilor locale le-a re-
venit sarcina de a identifi-
ca noi locaţii pentru ame-
najarea acestor puncte de 
prim-ajutor şi distribuţie a 
apei potabile, locaţii care 
trebuie să asigure anumite 
condiţii. Astfel s-a dispus 
amenajarea lor în spaţii 
publice (din zone aglo-
merate) climatizate, vizibil 
semnalizate  (de exemplu 
supermarket-uri, instituţii 
publice etc.). 

În municipiul Galaţi, 
locaţiile stabilite, în număr 
de şase,  sunt în incinta 
„Manoil Mall”, Magazinul 
Alcom de la Potcoava de 
Aur, Billa 1 din Micro 20, 
Billa 2 din Micro 13, su-
permarket-ul Winmarkt 
din centru şi reprezen-
tanţa Orange din Ţiglina 
II (lângă Liceul Pedagogic). 
Această din urmă locaţie 
nu era încă certă până la 
închiderea ediţiei.

Şi pentru municipiul 
Tecuci s-a avut în vede-
re înfiinţarea a trei punc-
te,  la Casa de Cultură, la 
Liceul Agricol şi la Şcoala 
Numărul 4.

De asemenea, tot po-
trivit prevederilor planului 
de măsuri sus-menţionat, 
se află în curs catagrafierea
(inventarierea) persoane-
lor cu boli cronice grave 
care sunt supuse unui risc 
crescut în condiţii de cani-
culă. Acţiunea se realizează 
în colaborare cu medicii de 
familie şi ieri după-amiază 
la Autoritatea de Sănătate 
Publică erau centralizate 
primele liste cu bolnavii 
aflaţi în situaţie de risc ma-
xim.   

Marius Mototolea

Cu privire la semnificaţia co-
dificării avertizărilor primite,
precum şi referitor la măsurile 
luate de Comitetul Local pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi

În conformitate cu ORDINUL 
nr. 1427 din 11 septembrie 2006, 
pentru aprobarea procedurilor 
de codificare a atenţionărilor
şi avertizărilor meteorologice 
şi a avertizărilor şi alertelor hi-
drologice, emis de Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, pu-
blicat în Monitorul Oficial nr. 795
din 21 septembrie 2006, sem-
nificaţia codificării avertizărilor
meteorologice primite este ur-
mătoare:

1. Codul verde nu indică ni-
cio precauţie particulară pentru 
perioada imediat următoare, dar 
nu implică o vreme frumoasă sau 
neapariţia în următoarele zile a 

unor fenomene meteorologice 
periculoase ce pot perturba di-
verse activităţi.

2. Codul galben se va folosi 
pentru fenomene meteorolo-
gice temporar periculoase pen-
tru anumite activităţi, dar altfel 
obişnuite pentru perioada res-
pectivă sau zona specificată. Se
recomandă urmărirea periodică 
a evoluţiei fenomenelor meteo-
rologice pentru detalii cu privire 
la intensitatea fenomenelor în 
zilele următoare.

3. Codul portocaliu se aplică 
acelor fenomene meteorologice 
prevăzute a fi periculoase, cu un
grad de intensitate mare.

4. Codul roşu se aplică acelor 
fenomene meteorologice prevă-
zute a fi periculoase, cu un grad
de intensitate foarte mare şi cu 
efecte dezastruoase.

Codul galben este similar unei 
atenţionări meteorologice.

Codul portocaliu şi codul roşu 
vor fi similare unei avertizări
meteorologice, iar buletinele 
meteorologice emise de două 
ori pe zi (dimineaţa şi la prânz) 
explicitează fenomenele atmo-
sferice de la codurile portocaliu 
şi roşu, precizând evoluţia feno-
menelor specificate, acoperirea
spaţială a acestora, intensitatea 
şi durata lor.

Consecinţele (efectele) posi-
bile ale mesajelor de avertizare 
în cazul caniculei pot fi următoa-
rele:

1. Cod portocaliu:
a) creşterea temperaturii poa-

te pune în pericol persoanele în 
vârstă, persoanele cu handicap, 
persoanele care suferă de mala-
dii cronice sau tulburări mentale, 
persoanele care iau medicamen-
te cu regularitate, precum şi per-
soanele izolate;

b) atenţie suplimentară pen-
tru sportivi şi copii, dar şi pentru 
persoanele care lucrează în aer 
liber.

2. Cod roşu:
a) sunt afectate toate persoa-

nele, chiar şi cele cu o stare de 
sănătate bună;

b) creşterea temperaturii 
poate pune în mare pericol per-
soanele în vârstă, persoanele cu 
handicap, persoanele care sufe-
ră de maladii cronice sau tulbu-
rări mentale, persoanele care iau 
medicamente cu regularitate, 
precum şi persoanele izolate;

c) atenţie maximă pentru 

sportivi şi copii, dar şi pentru 
persoanele care lucrează în aer 
liber.

De astăzi până 
vineri, la Galaţi
Cod portocaliu

Pentru perioada 17-20 iulie 
2007, pentru municipiul Galaţi 
s-a primit avertizare meteorolo-
gică de caniculă - cod portoca-
liu.

În aplicarea actelor norma-
tive prin care se stabilesc obli-
gaţiile administraţiei publice 
locale pentru asemenea situaţii 
Comitetul Local pentru Situaţii 
de Urgenţă a dispus următoarele 
măsuri:

- activarea punctelor de distri-
buţie a apei potabile amenajate 
în special în zone aglomerate;

- activarea punctelor de 
prim-ajutor în spaţii identificate
şi semnalizate vizibil;

- s-a dispus serviciilor publice 
adaptarea programului astfel în-
cât deplasarea populaţiei către 
acestea să se poată face în afara 
intervalelor orare cu temperaturi 
extrem de ridicate;

- s-a publicat în mass-media 
locală un anunţ prin care s-a so-
licitat tuturor instituţiilor pres-
tatoare de servicii şi celor de 
alimentaţie publică modificarea
programului de lucru, în mod 
corespunzător;

- pe panourile amplasate în 

municipiu s-au afişat recoman-
dările cu privire la măsurile pre-
ventive care trebuie luate de că-
tre populaţie pentru a se proteja 
pe durata caniculei;

- s-a transmis operatorului de 
prestări de servicii de alimentare 
cu apă şi canalizare care activea-
ză pe raza municipiului Galaţi 
solicitarea de a dispune măsurile 
necesare pentru a putea asigura 
surse alternative de apă potabilă 
în cazul reducerii substanţiale a 
debitelor în reţeaua orăşenească 
de distribuţie sau ca urmare a 
avarierii acesteia;

- se ţine în permanenţă evi-
denţa persoanelor asistate din 
cadrul centrelor de asistenţă 
socială aflate sub autoritatea
Consiliului Local Municipal 
Galaţi, a căror stare de sănătate 
este precară şi care poate fi in-
fluenţată negativ de caniculă;

- s-a solicitat operatorului SC 
Electrica SA dispunerea măsuri-
lor necesare pentru asigurarea 
surselor alternative de alimenta-
re cu energie electrică a unităţi-
lor medicale, în cazul producerii 
de avarii;

- s-au identificat spaţiile co-
respunzătoare în care s-au am-
plasat punctele de prim-ajutor şi 
a punctelor de distribuţie gratui-
tă a apei potabile.

Primar,
 ing. Dumitru Nicolae

N.R. Titlul aparţine redacţiei

Istoric
Maxime de temperatură

Cea mai ridicată temperatură de până acum în România s-a înregis-
trat în localitatea Ion Sion din judeţul Brăila, pe 10 august 1951, când 
mercurul termometrelor a urcat până la 44,5 grade Celsius. În 1946, 
pe 8 septembrie, s-au înregistrat 43,5 grade Celsius la Strehaia judeţul 
Mehedinţi şi tot atât „s-a încălzit” şi Giurgiu, pe 5 iulie 2000.  La Galaţi, 
pe 5 iulie 2000 au fost 40,2 grade Celsius, o maximă istorică ce are toate 
şansele de a fi răsturnată în această vară.   

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a anunţat o creş-
tere semnificativă a temperatu-
rilor în următoarele zile, până la 
39-40 de grade Celsius şi, se pare, 
este doar al doilea val dintr-o 
prea lungă şi prea fierbinte vară.
Pentru că, dacă până acum s-au 
mai înregistrat, punctiform, 
temperaturi ridicate, acum ast-
fel de temperaturi se menţin pe 
perioade din ce în ce mai lungi, 
supunând organismul la adevă-
rate şocuri. Iar cei mai „încercaţi” 
în aceste zile sunt muncitorii în 
aer liber, expuşi direct la soare, 
unde temperatura depăşeşte cu 
mult pe cea „oficială” (măsurată
la umbră, cu iarbă în jurul staţiei 
meteo). 

Pâine câştigată 
la temperaturi extreme 

Pe schelă, cu mistria în mână, 
modelând asfaltul proaspăt sau 
curăţând oraşul – sunt munci-

torii în aer liber. Este un mod de 
viaţă, este felul în care îşi câştigă 
pâinea. S-au obişnuit cu frigul 
extrem şi cu dogoarea soarelui, 
pe care le înfruntă cu stoicism, 
cu gândul la o slujbă mai bună, 
poate în străinătate. Dar şi legis-
laţia românească le conferă o 
serie de drepturi, atunci când 
natura o ia razna. „Angajatorii au 
obligaţia să adopte nişte măsuri 
în situaţia în care se  înregistrea-
ză temperaturi extreme, adică 
37 de grade Celsius sau când in-
dicele de temperatură-umidita-
te depăşeşte 80 de unităţi, ne-a 
declarat Ionel Petrea, inspector 
şef al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi. Trebuie să al-
terneze programele de lucru cu 
programele de pauză, să asigure 
spaţii ventilate pentru refacerea 
capacităţii de muncă, cu duşuri 
eventual, să întrerupă programul 
şi să-l fracţioneze în perioada în 
care temperaturile sunt mai scă-
zute, să acorde între doi şi patru 
litri de apă pe zi şi nu fiartă, ci la

o temperatură care să permită 
apei să-şi îndeplinească rolul. 
Pe lângă toate acestea, fiecare
lucrător trebuie să fie supus con-
trolului medical periodic, pentru 
a vedea dacă organismul lui poa-
te să facă faţă solicitărilor acestor 
temperaturi extreme. În hale, la 
furnale, la oţelării, la dublu-fund 
sunt măsuri pe care trebuie să 
le ia în permanenţă angajatorii: 
echipament de protecţie adec-
vat, apă minerală sau sifon, pe-
rioade alternate, spaţii ventilate. 
Chiar dacă afară sunt doar 37 de 
grade, la dublu-fund sau în faţa 

convertizorului de furnal, tem-
peratura poate fi cu mult depăşi-
tă. Problema se pune pentru cei 
care lucrează la exterior şi care 
trebuie să fie protejaţi de aceste
temperaturi extreme.” 

Patronii cunosc legea

Lunar, inspectorii de mun-
că gălăţeni fac aproximativ 250 
de controale la angajatori, iar 
în această perioadă se verifică
şi dacă se respectă prevederi-
le amintite, ale OUG 99/2000. 
„Ordonanţa nu mai constituie 

nicio surpriză pentru nimeni, an-
gajatorii cunosc aceste prevede-
ri şi le aplică, a mai adăugat Ionel 
Petrea. Cei mai afectaţi sunt cei 
care lucrează în construcţii, la 
asfaltarea străzilor sau în salu-
brizare, dar mai sunt şi situaţii 
de urgenţă când trebuie să se 
intervină în aer liber şi atunci, 
chiar dacă se lucrează în condiţii 
de temperaturi extreme, oame-
nii pot fi lăsaţi după aceea să se
odihnească, pot fi stimulaţi mai
mult.”

Petrica Paţilea
Foto: B. Codrescu

Ploaia e departe de Galaţi
39 de grade la umbră

„La Galaţi se vor înregistra temperaturi de până la 39 de grade şi se va 
depăşi indicele de confort termic în următoarele zile, ne-a declarat ieri Irene 
Zamfir, şefa Staţiei Meteo Galaţi. Astfel, începând de mâine după-amiază (n.r.
astăzi) şi până pe 21-22 iulie, temperatura va creşte treptat de la 36 de grade 
până la 39 de grade Celsius.” De asemenea, după această perioadă, nu este 
exclusă instabilitatea atmosferică. Dar încă nu se anunţă mult-aşteptatele 
ploi… Petrica Paţilea

În locurile fierbinţi 

Siderurgiştii muncesc 
la 60 de grade

Siderurgiştii nu prea simt diferenţele de temperatură
Foto: B. Codrescu

P. Paţilea 

Informare

Canicula a devenit portocalie

În loc de corturi, puncte de prim-ajutor în clădiri climatizate
Foto: B. Codrescu

Al doilea val de caniculă

Munca în... Cuptor
] Pentru săptămâna aceasta se anunţă 

39-40 de grade ] Muncitorii în aer 
liber vor simţi însă şi 20 de grade în 
plus ] Controlul medical periodic 

- un amănunt… vital ] La depăşirea 
pragului de 37 de grade sau a indicelui 

temperatură-umiditate se dă apă minerală 
şi se modifică programul de lucru

Lucrând în soare, cu 20 grade Celsius în plus...
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Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 

7.961/31.05.2007, prin care ne-aţi 
trimis spre rezolvare scrisoarea 
domnului Ioan Dragomir din 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 245, 
privind moartea fiului său, Ioan 
Valentin, vă comunicăm rezul-
tatul verificărilor întreprinse de 
instituţia noastră: Ioan Valentin 
a lucrat ca vânzător de ziare. La 
14.04.2005, el se afla pe stradă, 
împreună cu un coleg, când i s-a 
făcut rău şi a căzut din picioare. 
A fost transportat la spital, unde 
a decedat, în cursul nopţii de 
14/15.04.2005, ora 3,50. Conform 
adresei nr. 14.387/26.06.2007 a 

serviciului Anatomie Patologică 
din cadrul Spitalului de Urgenţă 
Galaţi, rezultă că moartea lui 
Ioan Valentin a fost patologi-
că şi s-a datorat „unui accident 
vascular cerebral hemoragic, cu 
inundaţie ventriculară şi hiper-
tensiune arterială”. Pe cap, corp 
şi membre nu au fost evidenţiate 
urme de violenţă.

În cauză nu există aspecte 
nelămurite care să justifice sus-
piciunile petentului legate de 
decesul fiului său.

Comisar şef Fănel Aramă,
inspector şef al 

Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi

Ori de câte ori i se întâmplă 
ceva nefiresc în viziunea domni-
ei sale, domnul Petru N. Ciorâţă 
din Galaţi, strada Domnească 
nr. 13, blocul L, ap. 103, vine cu 
o scrisoare vehementă la re-
dacţie şi foarte bine face, mai 
ales că locuieşte foarte aproape 
şi nu aglomerează mijloacele 
de transport în comun, pe de 
o parte, iar pe de altă parte ne 
furnizează amănunte extrem de 
semnificative despre viaţa co-
munităţii locale. 

În ultima depeşă, dumnealui 
condamnă irevocabil comer-
ţul din Piaţa Centrală, dat fiind 
faptul că, atunci când, zilele 
trecute, a descins sub halele de 
legume pentru a cumpăra 250 
g de usturoi, la şase lei kilogra-
mul, dumnealui având pregătiţi 
fix 1,50 lei, vânzătoarea a refuzat 
categoric să cântărească o astfel 
de cantitate absolut neglijabi-
lă în raport cu sacii din ofertă, 
solicitându-i paşnicului cum-
părător, fie să cumpere minim 
o jumătate de kilogram, fie să 
achiziţioneze la bucată, plătind 
50 de bani pentru fiecare căpă-
ţână, ceea ce ar fi însemnat ca 
domnul Ciorâţă să se aleagă, din 
monetarul disponibil, cu doar 
trei asemenea căpăţâni, ne-
permis de puţin în comparaţie 

cu cele care i-ar fi revenit la un 
sfert de kil.  Supărat foc, Petru N. 
Ciorâţă a lansat în scris o întreba-
re fundamentală: „Cum se poate 
reglementa această problemă 
şi care sunt instituţiile statului 
care pot interveni în aplicarea de 
sancţiuni acelora care îşi bat joc 
de noi, cumpărătorii?”. După cu-
noştinţele noastre, oricare dintre 
vânzătorii de produse agricole 
din piaţă îţi cântăresc fără nicio 
reţinere orice cantitate oricât 
de mică şi dacă s-a întâmplat ca 

domnul Ciorâţă să fie refuzat, 
dumnealui a avut marele ghi-
nion să dea peste o excepţie. În 
ceea ce priveşte instituţiile statu-
lui care pot interveni în aplicarea 
de sancţiuni, ele sunt destule, 
dar chiar dacă, să zicem s-ar în-
fiinţa, special pentru cititorul 
nostru, Ministerul Usturoiului 
şi Cepei, tot buna înţelegere şi 
dialogul civilizat între vânzător şi 
cumpărător va elimina nemulţu-
mirile acestuia din urmă…

Ion Manea

Cu bastonul 
prin  Galaţi…
Străzi şi grile

Harnicul nostru co-
respondent Constantin 
Marinescu, pensionar activ 
şi iubitor al ziarului „Viaţa 
liberă”, publicat frecvent în 
această pagină şi în altele, 
se ocupă, în două scrisori 
diferite, de două probleme 
actuale dar la fel de diferi-
te.

Dacă străzile ar vorbi...

În plimbările sale de 
pensionar, C. Marinescu a 
avut destul timp să obser-
ve cu luare aminte bogă-
ţia, uneori bulversantă, de 
denumiri de străzi locale. 
A putut distinge denumiri 
care fac trimitere la trecu-
tul economic al zonelor, la 
personalităţi istorice şi cul-
turale, precum şi la… geo-
grafic. Ceea ce i-a displăcut 
în acest studiu personal al 
străzilor gălăţene este, în 
primul rând, că nu a văzut 
artere care să poarte nu-
mele unor mari persona-
lităţi, cum ar fi Constantin 
Parhon, Mihail Sadoveanu, 
Ovid Densuşianu, Victor 
Eftimiu, Lucia Sturdza - 
Bulandra, Tudor Vianu etc. 
A mai observat şi unele 
greşeli de limbă în plăcuţe-
le cu denumiri de străzi şi 
îşi exprimă convingerea că, 
cel puţin pe viitor, edilii vor 
fi mai atenţi, atât cu denu-
mirile cât şi cu redactarea 
numelor de străzi, dat fiind 
că acestea sunt o adevă-
rată carte de vizită pentru 
oraşul de la Dunăre.

Televiziunile, 
patimă şi suferinţă

Într-o altă scrisoare, 
Constantin Marinescu face 
o analiză „de pensionar” 
a televiziunilor centrale şi 
constată, în primul rând, 
plictiseala şi nervii pro duşi 
de reclamele inserate în 
filme, de pildă, care, în 45 
de minute de rulaj - spu-
ne dumnealui -  consu-
mă uneori o oră întreagă 
de publicitate, ceea ce ar 
putea însemna că o peli-
culă artistică ar fi, de fapt, 
o reclamă lungă  oprită 
din când în când pentru a 
prezenta un film… Şi cum 
pensionarii sunt mereu în 
luptă cu timpul, reclama 
TV le fură ore preţioase. 
Pensionarul nostru nu înţe-
lege, la acest capitol, de ce 
şi TVR 1, 2 şi Cultural prac-
tică şi ele reclama (e, drept, 
doar între filme) deşi sunt 
publice şi subvenţionate 
de abonaţi.  Ce să facem, 
domnule Marinescu, recla-
ma nu este numai sufletul 
comerţului, ci, din păcate, 
şi  al televiziunilor, locale şi 
naţionale, comerciale sau 
nu …

Ion Manea

Către domnii Turcu 
Georgică  (str. D. Bolintineanu 
nr. 29); Corciovei Mircea (str. 
Frunzei nr. 59)

Ca urmare a cererilor dvs. 
adresate cotidianului „Viaţa li-
beră” Galaţi, remise spre solu-
ţionare instituţiei noastre, unde 
au fost înregistrate la numerele 
1014 şi 1015/3.07.2007, vă facem 
cunoscut cu regret să nu dis-

punem de baza documentară 
necesară soluţionării, în sensul 
că nu deţinem arhiva de la INF 
Navrom Galaţi, motiv pentru 
care vă recomandăm să vă adre-
saţi acestei instituţii.

Pohrib Adrian, 
director - Direcţia 

Judeţeană Galaţi a Arhivelor 
Naţionale

„Domnilor, cum, în ora-
şul ăsta cu atâtea instituţii 
de stat Prefectură, Primărie, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi 
de Sănătate publică, nu se poate 
rezolva problema fostei grădi-
niţe de copii, construite în anii 
1972-1975, ulterior fostul cen-
tru de recoltat sânge din strada 
Saturn, Ţiglina I, centru mutat în 
luna august 2006?

În timp ce sute de copii nu au 
grădiniţă, ca să nu mai vorbesc 
că şi alte centre cum ar fi Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, precum şi 
alte instituţii sanitare au nevoie 
de spaţiu.

Să se aibă în vedere că locata-
rii blocurilor cer desfiinţarea gră-
diniţelor de la parter, întrucât nu 
au liniştea necesară, dar, ditamai 
clădirea (fostă grădiniţă de copii) 
stă de un an de zile şi aşteaptă ca 
organele în drept să-i dea utilita-
tea necesară.

De ce această clădire este lă-
sată vandalizării? Oare nu este 
păcat că o mândreţe de clădire 
în care s-a investit munca aces-
tui popor se degradează sub pri-
virile îngăduitoare ale celor care 

sunt în drept de a o apăra şi a o 
da în folosinţă? De ce?

Domnilor, este o ruşine ca în 
inima oraşului să fie o astfel de 
clădire care să se degradeze din 
cauză că e nefolosită. Da, parcă 
toată mizeria din cinci judeţe s-a 
adunat în jurul acestei clă diri. 
Este o ruşine când stai şi pri-
veşti ce mizerie este aici. Gardul 
ce împrejmuieşte clădirea este 
distrus. Păcat de curtea acestei 
clădiri, unde ar putea să se joace 
sute de copii!”

Ghiţă Andronache, 
cetăţean al Galaţiului

În locul vechiului Centru 
de Transfuzii se mută 
Dispensarul TBC

Clădirea monumentală, care 
adăposteşte, de câteva zeci de 
ani, Dispensarul TBC numărul 
2, situată pe strada Culturii, a 
fost retrocedată moştenito-
rului proprietarului în urmă 
cu un an. Legea 10 din 2001 şi 
Legea 247/2005 conferă dreptul 
redobândirii în natură a pro-
prietăţilor naţionalizate. Drept 
urmare, conducerea Spitalului 

Nemulţumit de modul 
cum i s-a calculat pensia

Dl ing. Fotache Constantin 
din Galaţi, fiind nemulţumit 
de pensia ce i-a fost stabilită de 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi, 
s-a adresat, potrivit legii, conten-
ciosului Tribunalului Galaţi, unde 
s-a format dosarul nr. 3008/121/
2007. Fără să aştepte soluţionarea 
definitivă a litigiului declanşat, 
s-a adresat la 3.07.2007 şi con-
ducerii cotidianului „Viaţa libe-
ră”, cerând să i se facă dreptate. 
Cum vreţi dvs. ca ziarul să vă facă 
dreptate, când Legea 19/2000 
spune clar în ce termen şi la cine 
se atacă deciziile privind stabili-
rea drepturilor de pensie (ve deţi 
OUG nr. 19/2007). Pe de altă par-
te, dacă aţi fi citit cu atenţie în-
tâmpinarea depusă la instanţă, 
din care un exemplar aţi primit 
şi dvs., aţi fi văzut că „începând 
cu 1.07.2007 se vor modifica pre-
vederile art. 15 alin. (2) din anexa 
la H.G. nr. 1550/2004, în sensul că 
până la 1.01.1963 la determina-
rea punctajelor anuale se vor uti-
liza salariile medii pe economie, 
în locul salariilor minime sau a 
salariilor tarifare dovedite, dar 

mai mici decât salariile medii pe 
economie”. 

Or, dvs. aveţi probleme toc-
mai cu anii 1952-1961, perioadă 
în care vi s-au luat în considerare, 
potrivit reglementărilor ante-
rioare, salariul minim pe ţară.

Când se poate uza 
de contestaţia în anulare

Dl Stan P. din Galaţi vrea să 
ştie în ce condiţii se poate uza 
de contestaţia în anulare. V-am 
citit cu atenţie scrisoarea, dar să 
ştiţi că sunteţi pe un drum greşit, 
deoarece pentru ceea ce vre-
ţi dvs. nu merge contestaţia în 
anulare.

Vedeţi cu atenţie art. 317 
- Cod de procedură civilă alin. 
1: „Hotărârile irevocabile pot fi 
atacate cu contestaţie în anulare, 
pentru motivele arătate mai jos 
şi, atenţie!, - numai dacă aceste 
motive nu au putut fi invocate 
pe calea apelului sau recursului”. 
Or, dvs. aţi uzat şi de apel şi de 
recurs, fără să fi invocat vreo pro-
blemă legată de modul de citare 
sau vreo încălcare a unei dispozi-
ţii de ordine publică privitoare la 
competenţă. Ca să reiei aceleaşi 
susţineri pe care le-ai făcut deja 

în faţa instanţei de fond, nu-i po-
sibil. Şi mai este o problemă în 
legătură cu dorinţa ca judecata 
să fie făcută de „o altă instanţă”. 
Nu merge, competentă este 
numai instanţa a cărei hotă-
râre se atacă. Dacă revedeţi art. 
317-321 din Codul de procedură 
civilă vă veţi convinge.

Sunt nevinovat şi totuşi, 
un vecin mă terorizează 
cu judecăţile

Dl S.N. din Galaţi a fost che-
mat de mai multe ori în judecată 
şi de fiecare dată i s-a dat câştig 
de cauză. Asta e bine, pentru că 
se pot face şi greşeli atunci când 
se mizează pe buna conduită a 
reclamantului şi pe declaraţia 
vreunui martor de complezenţă.

Revenind la ce vă frământă, 
cum să-l liniştiţi, sunt mai multe 

căi.
1) Printr-o reclamaţie la 

parchet pentru denunţare ca-
lomnioasă. Potrivit art. 334 - Cod 
penal „învinuirea mincinoasă fă-
cută prin denunţ sau plângere, 
cu privire la săvârşirea unei in-
fracţiuni de către o anume per-
soană, se pedepseşte cu închi-
soare strictă de la un an la 3 ani”.

2) Prin cererea adresată 
instanţei ca odată cu pronun-
ţarea achitării, pentru fapta 
pentru care aţi fost chemat în 
judecată, să i se aplice reclaman-
tului şi amenda judiciară (de la 
500.000 la 7.000.000 lei), pentru 
„introducerea cu rea-credinţă a 
unei ce reri vădit netemeinice”. 
Şi fireşte vă angajaţi apărător şi 
veţi cere instanţei să-l oblige pe 
reclamant la plata onorariului. 
Va continua să vă reclame, veţi 
repeta reţeta şi până la urmă nu 
cred să fie atât de bogat încât să 
arunce banii aiurea.

La ce foloseşte 
Consiliul Judeţean?

Dl Irimia D. din Galaţi se 
tot frământă de mai mult timp 
să găsească o justificare, cât de 
cât întemeiată a existenţei la ni-

velul judeţului a unui număr de 
consilieri, constituiţi în „Consiliul 
Judeţean”. S-a uitat în lege şi s-a 
tot întrebat în ce constă „coor-
donarea activităţii consiliilor co-
munale şi orăşeneşti”, dar nu a 
ajuns la nicio concluzie din care 
să deducă utilitatea acestui or-
ganism lipsit total de eficienţă. 
Adevărul este că potrivit legii 
administraţiei publice locale, şi 
pentru Consiliul Judeţean s-au 
găsit multe atribuţii care să-i 
justifice existenţa. Când le su-
pui însă unei analize critice, lasă 
mult de dorit. În condiţiile în 
care s-au creat prefecturile şi s-a 
încredinţat acestora conducerea 
serviciilor publice descentraliza-
te ale ministerelor şi ale celor-
lalte autorităţi ale administraţiei 
publice centrale de specialitate, 
organizate la nivelul unităţilor 
administrativ teritoriale, rolul CJ 
s-a diminuat considerabil.

Reamintiţi-vă că înainte de 
război judeţele erau conduse de 
prefecţi. S-a voit oare să se reîn-
fiinţeze această instituţie, dar în 
acelaşi timp să nu se renunţe la 
ceea ce se crease în anii de după 
război?

Vasile Crintea

În apărarea liniştii 
publice

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7963/
11.06.2007, prin care ne-aţi tri-
mis spre rezolvare o sesizare 
referitoare la tulburarea liniştii 
publice în zona blocurilor C6 
şi C7 din cartierul Mazepa I, 
de către tineri ce se adună pe 
băncile din faţa scărilor aces-
tora, vă comunicăm rezultatul 
verificărilor întreprinse de in-
stituţia noastră:  Zona la care 
se face referire a fost inclusă 
în categoria celor cărora poli-
ţia le acordă o frecvenţă de 
patrulare ridicată. Astfel, la 
25.06.2007, ora 23,30, o echi-
pă de siguranţă publică a 
identificat un grup de patru 
tineri, care conversau pe un 
ton scăzut, fără a deranja însă 
vecinii. Totuşi, având în vede-
re ora înaintată care era, li s-a 
indicat acestora să meargă la 
locuinţele lor. Totodată, li s-a 
pus în vedere, ca, pe viitor, să 
adopte un comportament ci-
vilizat şi să respecte normele 
de convieţuire socială, în caz 
contrar, urmând să suporte 
rigorile legii. Despre discon-
fortul resimţit de cetăţeni, dar 
şi despre preocupările poliţiei 
în legătură cu restabilirea unui 
sentiment de siguranţă civică 
şi bună vecinătate în peri-
metrul vizat, au fost purtate 
discuţii cu doamna Crantea 
Florica, de la blocul C6, ap. 19.

Sancţiuni 
contravenţionale

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7.958/
31.05.2007, prin care ne-aţi 
trimis spre rezolvare scrisoa-
rea doamnei Maria Iordache, 
din Galaţi, Micro 19, str. C. 
Conache, bl. F5, ap. 67, re-
feritoare la activitatea ne-
corespunzătoare derulată în 
zona ei de domiciliu de către 
o societate economică, care, 
comercializând sifon şi bău-
turi alcoolice, atrage persoane 
turbulente ce tulbură liniştea 
publică, vă comunicăm rezul-
tatul verificărilor întreprinse 
în acest sens de instituţia noas-
tră:

Magazinul respectiv a fost 
identificat la parterul blocului 
F6. El aparţine SC Bestax Alma 
SRL Galaţi şi deţine toate auto-
rizările necesare funcţionării 
sale în condiţii de legalitate. 
Potrivit declaraţiei petentei, 
sesizarea ei urmăreşte de fapt 
închiderea magazinului şi ni-
cidecum să denigreze presta-
ţia profesională a poliţiştilor. 
Totuşi, trecându-se la inten-
sificarea patrulărilor în zona 
respectivă, au fost identificaţi 
mai mulţi tineri, care, pe fon-
dul consumului de alcool, se 
manifestau gălăgios. Ei au fost 
amendaţi contravenţional la 
Legea nr. 61/1991 republicată. 
De asemenea, a fost sancţio-
nată contravenţional şi vân-
zătoarea de serviciu, Festaliu 
Steluţa, care desfăcea băuturi 
alcoolice pentru a fi consu-
mate în faţa magazinului. 
Nu în ultimul rând, i s-a cerut 
administratorului societăţii, 
Beşleagă Georgeta, să pro-
cedeze la instruirea persona-
lului cu privire la interzicerea 
băuturilor alcoolice în locurile 
publice şi a vânzării produse-
lor de tutun către minori. În 
urma măsurilor poliţieneşti 
luate, petenta a putut con-
stata restabilirea climatului 
de siguranţă civică, precum 
şi faptul că se continuă din 
partea noastră menţinerea în 
atenţie a perimetrului vizat.
De remarcat că o scrisoare si-
milară a petentei, trimisă de 
dvs. Oficiului Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorului 
Galaţi cu adresa nr. 7.959/
31.05.2007, ne-a fost remisă 
ulterior de acesta spre solu-
ţionarea aspectelor a căror 
competenţă ne revenea (nr. 
605.622/13.06.2007).

Comisar şef Fănel Aramă,
inspector şef al 

Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi

De la Poliţie

Referitor la suspiciunile unui tată

Moartea fiului 
a fost patologică

Arhivele Naţionale 

Nu deţin arhiva INF 
Navrom

Scrisori de serviciu   

Apriga nemulţumire 
a unui gălăţean

Curier 
juridic

O clădire în paragină

De ce atâta nepăsare?

Piaţa Centrală

de Pneumoftiziologie s-a văzut 
nevoită să caute un nou sediu 
pentru dispensarul atât de ne-
cesar urbei. După cum ne-a in-
format managerul Spitalului de 
Pneumoftiziologie, dr. Monica 
Necula, oportunitatea s-a ivit 

ca urmare a mutării Centrului 
Judeţean de Transfuzii în noul 
său sediu, astfel că în clădirea 
din Ţiglina I, rămasă neutilizată, 
va putea funcţiona dispensarul 
TBC numărul 2. Aşa cum am in-
format recent, se aşteaptă avi-

zul Ministerului Sănătăţii pentru 
igienizarea clădirii dezafectate şi 
mutarea dispensarului. Aşadar, 
clădirea are stabilită o destinaţie 
şi nu a fost lăsată în paragină.

Marius M.
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Din SPORTUL

gãlãþean

FOTBAL
COMPETIŢII
ŞTIRI
REZULTATE

TENIS PE MERIDIANE

[ Echipele Rusiei şi Italiei au 
acces în finala Fed Cup, după ce 
s-au impus în faţa Statelor Unite, 
respectiv, Franţei, în semifinalele 
competiţiei. Ambele meciuri din 
semifinale s-au încheiat cu victo-
rii la limită, 3-2. Finala Fed Cup va 
avea loc în Rusia, pe 15 şi 16 sep-
tembrie.

[ Tenismanul francez Fabrice 
Santoro a câştigat turneul ATP 
de la Newport, dotat cu premii 
în valoare totală de 416.000 de 
dolari, după ce l-a învins, în finală, 

Goluri, 
goluri...

[ Rezultate înregistrate în 
meciurile amicale disputate du-
minică de echipele româneşti de 
prima ligă: Dinamo Bucureşti - 
Sparta Praga 1-2 (pentru Dinamo 
a marcat Cl.Niculescu); U.T.Arad - 
Steaua Roşie Belgrad 1-1 (Mircea 
Ilie); CFR Cluj - Victoria Plzen 
(Cehia) 1-1 (Surdu);

[ Rezultate înregistrate, du-
minică, în partidele disputa-
te în manşa secundă a turului 
doi al Cupei UEFA-Intertoto: 
Slovan Liberec (Cehia) - Tobol 
Kostanay (Kazahstan) 0-2 (în tur 
1-1), Şaktior Soligorsk (Belarus) 
- Cernomoreţ Odessa (Ucraina) 
0-2 (în tur 2-4).

[ Echipa Şahtior Doneţk, 
antrenată de Mircea Lucescu, 
a încheiat la egalitate, scor 1-1, 
derbiul cu Dinamo Kiev, dispu-
tat duminică, pe teren propriu, 
în prima etapă a campionatului 
Ucrainei.

* Echipele naţionale din 
Chile şi Argentina s-au calificat 
în semifinalele Campionatului 
Mondial under-20, care se des-
făşoară în Canada. Chile a învins, 
cu scorul de 4-0 (după prelun-
giri), reprezentativa Nigeriei, iar 
Argentina a trecut, cu 1-0, de se-
lecţionata Mexicului. În cea de-a 
doua semifinală vor juca forma-
ţiile Austriei şi Cehiei.

D.C.Predescu

”Vampirii 
albaştri” 
din Bistriţa

FOTBAL. Cotidianul 
spaniol AS scrie că ad-
versara formaţiei Atletico 
Madrid în turul trei al 
Cupei UEFA-Intertoto, 
Gloria Bistriţa, este “echi-
pa lui Dracula”, iar jucătorii 
antrenaţi de Ioan Ovidiu 
Sabău sunt “vampirii al-
baştri”. “Gloria Bistriţa îi 
depăşeşte pe spanioli în 
privinţa perioadei de pre-
gătire. Vampirii albaştri au 
avut până acum peste o 
lună de antrenamente şi 
patru meciuri oficiale, în 
timp ce Atletico s-a pre-
gătit doar o săptămână”, 
notează AS. Gloria va juca 
prima manşă cu Atletico 
pe teren propriu, sâmbă-
tă, iar returul o săptămână 
mai târziu, în Spania.

ATLETISM. Atleta 
Ancuţa Bobocel a câşti-
gat, duminică, medalia 
de argint în finala probei 
de 3.000 de metri ob-
stacole, la Campionatul 
European de tineret, de 
la Debrecen (Ungaria), cu 
timpul 9:41.84. În finala 
probei de 1.500 de metri, 
Cristian Vorovenci a ocu-
pat locul cinci (3:46.11), iar 
la aruncarea suliţei, Maria 
Negoiţă s-a clasat a patra 
(56,10 m). Alin Anghel a 
fost al şaselea la triplusalt 
(15,91 m), iar ştafetă fe-
minină de 4x400 metri a 
României a ocupat locul 
patru. Delegaţia României 
a încheiat participarea la 
Debrecen cu două me-
dalii, una de aur (Angela 
Moroşanu, la 400 mg, cu 
54.50) şi una de argint 
(Ancuţa Bobocel).

CICLISM. Rutierul da-
nez Michael Rasmussen 
a câştigat etapa a opta a 
Turului Franţei, desfăşura-
tă între Le Grand-Bornand 
şi Tignes, pe o distanţă de 
165 km. În clasamentul ge-
neral, Rasmussen a preluat 
tricoul galben, al liderului, 
devansandu-i pe germa-
nul Linus Gerdemann şi 
pe Ivan Mayo.

FOTBAL. Preşedintele 
grupării Poli Timişoara, 
Marian Iancu, a declarat 
că s-a înţeles cu Dinamo 
în privinţa transferului 
fotbalistului ex-gălăţean 
Silviu Izvoranu la formaţia 
bucureşteană: “Cluburile 
s-au înţeles asupra trans-
ferului lui Izvoranu. Dacă 
şi jucătorul se înţelege cu 
Dinamo, el va deveni ju-
cătorul bucureştenilor”.

ATLETISM. Atleta Elena 
Lavric a cucerit, duminică, 
medalia de aur în proba 
de 800 de metri, cu tim-
pul de 2:04.29, în cadrul 
Campionatelor Mondiale 
rezervate juniorilor, de la 
Ostrava (Cehia).

VOLEI. Reprezentativa 
masculină a Braziliei, 
campioană mondială şi 
olimpică en-titre, a câş-
tigat Liga Mondială de 
volei pentru a şasea oară 
în ultimele şapte ediţii ale 
competiţiei, învingând 
în finală, duminică, la 
Katowice, cu scorul de 3-1, 
naţionala Rusiei. Din 2001 
până în prezent, Brazilia a 
pierdut o singură finală, în 
faţa Rusiei (în 2002).

POLO. Echipa naţiona-
lă de polo a României va 
întâlni reprezentativa si-
milară a Rusiei, în meciul 
de debut la cel de-al doi-
lea turneu preliminar al 
Ligii Mondiale, care se va 
desfăşura la Portugalete 
(Spania), începând de 
miercuri. Naţionala antre-
nată de Vlad Hagiu va mai 
întâlni, la Portugalete, 
echipele Croaţiei, Ungariei 
şi Spaniei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Reprezentativa Braziliei a 
câştigat Copa America, învingând 
în finala competiţiei, duminică, la 
Maracaibo (Venezuela), cu scorul 
de 3-0, naţionala Argentinei. 
Golurile învingătorilor au fost 
înscrise de J.Baptista, Ayala (au-
togol) şi D.Alves.

Brazilia a obţinut astfel pen-
tru a opta oară trofeul, după 
ce s-a mai impus în 1919, 1922, 
1949, 1989, 1997, 1999 şi 2004. 
Argentina, care alături de 
Uruguay are cel mai mare număr 
de trofee (14), nu a mai câştigat 
competiţia din 1993.

Blatter vrea să elimine 
prelungirile

Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, prezent la Copa America, 
s-a declarat împotriva prelun-
girilor, lăsând să se înţeleagă 
că va încerca să elimine aceste 
sisteme de la Cupa Mondială şi 
Campionatul European. “Aici, la 
Copa America, nu există prelun-
giri. Este o alegere foarte bună. 
Este mult mai bine să se treacă 
direct la executarea loviturilor 
de la 11 metri”, a declarat Blatter.

D.C.Predescu

Cotidianul turc Fotomac a no-
tat, ieri, că adversara formaţiei 
Trabzonspor în turul trei al 
Cupei UEFA-Intertoto, Oţelul 
Galaţi, este o echipă uşor de 
trecut şi menţionează că cea 
mai importantă performanţă a 
gălăţenilor este disputarea unei 
finale a Cupei României, în 2004. 
“Este suficient să nu o subapre-
ciezi”, scrie un alt jurnal, Milliyet, 
despre echipa din Galaţi, în timp 
ce publicaţia Fanatik precizează 
că jucătorii echipei din Trabzon 

sunt optimişti în vedere dublei 
manşe cu românii, după ce în tu-
rul doi au trecut de Vlaznia, mar-
când zece goluri în cele două 
manşe. “Echipa Trabzonspor mai 
are un singur obiectiv... Să treacă 
de reprezentanta României, 
Oţelul Galaţi, şi să ajungă în Cupa 
UEFA”, notează Fanatik.

Oţelul va juca prima manşă cu 
Trabzonspor sâmbătă, pe teren 
propriu, returul fiind programat 
o săptămână mai târziu.

D.C.Predescu

Zota - bronz 
în Turcia

[ Atletul gălăţean 
Ciprian Zota, de la 
Clubul Sportiv Şcolar, 
confirmă bunele sale 
evoluţii, printre care 
şi un nou record na-
ţional obţinut zilele 
trecute pe Stadionul 
“Iolanda Balaş” din 
Capitală. De data 
aceasta, Ciprian, elev 
al prof. Adrian Bratu, 
concurând la “Jocurile 
Mării Negre” de la 
Trabzon (Turcia), a 
cucerit o medalie de 
bronz, situându-se 
pe locul al treilea în 
ştafeta 100x200x300-
x400 m a României. 
Gălăţeanul a alergat 
în penultimul schimb.

[ La sfârşitul săp-
tămânii, staţiunea 
Costineşti va fi gaz-
da “Cupei României” 
la taekwondo WTF, 
pe echipe. Sensei 
Nicolaie Milea, an-
trenorul secţiei CSM 
Dunărea, va deplasa 
la acest concurs o în-
treagă “armada” de 
luptători: 24 sportivi 
care vor forma trei 
echipe de fete şi trei 
de băieţi.

[ Stadionul 
“Iolanda Balaş” din 
Capitală a fost gaz-
da Campionatelor 
Naţionale de atle-
tism pentru ju niori 
III. Cea mai bună 
performanţă dintre 
gălăţeni a obţinut-o 
Adrian Negrea, de la 
CSM Dunărea. Elevul 
antrenorului emerit 
Dumitru Văduvoiu a 
devenit campion naţi-
onal, câştigând proba 
de săritura cu prăjina, 
cu 3,80 m.

În acelaşi concurs, 
Andreea Georgiana 
Dobre a devenit vice-
campioană naţională 
la 3.000 m, cu 10 mi-
nute, 14 secunde şi 
2 zecimi (record per-
sonal), iar Ana Maria 
Răducan a sosit a 
7-a la 800 m (2’20”). 
Ambele atlete sunt 
pregătite de prof. 
Marlena Chiţu şi sunt 
legitimate la Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi.

[ La Tg.Mureş au 
început preliminariile 
Circuitului României 
F-12 Men’s Tournents 
Ion Ţiriac Trophy. Pe 
tabloul principal au 
fost admişi şi gălăţenii 
Cătălin Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRSG) şi Petru 
Alexandru Luncanu 
(CSM Dunărea).

[ În   cantona-
mentul din zona 
Braşovului, echipa de 
fotbal FCM Dunărea 
va juca, mâine, un 
meci amical cu Sportul 
Studenţesc.

Gh.Arsenie

Dacă echipele mari îşi inten-
sifică pregătirile în vederea se-
zonului oficial care se apropie, 
grupele de copii se antrenează 
non-stop. Mai ales acum, când 
sunt în vacanţă, cei mai mici 
fotbalişti se află permanent pe 
teren.

Sâmbăta trecută, sub îndru-
marea antrenorului coordonator 
Zoli David, mai multe echipe de 
copii de la CF Oţelul - pregătite 
de foarte tânărul antrenor Sorin 
Târâlă - s-au întrecut în “Cupa 
Hagi”. Numele trofeului a fost 
inspirat de recenta vizită a “rege-
lui” la Galaţi!

Pe terenul “Siderurgistul” 
s-au întrecut opt echipe la cate-
goriile de vârsta de 6-7 ani şi 7-8 
ani. Cu acest prilej s-au eviden-

ţiat următorii copii: Boşneagă, 
Şefer, Mihai, Crăciun, Cireaşă, 
Huţanu, Strelţov, Goga, Brânză, 
Tucămucă, Oprişan, Buruiană, 
Ahmed, Enache şi Herghelegiu.

Cei evidenţiaţi au fost recom-
pensaţi cu premii.

O distincţie specială a primit 
Matei Boşneagă (foto; categoria 
6-7 ani), care a fost desemnat cel 
mai complet jucător!

[ Conducerea Clubului Oţelul 
ne informează că în această 
perioadă continuă selecţii-
le. Acestea au loc la Stadionul 
“Siderurgistul”, de luni până vi-
neri, orele 8,00 - 10,00 şi 19,00 - 
21,00. Sâmbăta şi duminica sunt 
organizate competiţii.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

Încep pregătirile pentru 
„invazia” de sâmbătă

Sâmbătă, 21 iulie, la Galaţi, 
turcii de la Trabzonspor vor da 
năvală pe Arena „Oţelul”, miza 
fiind calificarea în turul II preli-
minar al Cupei UEFA. Ca să ştie 
cum să pustiască pământurile şi 
să otrăvească fântânile în calea 
„otomanilor”, antrenorul echipei 
gălăţene, Petre Grigoraş, şi-a tri-
mis un spion în bătătura adve-
sarului. Viorel Tănase, secund la 
Oţelul din această vară, s-a aflat 
sâmbăta trecută la meciul dintre 
Vllaznia Shkoder şi Trabzonspor, 
din manşa secundă a turului II 
din Cupa Intertoto. După 6-0 în 
prima partidă, cărţile erau fă-
cute pentru gruparea din Ţara 

Semilunei, însă şi returul i-a 
aparţinut: scor 4-0, toate golurile 
fiind marcate după pauză.

„Ca valoare, e ca Dinamo şi 
Steaua de la noi”

Revenit acasă cu o agendă pli-
nă de însemnări, Tase a reuşit să 
afişeze un zâmbet - şi asta pentru 
că fostul căpitan al Oţelului este 
un tip optimist până la cer. Altfel, 
am înţeles din afirmaţiile sale că 
„Trabzonspor este o echipă bună, 
echipă serioasă.” Am încercat să 
aflu ce l-a impresionat cel mai 
mult la gruparea turcă în jocul 
din Albania. „Au un atac foarte 
bun, cu individualităţi care pot 
rezolva meciul, o linie de mijloc 
foarte mobilă, cu jucători foarte 

tehnici, chiar mingicari, şi o linie 
defensivă foarte masivă, cu fun-
daşi de peste 1.86 metri. Echipa 
este omogenă, nu face nimic la 
întâmplare şi are o condiţie fizi-
că foarte bună. Aş compara-o cu 
Dinamo sau Steaua de la noi, aş 
spune că este ca valoare undeva 
pe-acolo, dar trebuie să ţinem 
cont şi de adversarul pe care l-a 
întâlnit, unul destul de modest”, 
a precizat Tănase.

Yattara, vedeta echipei

Antrenorului secund al „oţe-
larilor” i-a plăcut cel mai mult 
din tabăra turcă de atacantul 
Ibrahima Yattara, un fotbalist ce 
provine din Guinea şi care poate 
fi considerat vedeta echipei din 

portul Trabzon. „E clar numărul 
1 acolo, un jucător de viteză, un 
fotbalist care driblează foarte 
bine şi care bate aproape orice 
lovitură liberă. Am remarcat că 
nu-i place marcajul strâns şi că 
nu face deloc faza defensivă”, a 
adăugat trimisul clubului dună-
rean în curtea „otomană”. Tase 
spune că turcii au şi minusuri pe 
care Oţelul le poate exploata: 
„Apărarea lor este prea rigidă, 
iar fundaşul Atan are probleme 
în faţa unui atacant de viteză. 
Face faulturi în preajma careului, 
deci pe acolo se poate intra. Şi pe 
partea stângă a apărării lor sunt 
probleme, fundaşul Kocak fiind 
de depăşit. De altfel, singurele 
ocazii de gol ale albanezilor s-au 
creat pe acea parte.”

„Îi putem scoate din 
competiţie!”

L-am întrebat pe Tase dacă 
Oţelul îşi poate trece în cont o ca-
lificare în „dubla” cu Trabzonspor, 
iar replica acestuia se afla scrisă 
pe carneţeul propriu, ca o conclu-
zie: „După o calificare cu 10-0 în 
dauna albanezilor, echipa turcă 
a demonstrat apetit ofensiv, dar 
şi carenţe defensive. Cu un pre-
sing permanent şi o determinare 
agresivă, Trabzonspor poate fi eli-
minată, iar Oţelul este în stare de 
acest lucru!” Până la prima întâl-
nire dintre „oştenii” lui Grigoraş 
şi „spahii” de la sud de Marea 
Neagră mai sunt câteva zile.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Gazonul de pe „Oţelul”, lăudat de trimisul UEFA!
Britanicul Barry Taylor, delegat de UEFA să supervizeze meciul dintre Oţelul şi Slavia Sarajevo, s-a arătat 

încântat de calitatea gazonului de pe arena formaţiei gălăţene. „Fantastic, excelent!”, a exclamat oficialul 
Uniunii Europene de Fotbal în momentul în care a păşit pe teren alături de observatorul de arbitraj, ita-
lianul Sergio Zuccolini. „Este precum celebrele suprafeţe de joc englezeşti. Felicitări!”, a revenit englezul 
la şedinţa tehnică dinaintea partidei de sâmbăta trecută. Trebuie amintit faptul că acelaşi gazon a fost 
lăudat şi de antrenorii Cosmin Olăroiu (ex-Steaua) şi Mircea Rednic (Dinamo), aceştia catalogându-l drept 
cel mai bun din ţară.

Dănuţ Lungu

Viorel Tănase (prim-plan) i-a adus antrenorului principal Petre Grigoraş foarte multe 
informaţii despre adversarul de sâmbătă

Viorel Tănase a spionat tabăra turcă

„Trabzonspor, 
echipă 
serioasă!”

[ Oţelul va întâlni în turul III al Cupei UEFA-Intertoto gruparea turcă 
Trabzonspor, care în etapa precedentă a întrecerii a eliminat, cu scorul general 
de 10-0, pe Vllaznia Shkoder din Albania [ Antrenorul secund Viorel Tănase 

a urmărit pe viu al doilea meci al echipei din Turcia şi descrie cu lux de 
amănunte jocul puternicului adversar al formaţiei gălăţene

”Cupa Hagi” la minifotbal Turcii se consideră favoriţi

”Oţelul, o echipă 
uşor de trecut”

Brazilia a câştigat 
Copa America

Brazilienii îşi savurează triumful

Rusia şi Italia, 
finaliste

cu scorul de 6-4, 6-4, pe compa-
triotul său Nicolas Mahut. Proba 
de dublu a fost câştigată de pe-
rechea Jordan Kerr / Jim Thomas 
(Australia / SUA), care a trecut, în 
finală, cu scorul de 6-3, 7-5, de cu-
plul Nathan Healey / Igor Kuniţin 
(Australia / Rusia).

[ Tenismanul Andrei Pavel a 
coborât o poziţie în clasamentul 
ATP pentru această săptămână, 
ocupând în momentul de faţă lo-
cul 90. Victor Hănescu a coborât 
cinci poziţii în clasament, aflân-
du-se pe locul 180. La dublu, cel 
mai bine clasat tenisman român 
este tot Andrei Pavel (locul 23), 
urmat la mare distanţă de Gabriel 
Moraru (locul 177).

[ Jucătoarea de tenis Edina 
Gallovits se află în staţionare pe 
locul 72, în clasamentul WTA 
pentru săptămâna în curs. Raluca 
Ioana Olaru a coborât opt poziţii 
şi se află pe locul 86, iar Sorana 
Cârstea a coborât două poziţii şi 
ocupă locul 163.

[ Primele zece poziţii în cla-
samentul ATP pentru săptămâna 
în curs: 1.Rafael Nadal (Spania), 
2.Roger Federer (Elveţia), 3.Novak 
Djokovici (Serbia), 4.Andy Roddick 
(SUA), 5.Nikolai Davidenko (Rusia), 
6.Fernando Gonzalez (Chile), 7.I-
van Ljubicici (Croaţia), 8.Richard 
Gasquet (Franţa), 9.David Ferrer 
(Spania), 10.Mihail Iujnîi (Rusia).

D.C.PredescuAR
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SRL TANGO SRC 
Angajeaz : 

 

RESPONSABIL
RESURSE UMANE 

 
CERIN E: 
- studii superioare finalizate (de preferin  psihologie sau management); 
- aptitudini de coordonare, conducere i antrenare a personalului; 
- cuno tin e solide în domeniul managementului resurselor umane; 
- cuno tin e operare PC, MS Office; 
- experien  pe un post similar sau specializarile ob inute în domeniu  

constituie avantaj; 
 

CV-urile se primesc prin email la adresa  resurse_umane@tangorecycling.ro 
sau la fax 0236/312061 pân  la data de 27.07.2007. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate.

Companie de distribuţie angajează

ŞOFER
Cerinţe: 
	‑  studii medii, onestitate, perseverenţă
	‑  permis de conducere categ. C
	‑  constituie un avantaj atestatul profesional
Se oferă:
	‑  salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil.
Persoanele interesate vor depune CV‑ul la fax 471551 sau 
e‑mail office@legato.ro până la data de 18.07.2007.

S.C. CCC BLUE 
TELECOM S.A. 

angajează:

‑ jonctor (lipire 
fibră optică), salariu 
motivant.

CV‑urile se pot 
depune în str. 

H.Coandă nr.5 sau se 
pot trimite prin fax la 

telefon 411042

  Trident
Angajează personal în 
condiţii avantajoase:

1. Gestionar
     Cerinţe:
           ‑ experienţă în domeniu
           ‑ cunoştinţe program Gestpro
2. Lucrători ‑ aluminiu, PVC, 
     placări bond
Cerinţe:
         ‑ experienţă în domeniu
         ‑ abilităţi: lucrul în echipă
3. Montatori jaluzele, rulouri 
     şi uşi garaj
Cerinţe:
        ‑ experienţă în domeniu
        ‑ abilităţi: lucrul în echipă

Se oferă salariu motivant şi bonuri de 
masă.

Candidaţii interesaţi pot trimite 
un CV la nr. de tel./fax 0236/324703, 

tel. 0745771409.

S.C. RETEC S.A.  selectează în vederea angajării:

Electricieni

Absolvenţi ai unei Şcoli de Arte şi Meserii / Liceu 
de profil, promoţia 2007 
 

Persoanele interesate sunt rugate să trimită 
CV-ul la  la nr. fax: 449146 sau e-mail: 
administration@retec.ro până pe 17.07.2007.

SC Gamacris SRL, 
important producător de produse 

de panificaţie, caută 
coordonator de producţie. 

Se cer: 
‑ studii superioare de specialitate;
‑ experienţă în domeniu minim 5 
ani;
‑ bune capacităţi de coordonare a 
unei echipe;
Oferim posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într‑un mediu 
profesionist.
Dacă vrei să te alături unei echipe 
tinere şi dinamice trimite‑ne 
CV‑ul tău la adresa de e‑mail: 
office@gamacris.ro  sau fax 411583 
până pe 30.07.2007.

• Studio profesionist de videochat an-
gajează majore, salarizare 500-1500 $. 
Tel. 0744570933. (0002171/NC-16101)
• Angajez şoferi taxi, asigurăm atestat. 
0746647611. (008091/NC-16752)

• Societate comercială angajează şofer 
categ. B, cunoştinţe mecanică auto. 
Tel. 0721240822. (008240/NC-17206)
• S.C angajează muncitori necalificaţi, 
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• Salon Larival Style angajează ma-
nichiuristă, coafeză, frizer(iţă). 
0744390280. (0002275/NC-18424)
• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0002563/NC-19371)

• Salonul Beautiful angajează cosme-
ticiană. Relaţii la 314888. (006575/NC-
18540)
• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari, muncitori necalificaţi, 
zugravi, pentru lucrări de vopsitorie 
industrială. Oferim salariu motivant. 
Telefon 0236466262, 0726693205. 
(7/07/cs/06/NC-19382)
• SC Total Protection Impex SRL an-
gajează agenţi pază şi şofer. 466499, 
0788870758. (0002714/NC-20257)
• Firmă de pază angajează agenţi 
pază, agenţi recepţioneri şi dispeceri. 
Relaţii la tel. 313188 sau 0724334234. 
(0002808/NC-20744)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729023106. (007570/NC-21561)

• SC angajează personal calificat în 
următoarele meserii: ospătar, bucătar, 
munc. nec., paznic. Tel. 0722203421. 
(0002867/NC-20892)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0002834/NC-21143)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)
• Nelfiacom Impex SRL angajează co-
cător (poate fi şi necalificat) punct de 
lucru com. Vânători. Tel. 0745667058. 
(0002901/NC-21155)
• SC Surko angajează manipulanţi şi 
montatori mobilă PAL. 0744517209. 
(0002919/NC-21557)

• Angajăm mecanic încărcător fron-
tal A1802. Salariu motivant. Contract 
de muncă. Telefon 826536, mobil 
0726187172. (vl/NC-21373)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 314201. (0002911/NC-21444)
• Firmă de pază angajează agent de 
intervenţie, şofer de intervenţie şi 
electronist. Tel. 466499, 0788870758. 
(0002892/NC-21467)
• Angajez vânzătoare, salariu 700 net, 
carte muncă, magazin alimentar. Tel. 
0751167623. (009580/NC-21560)
• Angajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
0747700022. (007595/NC-21595)
• Angajez femeie de serviciu, serioa-
să (cu cazare pe sezon). 0742827431. 
(009626/NC-21679)

• SC angajează cu CM barmaniţă şi de-
barasator ptr. bar M20. 0723029152. 
(009622/NC-21690)
• Angajez şofer maxi taxi cu expe-
rienţă. Tel. 0743704269. (009623/NC-
21691)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi gestionară casă 
de amanet. Vă rugăm prezentaţi CV 
la sediul firmei din str. T. Vuia nr. 8, 
bl. L5, ap. 23 sau la tel./ fax 416772. 
(0002929/NC-21740)
• Salon, str. Brăilei, angajează coafe-
ză şi manichiuristă, cu experienţă. 
0788804857. (0002964/NC-21807)
• Resturant Horse Shoe angajea-
ză barmani, ospătari, bucătari. Tel. 
0729302609. (007765/NC-22128)

• Angajam personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atracti-
vă. Tel de contact: 0766317949. (7/07c-
s49/NC-21804)
• SC Dormar Impex SRL angajează, cu 
contract de muncă: brutari (cocători, 
frământători, modelatori); femeie de 
serviciu; şoferi distribuţie pâine (po-
sesor permis cat. B). Interviul la sediul 
firmei în str. Drumul Viilor nr. 2, la ora 
14,00. Rel. la tel. 477681. (0002930/NC-
21817)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744691841. (007682/NC-21871)
• SC Ocica angajează contabil, distri-
buitor şi vânzătoare pentru vânzări 
engross. Tel. 0727018289, 0722224689. 
(0002972/NC-22106)
• SC Fidalus Construct angajează: zida-
ri, zugravi şi lucrători tâmplărie alumi-
niu. Oferim salariu motivant, carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru pentru experienţă relevan-
tă şi seriozitate. Relaţii la tel. 416366. 
(6/07/td/30/NC-22201)
• SC angajează urgent tâmplari mo-
bilier PAL. Tel. 498285, 0745548805. 
(0002995/NC-22211)
• Angajez urgent zidari, faianţari, ri-
gipsari şi parchetari, salariu atractiv. 
0740691587. (009776/NC-22212)
• Angajez persoană desemnată cu ates-
tat şi experienţă. Telefon 0745648746. 
(0001052/NC-22284)
• SC Fares SA angajează merchandiser 
pt. zona Galaţi. Se oferă salariu atrac-
tiv, bonuri de masă, decont transport. 
Se cer: minim studii medii, experienţa 
în vânzări constituie un avantaj.CV-
urile se trimit pe fax la 0269215798 şi 
pe mail la corinasamoila@yahoo.uk 
(0002974/NC-22296)
• SC angajează vânzător - gestionar. 
Tel. 0720190870. (009839/NC-22312)
• Contracte de muncă rapide în Spania 
(domeniul naval - sudori, lăcătuşi, 
tubulatori), Italia - sudori, măcelari, 
construcţii. Tel. 0723971095, 432339, 
str. Sf. Spiridon 4, Potcoava de Aur. 
(0001109/NC-22316)
• Angajez vânzătoare consignaţie (non 
stop), cu carte muncă. Tel. 492131, 
0745659242, 0744770013. (0001110/
NC-22349)
• Angajez achizitor deşeuri metalice 
şi paznic depozit. Tel. 0752786638. 
(007890/NC-22409)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer categ. B + C (cu 
atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(7/07/bc/25/NC-22421)
• SC angajează fierari - betonişti, zida-
ri, şoferi categ. B, C (pentru buldoex-
cavator). Tel. 322211. (7/07/bc/2/NC-
22425)

8,00 - 17,00
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CORAL INTERNATIONAL TRADE  SA  
Depozit Farmaceutic 
angajeaz  ASISTENT FARMACIE 
 Se solicit  urm toarele: 

- absolvent coal  tehnic  sanitar ; 
- abilit i de comunicare i lucru în echip ;
- cuno tin e operare PC;
- implicare, flexibilitate;

Trimite i CV-ul pân  pe data de 18.07.2007 la: 
Coral International Trade SA 
fax:         0236 / 491.683 
e-mail:    reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
Rela ii la tel.: 0744 510304

Companie naţională de distribuţie 
angajează

GESTIONAR DEPOZIT
Cerinţe: experienţă, iniţiativă, asumarea 

responsabilităţilor profesionale, cazier judi-
ciar, permis auto, constituie un avantaj absol-

virea unui liceu cu profil electric.
Se oferă pachet salarial atractiv.

Candidaţii sunt rugaţi să trimită CV-ul la fax 
432335 până la data de 18.07.07.

Companie de distribuţie angajează 
administrator  baze  de  date

Cerinţe:
- studii superioare de specialitate

- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date 
SQL Server

- experienţă în domeniu
- onestitate, perseverenţă

- asumarea responsabilităţilor profesionale
Se oferă:

- pachet salarial atractiv
- mediu de lucru motivant

Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 
până la data de 19.07.2007.

HOTEL  RESTAURANT  MAGNUS
Angajează personal pentru următoarele posturi:

- şef recepţie
- cameriste
- bucătari
- ospătari

- femei de serviciu
- agenţi ordine

Se asigură pachet salarial motivant şi tichete de masă. 
Tel. 321302, între 8,00-16,00.

• Angajez zidari, finisori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745240919, 
0741520280. (0001064/NC-22446)
• Angajăm barmani cu experienţă şi 
ajutori de barmani cu chef de muncă. 
Interviul are loc zilnic la Rest. Ca-Jou, 
ora 16,00. Relaţii la tel. 416722 sau 
0743826009. (009894/NC-22513)
• Angajăm agenţi de pază, salariu 650 
RON. Telefon 494294. (009887/NC-
22517)
• Broker imobiliar, cu experienţă în 
domeniul imobiliar, A7/ 30, Ţiglina I. 
0730015151. (7/07/GC/03/NC-22546)
• Societate comercială angajează dul-
gheri şi zidari. Relaţii la tel. 461900. 
(0001075/NC-22600)
• Pub Place angajăm personal cu ex-
perienţă barman şi ospătăriţă. Rel. 
la tel. 0788166235, 0788151941 sau 
complex Potcoava de Aur nr. 15, orele 
8,30-10,30. (0001076/NC-22604)
• Colaboratori pentru reforma pensii-
lor. 0752210576. (007950/NC-22609)
• Societate comercială angajează: zi-
dari, faianţari, parchetari, zugravi, in-
stalatori. Relaţii la tel. 0747624657. Rog 
seriozitate. (0001123/NC-22612)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar, bar-
man. 0741677891, 491096. (007909/
NC-22627)
• Angajez barman şi vânzătoare Plaja 
Dunărea. Tel. 449006. (007985/NC-
22670)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar. 
aj. bucătar, muncitoare cu CM 1 masă 
caldă şi 500 RON, salariu. Tel. 449006. 
(007985/NC-22674)
• SC Rafycom SRL angajează faian-
ţari, zugravi, zidari, rigipsari, insta-
latori şi necalificaţi, salariu atractiv. 
0751156567, 0752691437. (0001127/
NC-22683)
• Angajăm ingineri şi maiştri, cu ex-
perienţă în reparaţii mecanice, utilaje 
siderurgice. Tel. 499296, 0741239226. 
(0001081/NC-22690)
• SC angajează echipă serioasă pentru 
izolaţii exterioare. Rel. la 0740045661. 
(0001132/NC-22771)
• Hotel Turist oferă un salariu atractiv 
pentru postul de contabil. Interviul 
va avea loc miercuri, 18.07.2007, ora 
16,00, în incinta hotelului pe baza 
unui CV lăsat la recepţie. Relaţii la tel. 
328151. (7/07/td/17/NC-22787)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori, lăcătuşi, strungari. Relaţii 
tel. 448013. (0001090/NC-22795)
• SC Galmirad Grup SRL angajează 
pentru Damen Galaţi: lăcătuşi con-
structori navali şi confecţii metalice; 
sudori electrici şi autogen; poliza-
tori. Tel. 0239612905, 0751166903. 
(0001089/NC-22801)
• SC angajează pentru perioada au-
gust-septembrie muncitori calificaţi, 
necalificaţi pentru lucrări de insta-
laţii electrice, salariu motivant. Tel. 
0744393926, 0744686487. (0001135/
NC-22815)
• Angajăm absolvente 2007 de LIA şi 
MAIA pentru laborator de cofetărie cu 
posibilitatea de specializare la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 416964 sau după 
ora 10,00, la 0723256512. (0001093/
NC-22836)
• Angajez necalificaţi şi meseria-
şi în construcţii. Tel. 0724986780, 
0751086895. (009989/NC-22838)
• Agenţia de turism Emytour anga-
jează şoferi taximetrie, avantajos! Tel. 
0766331441. (000041/NC-22994)
• SC angajează barmani. Relaţii la tel. 
0746147009, 0740856829. (0001136/
NC-23000)
• Firmă de construcţii angajează faian-
ţar, rigipsari, zidari. Tel. 0741545781, 
0742569482. (007971/NC-23007)
• Angajăm tâmplar aluminiu şi PVC, cu 
cunoştinţe solide în domeniu, salariu 
atractiv, program flexibil. Rel. la tel. 
0742215712 sau 0767891591. (000001/
NC-23009)
• Angajez sudor electric. Tel. 
0723315933. (0013061/NC-23025)
• Societate comercială angajează: 
zugravi, faianţari, zidari, rigipsari, in-
stalatori cu experienţă. 0728558720. 
(0013057/NC-23027)
• Societate comercială angajează pla-
catori rigips, zugravi, faianţari, instala-
tori cu experienţă şi simţul răspunde-
rii. 499814, 0746114814. (0001147/NC-
23028)
• Angajez menajeră 2 zile/ săptămână. 
Tel. 0744660324. (008149/NC-23095)
• Angajez vânzătoare magazin co-
pii, zizavi Spitalul Judeţean. Tel. 
0744660324. (008149/NC-23097)
• Pizzeria La Tavola angajează şoferi. 
Tel: 0766.478445 (6/07cs31/NC-23105)
• Angajez paznic hală + teren, IC Frimu, 
inclusiv pensionari. 0745.637013 (7/
07cs09/NC-23107)
• Angajez contabil şef. Relaţii telefon 
334090. (000020/NC-23149)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare angajează electromecani-
ci. Tel. 469377. (0001099/NC-23151)

• Asociaţia de Proprietari 810 anga-
jează femeie de serviciu. Relaţii sediu 
(Cămin 1), club (Port). Interviul marţi 
şi miercuri 16,00 –19,00. (0001098/NC-
23152)
• Angajez agenţi pază. Telefon 464012 
între orele 8,30 –12,00; 18,00 –20,00. 
(008106/NC-23154)
• SC Comsamo SRL Galaţi angajea-
ză în condiţii avantajoase tinichigii 
auto şi pregătitori vopsitorie. Telefon 
0747065541. (0001144/NC-23156)
• SC angajează şofer distribuitor cu 
experienţă. Rel. 491155, 0788923503. 
(0001100/NC-23157)
• SC angajează vânzătoare, rugăm 
seriozitate. Rel. 491155, 0788949278. 
(0001100/NC-23158)

• Angajez vânzătoare chioşc. 425218, 
0726344485. (0008040/NC-23160)
• Angajez urgent două (2) barmaniţe. 
0740886420, 0747463457. (000097/
NC-23208)
• Angajăm tăietori autogen şi lăcătuşi 
cu experienţă poduri rulante Mittal 
Steel. Telefon 473776. (003068/NC-
23209)
• SC Freeconstruct SRL angajează 
zugravi, zidari, faianţari, salariu min. 
1000 lei. Tel. 0744566992. (0013069/
NC-23210)
• SC Geomun Style SRL producător 
tâmplărie aluminiu şi PVC angajează 
personal pentru showroom. CV se de-
pun pe strada Tecuci nr. 153, de luni –
vineri între orele 11,00 –13,00. Telefon 
0740479755. (008157/NC-23212)
• Selectăm persoane dinamice, se-
rioase pentru lucrul cu clienţii, pro-
gram part- time. Tel. 0746767838, 
0766612282. (7/07/bc/13/NC-23219)
• Societate comercială angajează şo-
fer distribuitor produse alimentare, 
cat. B+ C, cu experienţă în domeniu. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (7/07/bc/21/NC-
23220)
• Angajăm agent turism. Se oferă sala-
riu motivant, carnet muncă. Relaţii tel. 
0740063750. CV mail: dabexp@yahoo.
com (000125/NC-23253)
• Angajez vânzători, vânzătoare, covri-
gi, stradal. Tel. 0742619772. (000124/
NC-23254)
• Angajăm şoferi de taxi, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0752968624, 0742844986. 
(000107/NC-23255)
• Câştigaţi 1200- 2000 $ lunar, muncă 
domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, felicitări, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece. Trimiteţi plic timbrat auto-
adresat la OP 13, CP 611, Galaţi, cod 
800820. (00115/NC-23256)
• Angajez vânzătoare anvelope, vul-
canizator, manipulant anvelope. Tel. 
498443, mobil 0743038093. (000126/
NC-23257)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. T el. 311222. (000122/NC-23258)
• Angajez vânzătoare chioşc pro-
gram non-stop. Telefon 0744548970. 
(000127/NC-23266)
• Societate comercială angajează zi-
dar, zgrav. Tel. 0744426458. (000129/
NC-23267)
• Angajăm vânzătoare bar (barman). 
Tel. 0745328494. (001374/NC-23322)

• Angajez urgent două vânzătoare 
magazin mixt Micro 17. 0745135110 
(000161/NC-23268)
• Angajăm vânzătoare cu contract de 
muncă. Telefoane: 411332, 0730794241, 
0748614512. (000160/NC-23269)
• Angajez şofer categoria C. Tel. 
0744546155 după ora 15,00. (008177/
NC-23270)
• Angajez vânzătoare depozit. Tel. 
0788311696. (008178/NC-23271)
• Societate comercială angajează elec-
tromecanici montaj şi întreţinere uti-
laje. Tel. 448100. (0013073/NC-23275)
• S.C. angajează şofer profesionist 
categoria C+E. Relaţii la tel. 415922 şi 
0742128894. (0013071/NC-23276)
• SC ASIL angajează zidar întreţinere 
clădiri. Relaţii la tel. 449448, 470890. 
(07/07/BC/20/NC-23278)
• Angajez calificaţi şi necalificaţi pentru 
amenajări interioare. Tel. 0724629829. 
(000177/NC-23294)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi, 
cu sediul în loc. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret (Complex Francezi), angajea-
ză: conducători auto categoriile B, C, 
E cu atestat şi vechime minim 5 ani, 
servanţi, muncitori necalificaţi. Relaţii 
la telefoanele 465001, 467152 sau la 
sediul societăţii. (0013076/NC-23310)
• Angajăm şofer categ. C, E, atestat. 
Tel. 0745328494. (0013075/NC-23318)
• Societate comercială angajează 
sudor. Informaţii la tel. 0730121314. 
(0013009/NC-23325)
• Restaurant angajează bucătar, ajutor 
bucătar, ospătari. Salarizare atractivă. 
Tel. 0788728169. (000200/NC-23341)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0742528334. (008221/NC-23345)
• Şcoala Gimnazială Slivna, comuna 
Bereşti Meria, organizează în data de 
3 august 2007, ora 11,00, concurs pen-
tru ocuparea postului de contabil şef. 
Condiţii: studii superioare cu diplomă 
licenţă, cunoştinţe operare calculator 
- nivel avansat, vechime în specialita-
te minim 3 ani. Dosarele pentru par-
ticipare la concurs se depun până la 
data de 2 august 2007 la secretariatul 
unităţii. Relaţii suplimentare şi biblio-
grafia se obţin la sediul unităţii sau la 
telefon 342585. (0013012/NC-23350)
• SC Casa Vinului angajează bucătar 
şi ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(000203/NC-23442)
• Angajăm vânzător/ vânzătoare 
magazin instalaţii Micro 39C. Tel. 
0766334419. (0013083/NC-23449)

• SC Kastro Alondra SRL Galaţi an-
gajează dulgheri, fierari- betonişti, 
şoferi şi muncitori necalificaţi, salarii 
foarte avantajoase. Tel. 0727390723, 
0723715455. (0013084/NC-23452)
• Angajez şofer maxi- taxi. Tel. 
0744402413. (000217/NC-23453)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746952575. (000219/NC-
23454)
• Angajez agenţi marketing. Relaţii 
0740631240. (000215/NC-23455)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0740293635. (008261/NC-23458)
• Colaborare part-time agent marke-
ting. 0743606478 (000230/NC-23460)
• Angajez operator jocuri electo-
nice, seriozitate, salariu motivant. 
0740201682. (000236/NC-23463)
• Angajez frizeriţă SC Rus 2007 SRL, 
Ţig. I, bl. A6, ap. 22. Tel. 0751661787. 
(0013086/NC-23464)
• S.C. angajează faianţari cu carte de 
muncă şi salariu motivant. 0751046893 
(0013089/NC-23466)
• Soc. com. angajează şofer profesio-
nist, prioritate posesori de ADR. Tel. 
464838. (0013087/NC-23467)
• S.C. Gami S.R.L. angajează: mecanic 
reparaţii motoare în 2 şi 4 timpi, repre-
zentant vânzări electroutilaje şi mo-
toutilaje. Relaţii la tel. 0336/107734, 
mobil 0740785750, 0766337049 sau 
la sediu str. 1 Decembrie 1918 nr. 17, 
bl. A, parter (vizavi staţia Două babe). 
(0013018/NC-23468)
• SC BEYLER SA angajează director 
tehnic. Cunoştinţele de limbă turcă 
constituie un avantaj. CV-urile se vor 
trimite prin fax:0236/329135. (7/07/
mr/32/NC-23536)
• S.C. angajează şofer categoriile 
B+C+E ptr. TIR 20 tone, experienţă 
minim 5 ani. 0745501704. (008301/NC-
23634)

• Angajez contabil, contabilitate pri-
mară, cunoştinţe temeinice calcula-
tor (Light). Relaţii la telefon 415922 şi 
0742128894 sau pe str. Griviţei nr. 2. 
(0013020/NC-23597)
• S.C. angajează inginer constructor 
cu experienţă, muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tel. 414204 între 
orele 10,00-15,00. (008288/NC-23600)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (008290/
NC-23602)
• Angajăm absolvenţi 2007: relaţii 
clienţi componente calculatoare, 
predare cursuri calculatoare. Tel. 
0722926996. (0013021/NC-23605)
• Angajez dispecer. Nr. tel. 0788000940. 
(008291/NC-23608)
• Angajăm cu carte de muncă faian-
ţari, zidari, salariu 400 euro. Tel. 
0727557688. (000252/NC-23610)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, str. Radu Negru 
14. (0013092/NC-23611)
• ANGAJEZ ADMINISTRATOR. 
0748267340. (07/07/IV/02/NC-23613)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(000246/NC-23619)
• Cobra Security angajează în condiţii 
avantajoase agenţi de pază pentru su-
permarket Selgros. Tel. 0740030048, 
0752269824, 477475. (0013091/NC-
23621)
• Angajăm şofer categoria B pentru 
transport tuburi oxigen. Tel. 413216. 
(0013025/NC-23629)
• Angajăm manipulanţi tuburi oxigen. 
Tel. 413216. (0013025/NC-23630)
• S.C. Akka SRL angajează paznic. 
Informaţii tel. 463021. (0013096/NC-
23632)
• S.C. angajează absolvenţi liceu, ori-
ce calificare, promoţia 2007. 312151, 
0722437530. (07/07/BC/36/NC-23638)

• Societate construcţii angajăm perso-
nal pentru amenajări interioare: zida-
ri, zugravi, rigipsari, faianţari, instala-
tori. Oferim salarii motivante. Relaţii: 
0748200221, 0236458845. (0013098/
NC-23635)
• Agenţie muncă temporară oferă per-
soanelor fizice şi juridice personal ca-
lificat şi necalificat în toate domeniile 
de activitate. Relaţii: 0236458845, 
0748200221. (0013098/NC-23636)
• Angajez instructor auto, rog se-
riozitate maximă. Tel. 0729035570. 
(008308/NC-23642)
• Angajez şofer cat. B, necalificat şi 
persoane dinamice pt. publicitate. 
0766454171, 0747165023. (008296/
NC-23645)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Studio videochat ultracentral, 
legal caută colaboratoare min. 18 
ani, program flexibil, suport per-
manent, venit minim garantat, 
300 dolari, plus comision, SMS sau 
sunaţi la 0748020279. (009101/NC-
19811)
• S.C. NAVALCLEAN S.R.L. anga-
jează muncitori necalificaţi pen-
tru activităţi de vopsitorie navală. 
Salariu net 550 RON. Relaţii la tele-
fon: 0788.666.163. (7/07mr18/NC-
20946)
• Angajez tâmplar PAL cu experien-
ţă, salarizare avantajoasă. 472685, 
0744781484. (0002907/NC-21338)
• Angajez, cu carte de muncă, vân-
zătoare magazin alimentar, sala-
riu 650 RON. Rog seriozitate. Tel. 
0744348493. (0002954/NC-21558)
• Angajăm ospătar/ ospătăriţă. Tel. 
0744599352. (0002999/NC-22304)

• Restaurant Dune angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0747320320, 
320320. (0002917/NC-21563)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi 
distribuţie. Tel. 464008. (0002963/
NC-21747)
• Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu foarte avantajos. 
0744781484, 472685. (0002970/
NC-21861)
• Societate multinaţională anga-
jează specialist IT inclusiv cetăţeni 
din Republica Moldova pentru se-
diul central din Bucureşti. Oferim 
salarizare motivantă. Relaţii la tel. 
0722409933. (0002986/NC-22129)
• SC angajează persoană dinami-
că, cunoştinţe PC pentru ocupa-
rea postului de contabil, salariu 
motivant. CV-urile se trimit la fax 
499401. (0002950/NC-22302)
• Salon de înfrumuseţare cu pres-
tigiu încadrează personal calificat 
în domeniile: coafură, frizerie, ma-
nichiură, eventual personal în curs 
de calificare (formare) la locul de 
muncă. Tel. 0744395558. (009996/
NC-22831)
• Angajăm şofer, cu experienţă, 
program flexibil. Relaţii la telefon: 
461816. (07/07/mr/01/NC-22846)
• Societate comercială angajează 
personal pentru ambalare produse 
de panificaţie. Seriozitatea şi expe-
rienţa în domeniu constituie avan-
taj. Tel. 449301. (008142/NC-23101)
• Firma de distributie angajeaza so-
feri profesionisti.Selectia la fosta 
fabrica Coca Cola. (7/07/mr/14/NC-
23118)
• S.C. Cladinov SRL angajează asis-
tent- manager cu atribuţii speci-
fice postului. Rel. la tel. 494090, 
0740019339. (07/07/GC/27/NC-
23614)AR
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• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: ŞEF 
DEPOZIT, ŞOFERI PE AUTOTURISM 
DACIA LOGAN, ŞOFERI TRANSPORT 
MARFĂ, OPERATORI CALCULATOR 
ÎN DEPOZIT, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (MANIPULANŢI) ÎN 
DEPOZIT. DEPUNEREA CV-URILOR 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (7/07/cs/07/NC-23259)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
AREA SALLES SUPERVISOR 
- LACTATE. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE, CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC, PERMIS CONDUCERE 
CATEG. B, CONSTITUIE AVANTAJ 
PENTRU CEI CARE AU LUCRAT 
DIVIZII FOOD. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNERE 
CV-URI LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAX 494769. (6/07/cs/38/NC-23264)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: rigipsari, faianţari şi zugravi/ 
gletuitori, instalator sanitar pentru 
amenajări interioare şi tâmplari/ 
dulgheri şi necalificaţi pentru case 
din lemn. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, condiţii bune 
de lucru şi salariu motivant pentru 
experienţă relevantă şi seriozita-
te. Selecţia se face zilnic de la ora 
15,00. Relaţii la telefon/ fax 0236/
490000 sau în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. (07/07/BC/19/NC-23283)
• Angajez vânzătoare la magazi-
nul Crama lângă casieria Renel 
Siderurgiştilor. (0013079/NC-
23347)
• Angajăm zidari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745648698. 
(0013010/NC-23352)
• SC The New Yorker SRL angajează 
ingineri mecanici pentru posturile 
director tehnic şi şef departament. 
Oferim salarii atractive şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 0236/465710 
sau 0236/490332. (07/07/BC/35/
NC-23615)
• Muncitori, muncitoare bagaje 
de mână zona gară. 0766371797. 
(0013097/NC-23633)

• Angajăm macaragii pentru auto-
macara HYDROM 18 to. Salariul 
motivant. Telefon: 826536 sau 
0726187172. (06.07.TD29/NC-
18356)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează coafeză. Tel. 
0747777609. (009227/NC-20431)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul 200 E, 
net. Tel. 0743317242. (0002775/NC-
20437)

• SC Stiloterm angajează referent 
vânzări magazin centrale termice. 
Tel./ fax 431431, bdul G. Coşbuc 
145. (0002794/NC-20673)

• Societate în domeniul asigurări-
lor angajează inspector asigurări şi 
agenţi asigurări. Tel. 0747689480. 
(0002813/NC-20745)

• Night Club Italia angajează dansa-
toare cu contract şi carte de mun-
că, salariu 1200 euro cu cazare. Rog 
seriozitate. Telefon 0744309826. 
(007423/NC-21267)

• SC angajează mecanici, electri-
cieni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0002924/NC-
21689)

• Angajez barmaniţă, urgent. Tel. 
0747328935. (009611/NC-21695)

• ANGAJĂM MECANIC ÎNCĂRCĂTOR 
FRONTAL A1802. SALARIUL 
MOTIVANT. CONTRACT DE 
MUNCĂ. TELEFON 826536 (07.07.
TD.05/NC-21727)

• ANGAJĂM OPERATOR POMPE 
PENTRU STAŢIE PECO. SALARIU 
NET 600 LEI. CARTE DE MUNCĂ. 
RELAŢII LA TELEFON: 826536, 
826888 (07.07.TD.05/NC-21794)

• SC angajează manipulanţi pentru 
depozit materiale de constucţii. 
Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 276. 
Telefon 496643. (7/07/gc/13/NC-
22181)

• Producător cosmetice angajea-
ză electromecanici şi mecanici 
întreţinere utilaje. Relaţii la tel. 
0744499655, 470890. (7/07/bc/20/
NC-22256)

• ANGAJĂM RECEPŢIONER PENTRU 
MOTEL ÎN GALAŢI. SALARIUL 600 
LEI NET. CONTRACT DE MUNCĂ. 
RELAŢII LA TEL: 826536, 826888. 
(07.07.TD.16/NC-22413)

• SC Corzah angajează paznici. 
Relaţii la sediul firmei din Bariera 
Traian. Tel. 317599. (0001086/NC-
22738)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie, cunoştinţe 
calculator. 0744780952. (0001088/
NC-22772)

• Angajăm paznic de noapte pen-
tru baza de fier vechi şi depozit car-
buranţi situat în comuna Şendreni. 
Program o zi cu o zi, salariu net 450 
lei, contract de muncă. Tel. 826888, 
826536. (7/07/td/16/NC-22784)

• SC Atlassib SRL angajează agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul res-
pectiv. (7/07/bc/33/NC-22796)

• URGENT ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
BAR, CONDIŢII AVANTAJOASE, G. 
COŞBUC NR. 430. TEL. 316752 SAU 
0741189558. (008093/NC-22990)

• Persoană îngrijire bătrâni, menaj. 
Asugurăm cazare, masă, salariu 4 
mil. 322438, 0729609307. (000024/
NC-22995)

• Restaurant italian Regia, str. 
Carnabel nr. 39A, angajează per-
sonal necalificat pentru bucă-
tărie. Tel. 490979, 0720779799. 
(0001094/NC-23017)

• Societate farmaceutică angajăm, 
în condiţiile legii, asistent de farma-
cie pentru Galaţi. Relaţii şi progra-
mare interviu la tel. 0722525956. 
(0001138/NC-23148)

• Companie importantă de navi-
gaţie fluvială angajăm personal: 
comandanţi, electricieni, timonie-
ri. Relaţii telefon 460255. (000035/
NC-23153)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă. Relaţii 
la telefon 414966 între orele 8,00 
–13,00. (008137/NC-23178)

• Angajez şoferi cu ADR şi atestat 
marfă, pentru TIR 10 şi 20 tone. 
Telefon 0765533168. (0013066/NC-
23211)

• Angajez urgent muncitori cu ex-
perienţă tâmplărie PVC şi alumi-
niu şi muncitori necalificaţi pen-
tru tâmplărie PVC. 0744966750, 
0747561633. (0013006/NC-23274)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/NC-
23277)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (008202/NC-
23298)

• SC Nuclearmontaj Galaţi SA (re-
paraţii energetice) angajează: sud-
ori electrici; absolvenţi (sudori) 
anii 2006- 2007. Relaţii la telefon 
410923, 0726743139. (0013008/NC-
23331)

• S.C. angajează electricieni cu ex-
perienţă Sidex. Tel. 0749116622, 
0236494222. (0013007/NC-23334)

• Societate comercială angajează 
sudori calificaţi. Relaţii zilnic la 
telefon 0721246513. (0013011/NC-
23354)

• Salon înfrumuseţare caută mani-
chiuristă, coafeză, salariu fix +faci-
lităţi. 0749138389, 416879. (vl/NC-
23440)

• SC Ritzio BU SRL angajează per-
sonal cazino (operatoare +casier) 
salariu motivant. Tel. 0728113221, 
0745004199. (008255/NC-23457)

• Angajez bucătăreasă şi ajutor de 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(000226/NC-23459)

• Angajez: manipulanţi mobilă, 
croitorese tapiţerie - salariu 7 mili-
oane lei, sudor - salariu 7 milioane 
lei, tapiţer - salariu între 8-13 mi-
lioane lei, tâmplar - salariu între 6-
8 milioane lei. Nr. tel. 0741200091. 
(000231/NC-23461)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin naturist. 
Cerinţe: experienţă ca vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0788032837. 
(0013023/NC-23594)

• S.C.angajăm lăcătuşi şi sud-
ori pentru lucrări în combinat. Tel. 
0744769424. (0013022/NC-23606)

• S.C. angajează agenţi pază. Tel. 
0236/499599. (0013094/NC-23612)

• Angajez vânzătoare chioşc cu 
contract de muncă, salariu net. 
7.000.000 lei lunar (700 RON). 
Relaţii chioşc staţie BUS Potcoava 
de Aur, după ora 17,00. (000265/
NC-23631)

• Domo angajează personal vân-
zări electronice şi electrocasnice. 
CV-urile se depun până la data de 
23.07.2007, la fax nr. 0236410133 
sau la magazinul din Kaufland. 
(0013101/NC-23649)

• SC Katy SRL angajează sudori 
autogen, muncit. necalificaţi, 
ambalatori rulouri tablă pentru 
lucrări în ISPAT SIDEX. Relaţii 
vizavi Autogară. (0002617/NC-
19593)

• SC City Gas SRL Galaţi angajea-
ză, pe perioadă determinată de 
3-4 luni, 2 muncitori calificaţi 
în amenajări interioare. Relaţii 
la tel. 314234. CV-uri pe fax 
314429. (0013060/NC-23024)

• SC angajează contabil. Se cer: 
cunoştinţe temeinice în dome-
niul contabilităţii, experienţă 
în domeniu de min. 3 ani, studii 
medii, cunoştiţe de operare PC. 
Se oferă: salariu fix + tichete de 
masă, oportunitatea de a lucra 
într-un colectiv tânăr şi dina-
mic. CV-urile se pot trimite la fax 
464183 sau la adresa de email 
office@adina.com.ro. Pentru in-
terviu veţi fi contactaţi ulterior. 
(6/07/cs/20/NC-23083)

• Societate de construcţii an-
gajează muncitori necalifica-
ţi, zugravi, zidari, rigipsari. 
Oferim salarii atractive. Relaţii 
la telefon 311673. (0013063/NC-
23177)

• Salon specializat angajea-
ză manichiuristă cu sau fără 
experienţă. Relaţii la telefon 
0744785180. (008143/NC-
23192)

• T&D RECRUITMENT SELEC
TEAZĂ PENTRU NAVE DE PA
SAGERI S.U.A. PERSONAL PEN
TRU URMĂTOARELE FUNCŢII: 
MASEUR, COAFEZĂ, STEWARDS, 
MARINARI. TEL. 0241/737111, 
MOBIL: 0716130844. (008186/
NC-23272)

• Angajez personal spălătorie 
auto, salariu atractiv. Tel. 0236/
475916. (008190/NC-23273)

• Hotel Turist angajează recepţi-
oneră, cameristă şi ajutor de bu-
cătar. Interviul se va face în baza 
unui CV lăsat la recepţie în data 
de 23.07.07 la ora 17,00. Relaţii 
la telefon 328151. Posturile nu 
necesită experienţă. (00130088/
NC-23465)

• Pizzeria Full House angajează 
ajutor de bucătar. 0236833106. 
(0013015/NC-23469)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi mecanici, sud-
ori (electric şi autogen). Rugăm 
seriozitate. Tel. 0743751497. 
(008274/NC-23616)

• Societate comercială angajea-
ză: contabilă. Relaţii la telefon 
nr. 477522 sau la sediul firmei, 
str. Traian nr. 446. (07/07/GC/26/
NC-23626)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, experien-
ţă min. 2 ani, pentru transport 
intern şi internaţional, cunoş-
tinţe minime de limba engleză. 
Relaţii la telefon 0747071161. 
(07/07/CS/55/NC-23640)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studenţi, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (7/07/
cs/02/NC-2103)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ: CONTABIL CU STUDII 
SUPERIOARE, MAISTRU, ŞEF DE 
ECHIPĂ, MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236/466 959 (6/07C-
S66/NC-17914)

• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TEL. 0745516404. 
(EC/NC-19636)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
0747986948. (EC/NC-19637)

• Angajăm ospătăriţe, ospătari şi 
bucătari. Tel. 312665. (002923/NC-
21687)

• SC angajează confecţioneri geam 
termopan. Relaţii la tel. 462522. 
(7/07/bc/30/NC-22417)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti. Rel. la tel. 
471036. (0013067/NC-22768)

• Norvegia şi Suedia. Locuri de 
muncă pentru calificaţi cu minim 
nivel engleză. Se oferă contracte 
de muncă, salariu de min. 1800 E 
şi cazare. Detalii SC Canro SRL, tel. 
460007 sau 0747565116. (0013065/
NC-23036)

• Hotel restaurant Magnus anga-
jează şef recepţie, cameriste, bu-
cătari, ospătari, femei de serviciu, 
agenţi de pază. Se asigură pachet 
salarial motivant şi bonuri de 
masă. Tel. 312302 între orele 8,00 
–16,00. (0001139/NC-23150)

• Angajez personal pt. fast-food. 
0765213232. (000234/NC-23462)

• Bingo Europa angeajează bar-
mani - ospătari. Salariu motivant! 
Informaţii între 10,00-14,00 la se-
diu. (07/07/VC/3/NC-23623)

• Angajăm lucrător comercial cu 
carte de muncă, oferim salariu 
atractiv. Tel. 417663. (7/7/iv/2/NC-
23646)

• Angajăm consilier vânzări cu car-
te de muncă, oferim salariu atrac-
tiv. Cerinţe: abilităţi de comunica-
re, capacitate de lucru în echipă, 
adaptabilitate, flexibilitate. Tel. 
417663. (7/7/iv/2/NC-23647)

• Societate comercială angajea-
ză montatori cu experienţă în 
domeniul lucrărilor de confec-
ţionare, execuţie şi montaj tâm-
plărie PVC şi Al. Se oferă salariu 
atractiv. Trimiteţi CV la fax nr. 
410810 sau pentru mai multe 
informaţii 0749995300. (7/07/
gc/14/NC-20584)

• Companie cu profil de produc-
ţie confecţii textile organizează, 
în vederea angajării, cursuri gra-
tuite pentru meseria de confec-
ţioner articole textile. Cursurile 
durează 3 luni şi în această pe-
rioadă se asigură: salariu fix, 
transport gratuit, program 8 
ore în două ture. După finaliza-
rea cursurilor absolvenţilor li se 
asigură: diplome certificate de 
Ministerul Muncii Solidarităţii 
Sociale şi Familiei, locuri de 
muncă pe perioadă nedeter-
minată. Înscrierile vor avea loc 
în perioada 16-31 iulie 2007, la 
sediul societăţii din Galaţi, bdul 
Falezei nr. 1 (lângă Trecere bac) 
zilnic între orele 9,00-13,00. 
Relaţii la tel. 466200 sau 415887. 
(6/07/cs/20/NC-23260)

• Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază, inclu-
siv absolvenţi 2007 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariu de 
460 lei net, tichete masă. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/07/ext./
74m/NC-23261)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează şoferi intervenţie. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/07/ext./
74m/NC-23262)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/07/ext./
74m/NC-23263)

• Maseur, terapeut reflexolog pes-
te 4 ani experienţă, solicit angajare. 
0743664080, 499368. (000037/NC-
22974)
• Îngrijesc copil mic sau fac menaj. 
494569. (000059/NC-22975)
• Şofer profesionist B+C, C+E, D+E, 
atestat marfă+ persoane, experienţă 
TIR, rog seriozitate. Tel. 0746643714. 
(000134/NC-23569)

• Servicii menaj, supraveghe-
re bătrâni, seriozitate. 322438, 
0752564798. (000025/NC-22973)

• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri: operare PC, agent 
de asigurări. Tel. 437177. (007596/NC-
21778)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(vl/NC-11109)
• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)

Felicitãri

 • LA MULŢI ANI! 

Cs. jr. George Cubasa 
DIRECTOR GENERAL 

APATERM 
La ceas aniversar vă dorim 

multă sănătate, bucurii, 
împliniri. 

Cu respect, 
serviciul Inventarieri. 

(008287/NC-23557)

Matrimoniale
• Bărbaţi, femei pentru căsătorie cu 
străini. 0724716841. (006617/NC-
19928)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Anunţ public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia 
de Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, de către SC 
Profiland SRL, cu sediul în Galaţi, şo-
seaua Smârdan nr. 1A, în scopul des-
făşurării activităţii la punctul de lucru 
din strada Portului nr. 157, care constă 
în fabricarea de biodiesel 200 t /zi, pre-
văzută în anexa 1 a OUG nr. 152/2005 
în categoria: fabricarea altor produse 
chimice organice de bază, pct. 4.1, b -
hidrocarburi ce conţin oxigen (alcooli, 
aldehide, cetone, acizi carboxilici, es-
teri, acetaţi, peroxizi, răşini epoxidice, 
pentru producerea esterilor este obli-
gatorie obţinerea autorizaţiei integra-
te de mediu. Solicitarea de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: fabricarea de biodiesel 200 t 
/zi, instalaţie nouă. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în timpul progra-
mului de lucru, 8,30 -16,30, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM Galaţi, din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, sau electronic la adresa de 
email a APM: office@apmgl.ro, până la 
data de 24.07.2007. (7/7/ext49m/NC-
22305)
• Cedez contract nuntă, restau-
rant Neacşu (Port) pentru data de 
16 septembrie. Tel. 0765269085. 
(009948/NC-22686)

• Unimecbet SA Galaţi solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile ce 
se desfăşoară la sediul social din str. 
Colectiviştilor nr. 21A. Eventualele re-
clamaţii se vor depune îm termen de 
5 zile de la apariţia anunţului la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(7/7/cs/38/NC-23319)
• Unipresprod SA Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activităţile ce 
se desfăşoară la sediul social din str. 
Colectiviştilor nr. 25. Eventualele re-
clamaţii se vor depune îm termen de 
5 zile de la apariţia anunţului la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(7/7/cs/38/NC-23320)
• Asociaţia de Proprietari 273, bl. F, 
str. Cluj nr. 13, sc.2, caută oferte pen-
tru executarea unei lucrări RK subsol. 
Telefon contact 0751414493, miercu-
ri- vineri între orele 10,00-12,00. (5/7/
cs/57/NC-23570)

• Doamna Doina Lili Veliche din 
Bereşti, de profesie desenator 
tehnic, domiciliată probabil în 
Galaţi, este rugată să sune la tel. 
0745206198, Ticuli. (008212/NC-
23321)

• Venită de la congres cu leacuri sfinte, 
Aurica m-a ajutat prin telefon, să-mi 
aduc soţia de la mare distanţă. Aurica 
îndreaptă boli, dezleagă blesteme, are 
leac pentru beţie şi droguri, împacă 
căsnicii destrămate, ghiceşte în glob, 
rezolvă garantat 100 %. 0742367465, 
438955. (000090/NC-23096)
• Aveţi probleme în dragoste, afaceri, 
sănătate sau căsnicii? 

Unica tămăduitoare care poate rezol-
va pe loc este Natalia din Bucureşti. 
0741906135. (000214/NC-23394)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(000248/NC-23535)

Propuneri de
Afaceri

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (7/07cs40/NC-16325)
• Oferim afacere la cheie, investiţie mi-
nimă, siguranţă maximă, showroom 
tâmplărie PVC cu vad format în sistem 
franciză. 0742221422. (0001121/NC-
22577)
• Închiriez rulotă. 0729318703. 
(007960/NC-22578)
• Operator de transport preiau auto-
turisme în regim de taximetrie, avan-
tajos. Tel. 0766331441. (000044/NC-
22935)
• Vând maşină îngheţată profesiona-
lă, 3 capuri, negociabil. 0740201682. 
(000235/NC-23520)
• Solicit împrumut, garanţie imobilia-
ră. 0721432283. (008278/NC-23521)
• Superafacere! Vând afacere la 
cheie, bistro-cafenea ultracentrală. 
0723363342. (0013019/NC-23523)
• Vând afacere la cheie, 150.000 E. 
0745499831. (008285/NC-23541)AR
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina 1, 
etaj 1. Tel. 0749260570. (007888/NC-
22381)
• Garsonieră Ţiglina I, stradal, etaj 
2, îmbunătăţită, negociabil. Tel. 
0745616868. (000033/NC-22931)
• Vând garsonieră mobilată, Ţiglina I, 
bloc A1 parter, est (lângă Zapp), preţ 
120.000. Tel. 0744785501. (000050/
NC-22939)
• Vând garsonieră bloc Mehid 2. Tel. 
422546, 0752510378. (000136/NC-
23309)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, bl. 
G5, g, u, p, f. Tel. 470370, 0766479236. 
(000166/NC-23311)
• Garsonieră Ţiglina I, bl. A7, et. 1, mo-
dern amenajată. 431945, 0744709921. 
(0013013/NC-23396)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, îm-
bunătăţită, mobilată, 32.000 lei. Tel. 
0723271351. (008306/NC-23595)
• Garsonieră Micro 19, G-uri, gresie, 
faianţă, termopan, tapet, lamelare, 
parchet laminat. Tel. 0741674422. 
(008305/NC-23596)

• Garsonieră Viaduct, 4/4, uşă meta-
lică, gresie, faianţă, mochetă, preţ 
40.000 lei. Tel. 0744662170. (000270/
NC-23598)

• Apartament 1 cameră Micro 20, îm-
bunătăţit, 900 milioane. 0740050240. 
(009553/NC-21453)
• Vând 1 cameră Viaduct cu baie 
şi bucătărie, 27 mp, urgent. Tel. 
0744560702. (007733/NC-21927)
• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
I.C. Frimu. 0740247993. (007817/NC-
22268)
• Vând o cameră Viaduct, stare irepro-
şabilă, merită văzută, preţ 630 mil. 
negociabil, urgent. Tel. 0746998621, 
0749973236. (008037/NC-22765)
• Urgent o cameră, 11,4 mp, zona Port, 
cămin Intfor, et. 7. Tel. 0745632121. 
(008072/NC-22886)
• Apartament 1 cameră vânzare. 
Telefon 0747847521. (009968/NC-
23147)
• 1 cam. Nae Leonard, D-uri, curat, 
gresie, faianţă, termopan, gaze, 28 
mp, 118.000. 0752264495. (000075/
NC-23167)
• Vând o cameră Ancora, etaj 2, bal-
con, 115.000 lei. 435949, 0742319605. 
(000274/NC-23585)
• Vând una cameră parter, pt. 
bioruri, Aleea LMK, Ţiglina I. Tel. 
0740313267. (008035/NC-22767)

• Apartament o cameră G1, et. 2, 
Mazepa I, 1.150.000.000, accept 
credit. 0722387376. (000259/NC-
23567)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
CENTRAL. TEL. 0740214089. 
(009961/NC-22731)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (07.07.MR.09/NC-1454)
• Vând ap. Lieşti, bl. Cireş, 33.500 E 
negociabil. Tel. 0730535289. (007464/
NC-21149)
• 2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 1, 
termopan, centrală, aer condiţionat, 
uşă metalică, 2 balcoane, negociabil. 
0722681398. (007563/NC-21439)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, etaj 3/4, 2 bal-
coane, multiple îmbunătăţiri, exclus 
intermediari. 0744592062. (007632/
NC-21639)
• P.f. vând 2 dec. IREG, 75 mp, et. 4, 
izolaţie nouă, îmbunătăţit, 150.000 lei. 
0746778684. (007847/NC-22235)
• P.f. vând apartament cu 2 camere în 
Micro 40. 0740247993. (007818/NC-
22238)
• Vând apartament 2 camere, Silozului. 
Tel. 0721119023. (007854/NC-22360)
• P.f. ap. 2 cam. Micro 21. 0745362963. 
(007904/NC-22459)

• Particular vând apartament 2 camere 
sdec. ultracentral, negociabil. Telefon 
0730376451. (007914/NC-22473)
• 2 dec. parter, Piaţa Maşniţă. Tel. 
0743135826, 0730016282. (009897/
NC-22507)
• Vând apartament 2 camere, parter 
Micro 19, cu balcon din construcţie, 
îmbunătăţiri, termopan, g, +f, par-
chet, calorifere noi, curat, preţ 140.000 
lei neg. 0740050805, 0744582911. 
(007975/NC-22596)
• 2 camere Centru, Faleză parter, liber, 
145.000 lei. 0724336670. (007504/NC-
22598)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, bl. O10, et. 3. Tel. 0744300661. 
(008014/NC-22696)
• Vând 2 decomandate, NL, et 3/4, UM, 
T, 180000 neg - 0726166.321 (7/07c-
s17/NC-22844)
• Vând ap. 2 camere etaj 4, str. Vultur. 
Relaţii tel. 0742969482, 0741155014. 
(007972/NC-22891)
• Vând apartament 2 camere 1/4, 
Mazepa II, CT, îmbunătăţit, preţ 65.000 
euro. Telefon 436969, 0745969809. 
(008096/NC-22927)
• Vând 2 dec. SD-uri, etaj 2, 2 balcoa-
ne, geam baie, 48.000 E. Tel. 314884, 
0745812130. (008095/NC-22928)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
Micro 38, N-uri, 4/4, fără probleme, 
105.000 negociabil. Tel. 0742256300. 
(008088/NC-23124)
• 2 cam. Doja, parter, 55 mp, izolaţie 
exterioară, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, 180.000 neg. 0752264495. 
(000075/NC-23173)

• Vând 2 cam. Ţiglina III, A-uri, izolat 
exterior, termopan, 135.000 lei. Tel. 
0752264497. (000075/NC-23172)
• 2 cam. Micro 19, L-uri, et. 3, gaze, cu-
rat. 0752264495. (000075/NC-23174)
• 2 cam. Mazepa, LC-uri, et. 4/4, cu-
rat, termopan, parchet. 0725264495. 
(000075/NC-23175)
• 2 decomandate, I.C. Frimu, centra-
lă proprie, termopan, 160.000 lei. 
435572, 0746474992. (000074/NC-
23176)
• Apartament două camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, etaj 2 (gre-
sie, faianţă, parchet), 155.000 lei. 
0741639294. (000087/NC-23193)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 40, 3/4, 
stradal, balcon, 115.000 neg. Tel. 
433083, 0752791668. (7/07/td/08/NC-
23205)
• P.f. vând ap. 2 cam., conf. I, Mazepa 
II, 4/4, super îmb., preţ 170.000. Tel. 
0745818042. (000109/NC-23245)
• Vând apartament 2 dec. Spitalul 
Judeţean, fără intermediari. Tel. 
0742906552. (000002/NC-23279)
• P.f. vând apartament cu 2 cam. semi, 
etaj 4/4, izolat, um +t +g +f, preţ 
25.000 lei neg. 0743428974, 313793. 
(008167/NC-23280)
• Vând 2 dec. etaj 1, stradal, multiple 
îmbunătăţiri, conf. I, Micro 20, vizavi 
de troleu, preţ 1,675. Tel. 0751375903. 
(000169/NC-23281)
• 2 cam. semidec. Micro 21, urgent. 
0723083109. (008213/NC-23338)
• Două camere parter Micro 17, Piaţa 
Ruşilor. 0740575037, 491112. (000179/
NC-23339)

• Vând apartament două camere şi de-
pendinţe la casă, posibilităţi privati-
zare, toate utilităţile. Tel. 0749010946. 
(000165/NC-23282)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, îmbunătăţit Micro 19, L2, 131, 
termopan, UM, parchet laminat, gre-
sie, faianţă, rulouri exterioare, instala-
ţii noi, contorizat (gaze, apă, căldură), 
preţ 95.000 lei negociabil. 0747436524. 
(008216/NC-23441)
• Vând 2 (două) camere Mazepa II, 
spaţioase, decomandate, parter, sim-
plu dar solid, foarte bun şi durabil, cu 
poziţie excelentă la preţ negociabil de 
160 mii lei. Tel. 0751183728. (008240/
NC-23443)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. Micro 
20, parter, modificat, 150.000 neg. 
0748836277. (008228/NC-23444)
• 2 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 2 bal-
coane, necesită curăţenie, et. 4/4, 
130.000 lei neg. 0746474992, 435572. 
(008227/NC-23445)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 60.000 E. 
478705. (008225/NC-23446)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A, semi, et. II. Tel. 0740192728, 
0742806879. (008246/NC-23447)
• 125.000 lei Micro 19, etaj 2, balcon. 
0749062805. (008265/NC-23473)
• 150.000 lei Micro 19, confort I, etaj 2. 
0749062805. (008265/NC-23474)
• Vând apartament două camere (man-
sardă) proprietar. Tel. 0740293635. 
(008262/NC-23475)
• 2 cam. dec. stradal, Micro 38, liber, 
115.000 lei. 0742846410. (008249/NC-
23476)

• P.f. vând apartament 2 camere IREG, 
bl. I1, et. 1 ap. 82. Tel. 0765330797. 
(008275/NC-23478)
• Apartament 2 camere decomandate, 
et. 4. Tel. 0751952418. (000245/NC-
23479)
• Doja, 2 decomandate, 65 mp, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, etaj 4- izolatie 
noua. 147.000. 0744628112 (07.07.
TD20/NC-23511)
• 2 dec. Siderurgiştilor, et. 4/4, îmbu-
nătăţit, liber, 165.000 neg. 471834, 
0744176959. (7/7/bc/17/NC-23552)
• P.f. vând 2 decomandate Micro 21, 
45 mp, stradal, termopan tot apar-
tamentul, uşă metalică. 0748346151, 
0749180302. (008298/NC-23565)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, parter, 
120.000 lei. 0765588870, 435949. 
(000274/NC-23588)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 19, 4/10, simplu, 
vedere spre Dunăre, stradal. Telefon 
0742038387. (000271/NC-23589)
• 2 cam. Micro 38, 3/4, liber, 1,050. 
438874. (7/7/bc/1/NC-23590)
• 2 dec. General, curat, îmbunătăţit, 
preţ neg. 438874. (7/7/bc/1/NC-23591)
• 2 dec. Micro 38, et. 3/4, bloc Y8, preţ 
1,250 mld. Tel. 0748848320. (7/7/gc/
10/NC-23592)
• IREG et. 2, 56 mp, renovat, termopan. 
0748030634. (008302/NC-23593)
• Vând apartament 2 camere, dec, g 
+f, CT, et. 9/10. Tel. 0788976585. (7/7/
ext/79m/NC-23659)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 9/10, 
termopan, liber 110.000 ron. 436899, 
0741/104641 (7/07cs09/NC-23662)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Marţi, 17 Iulie 2007

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1459)
• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)

• Apartament 3 camere 2/4, I.C. 
Frimu, decomandat, utilat, mobilat. 
0742091500. (007454/NC-21121)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modern, 
impecabil, 180.000 lei. 0741641192. 
(009435/NC-21239)
• Vând ap. 3 camere, bl. T5/40 Micro 
38, Galaţi. Tel. 326606, 0745813430. 
(009542/NC-21442)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (007752/NC-21992)
• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Apartament 3 camere frumos, 
Micro 20 +garaj beton, 80.000 euro. 
0745610910. (009881/NC-22464)
• Vând apartament 3 camere, aer con-
diţionat, centrală termică, tâmplă-
rie aluminiu exterior, lemn interior, 
etaj 1, zona Port, cu/fără garaj. Tel: 
0744390836 (vl/NC-22563)
• P.f. vând 3 camere et. 1/4, spaţios, 
cu garaj zona Biserica Sf. Mina. Tel. 
456959, 0745154370. (009962/NC-
22700)
• Vând 3 dec, IC FRIMU, et intermediar, 
g, f, totul nou, 185000 lei, 0740191677 
(7/07cs17/NC-22842)
• Vând 3 decomandate, ICFRIMU, et 
1/4, semimobilat, la cheie, 73000E, 
neg. - 0742-886.778 (7/07cs17/NC-
22845)
• Vând urgent apartament. Telefon 
0745248593. (008117/NC-23020)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2 
Nae Leonard, S2. Tel. 0740605893. 
(008124/NC-23034)

• Vând 3 cam. Nae Leonard, S-uri, 
etaj 3, 220.000 lei. Tel. 0752264497. 
(000075/NC-23168)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Ţiglina I, îmbunătăţit, CT, 
T, G, F, preţ 180.000 neg. 0742109997. 
(7/07/mr/20/NC-23217)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
ultracentral, stare excepţională, nelo-
cuit. Tel. 0721206363. (7/07/td/18/NC-
23238)
• P.f. vând apartament Micro 17, bl. A12, 
ap. 18, îmbunătăţit şi utilat cu 3 came-
re, decomandate, 2 balcoane, preţ dis-
cutabil la vizionare. Tel. 0745830018. 
(000185/NC-23340)
• Vând apartament zona Micro 18, bloc 
B, parter, 3 camere, posibilitate des-
chidere spaţiu comercial, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747992840. (000237/
NC-23512)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3/4, liber, 
155.000 lei. 471834, 0744176959. (7/7/
bc/17/NC-23514)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, li-
ber, 190.000 neg. 471834, 0744176959. 
(7/7/bc/17/NC-23516)
• 3 dec. str. Al. Davila, 2 gr. sanitare, 
liber (constr. 1989), 155.000 lei. Tel. 
471834, 0744176959. (7/7/bc/17/NC-
23518)
• 3 dec. Micro 21, et. 1/4, 190.000 lei. 
471834, 0744176959. (7/7/bc/17/NC-
23519)
• Vând 3 camere decomandate, Doja, 
bloc Isharo, 155.000 lei. 0749080651, 
0742319605. (000274/NC-23586)
• I.C. Frimu, et. 2, 2 băi, 2 balcoane, 80 
mp. 0748030634. (008302/NC-23587)

• 1,35 mld 3 cam. Ţiglina 1, et. 3 (cu 
subsol). 0724309129. (008311/NC-
23622)
• 3 decomandate Vultur, etaj 4/4, izo-
laţie bună, termopan, curat, 155.000 
ron. 436899, 0745/526231 (7/07cs09/
NC-23660)

• 3 camere semidecomandate, 2/4, 
Micro 13B, p +g +f +term. Al int 
+ext, impecabil, 155.000 negocia-
bil. 0724578348, 320643. (009875/
NC-22466)

• 3 dec Micro 20, et. 4/10, 165.000. 
0746535101. (7/7/pc/3/NC-23607)

• 3 sdec central, vedere parc Spicul, 
îmbunătăţit, centrală termică, 
pretabil birouri. 0746535101. (7/7/
pc/3b/NC-23609)

• 4 camere Ţiglina 1, B1. Tel. 0743182368. 
(0002984/NC-21989)
• P.f. vând 4 cam. 2/4, Maşniţă, stradal, 
curat, 220.000 lei. Telefon 0746075284. 
(007892/NC-22430)
• Vând 4 camere Ţiglina 1, parter, re-
novat, 180.000. 0744129409. (009978/
NC-22789)
• 4 cam. Micro 21, parter, renovat, 2 gr. 
sanitare, balcon extins, beci sub bal-
con. 0752264495. (000075/NC-23170)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (7/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/NC-
1524)
• Cumpăr apartament 1, 2 camere. Tel. 
0745559525. (008272/NC-23577)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (7/07cs05/NC-754)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20228)

• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (07.07.MR.09/
NC-1522)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere semidec., zona Ţiglina, 
Mazepa, Centru. Tel. 0745779691, 
0721355718. (008125/NC-23086)
• Centru de Investitii Imobiliare cum-
para 5 apartamente la pretul pietei. 
0744628115. (07.07..TD.20/NC-23524)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/
NC-1521)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20214)
• Cumpăr apartament, cash, parter, 
etaj 1. 0743655204. (007775/NC-
22170)
• Cumpăr urgent apartament 3 came-
re Micro 17 şi 18. 318622. (008311/NC-
23641)

• Cumpăr 4 camere cu banii în mână, 
fără intermediari. 318622. (008311/NC-
23643)

• Schimb garsonieră cu ap. 2, 3 cam. 
+diferenţă. 0741366254. (009766/NC-
22180)
• Schimb apartament 3 camere, utilat, 
mobilat cu teren sat Costi. 0742091500. 
(007796/NC-22182)
• Schimb 2 semidec. et. 1 Micro 39 A+ 
dif. cu 2 dec. Tel. 316419. (008259/NC-
23575)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi, zona 
de Centru sau zona Pieţei Centrale. Tel. 
0745594763. (0002820/NC-20933)
• Cumpăr casă demolabilă Galaţi, 200 
–800 mp. 0745208845. (000079/NC-
23179)
• Cumpăr casă în Galaţi la un preţ re-
zonabil, plata pe loc. 0722859978. 
(007381/NC-21080)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE - 
MANSARDĂ, MAZEPA2, AMENAJAT 
ŞI UTILAT LUX: AC,CENTALĂ TERMI
CA,TERMOPANE,MOBILA,ETC. TEL: 
0720.480545 (6/07cs35/NC-22848)

• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)

• Vând ap. 2 camere etaj 2, 
Francezi, preţ 120.000 lei. 
462045, 0724529085. (007709/
NC-21922)

• 1,35 mld 4 cam. et. 3, Micro 39B. 
0724309129. (008311/NC-23627)
• 4 cam. et. intermediar Ţiglina 1, B-
uri, modernizat. 318622. (008311/NC-
23628)
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Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)
• Vând casă şi teren, zonă ultracentra-
lă. 0743494192. (006441/NC-18316)
• Vând casă demolabilă cu teren 300 
mp, d =14 m, strada Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (009222/NC-20247)
• Vând casă în comuna Piscu, zonă 
excelentă, suprafaţa 1140 mp. Tel. 
0747454195, 453117. (007572/NC-
21472)
• Vând vilă 2007, cu curte, gresie, faian-
ţă, termopan, centrala termica, 

toate utilităţile, preţ 590.000 Ron neg. 
Tel. 0765482100. (7/7/gc/11/NC-21630)

• Vând casă str. Arcaşilor, st =4300 mp, 
sc =950 mp. Tel. 0749758468. (007579/
NC-21470)
• Vând casă 5 camere decomandate, 2 
grupuri sanitare, încălzire centrală, ca-
nalizare, 15 m deschidere, 110 mp con-
struiţi, 230 mp suprafaţă totală, strada 
Muzicii colţ cu Alexandru Cernat, preţ 
100.000 euro negociabil. Telefon 
0726693136. (007453/NC-21110)
• Vând casă p +1 Odaia Manolache, 
la roşu, accept variante. Tel. 315809, 
0751619934. (008712/NC-21960)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând casă Cuza Vodă, 1500 mp, la 
stradă. 0741366254. (009765/NC-
22060)
• Casă p +1, central, st =250 mp, ne-
gociabil. 0730016282, 0743135826. 
(009774/NC-22110)
• Casă Slobozia Conachi, st =3500 mp, 
d =55 m, 120.000 lei. Tel. 0730016282, 
0743135826. (009774/NC-22111)
• Vând casă vacanţă, Greşu (Lepşa). 
0744630357. (009816/NC-22257)
• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 
0746762833. (009840/NC-22373)
• Vând casă comuna Lieşti, sat 
Şerbăneşti, 100.000 lei. Tel. 
0743070897. (009859/NC-22376)
• Vând casă str. Stelei, 300 mp. Tel. 
0741434937. (009932/NC-22641)

• Vând casă Sat Costi, ST 1500 mp, vie, 
preţ avantajos - 0749626291 (7/07c-
s17/NC-22840)
• Vând casă com. Tuluceşti cu 5000 mp 
şi 2000 mp. Tel. 0741993104, 332498. 
(009995/NC-22878)
• Vând casă complet utilată, sat 
Traian, com. Braniştea, negociabil. Tel. 
0741113916. (000017/NC-22883)
• Vând casă Movileni, judeţul Galaţi, 
preţ negociabil. 0741265943. (000048/
NC-22926)
• Vând casă +teren str. Traian. Tel. 
0236463628, 0336104058. (008108/
NC-22966)
• Vând casă şi teren Piaţa Centrală. 
0745250264. (008113/NC-23021)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0751642212. (009938/NC-23125)
• Casă +teren 600 mp, apă curentă, 
stradal, intravilan, sat Plevna, comuna 
Rediu. Tel. 0746169991, 0745506550. 
(009915/NC-23126)
• Vilă la roşu p +1, suprf. 500 mp, suprf. 
construită 185 mp, proiectată super, 
zona vile, Odaia Manolache, preţ 
85.000 E negociabil. Tel. 0740342920. 
(000066/NC-23127)
• Vând casă Lieşti, 3 camere +depen-
dinţe, vie pe rod, sup. 840 mp, posibi-
litate gaze. 0740554890. (008063/NC-
23128)

• Vând casă 5 camere, Alexandru 
Cernat, total 324 mp, construcţie 
215 mp, deschidere 16 m sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0752264497. (000075/NC-23169)
• Vând casă str. Traian, st =675, sc =175, 
g, f, termopan int +ext, garaj, canaliza-
re, gaze. Tel. 0741674422. (008155/NC-
23203)
• Vând vilă com. Folteşti, vizavi Poliţie 
Frontieră cu spaţiu comercial la parter, 
curte, garaj, utilităţi. Tel. 0749755354, 
0741172582. (008156/NC-23204)
• Vând casă nouă, sat Costi, utilită-
ţi, neg. 0748523999, 0751305707. 
(000099/NC-23213)
• Vând casă str. Vultur. Telefon 
0724351420. (000123/NC-23224)
• Vând casă Şendreni, cartier vile la 
şosea, st =1400 mp, d =40 m. Tel. 
0745651122. (008163/NC-23300)
• Vând teren +casă 480.000 lei. Tel. 
0742841813. (000141/NC-23301)
• Casă două camere, dependinţe, 
ultracentral, stradal, CT. 472062, 
0749598777. (000137/NC-23302)
• Vând casă +teren 600 mp, 7 mld, str. 
Lozoveni. Tel. 0741477617. (000164/
NC-23303)
• Afacere particulari vindem casă inde-
pendentă zona Parc CFR, 55.000 euro 
negociabil. Tel. 0752358773. (008198/
NC-23304)

• Vând casă nouă, sat Costi, supra-
faţă 1500 mp. Telefon 0752848368. 
(008204/NC-23335)
• Vând casă locuibilă, nouă, 4 cam., hol 
+anexe în com. Cuca. Tel. 0729829330. 
(008205/NC-23336)
• Vând casă Traian, 5 camere, teren 
1100 mp, preţ 120.000 lei. Telefon 
452120. (000190/NC-23407)
• P.f. vând casă sat Moscu, oraş Tg. 
Bujor. Tel. 0742540071. (008217/NC-
23408)
• Vând casă Oancea, deschidere la DN, 
1000 mp curte, vie, pomi fructiferi. 
0744709580. (008218/NC-23409)
• Vând casă cu mansardă în Smârdan, 
casa are apă, curent, baie. Telefon 
0747503552, 0720519797. (000207/NC-
23410)
• Vând casă din paiantă, com. Piscu, 
jud. Galaţi, 4 camere +hol pe mijloc, 
buc. cămară şi alte anexe, teren 800 
mp, zonă bună. Telefon 0748934750 
sau 0748801313. (000201/NC-23411)
• Vând urgent casă comuna 
Independenţa. Tel. 0745386547, 
0748293122. (000221/NC-23417)
• Vând casă p +1 +m situată pe strada 
Libertăţii, finisată 2006, toate utilităţi-
le, CT, preţ negociabil. Tel. 0747821217. 
(008233/NC-23418)
• Vând casă în Frumuşiţa. Relaţii la te-
lefon 0726753594. (008245/NC-23419)
• Vând casă bătrânească, com. 
Independenţa. Tel. 0747654099. 
(000229/NC-23496)

• Vând casă la şosea, comuna 
Măstăcani, sat Drăculeşti. 339760, 
0721340049. (008266/NC-23497)
• Vând casă com. Smârdan, 5 came-
re 136 mp, apă, canalizare, centra-
lă, 140.000 lei. Telefon 0742014798. 
(008257/NC-23498)
• Urgent vilă lux, 280 mp desfăşuraţi 
(p +1), 500 mp teren, 250.000 euro 
negociabil, zonă rezidenţială Peco 
Mol, str. Traian, DN 26. 0788291411, 
0722500776, 0748272540. (008252/
NC-23500)
• Casă str. Libertăţii, st =621, d =12 
ml, 450.000 neg. 471834, 0744176959. 
(7/7/bc/17/NC-23503)
• Teren +casă, str. Bucureştii Noi. 
318622. (008311/NC-23624)
• Vând casă comuna Umbrăreşti. 
Relaţii la tel. 431433. (vl/NC-23625)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)
• Casă +teren George Coşbuc. Tel. 
0745208723, 315568. (008271/NC-
23502)

• Oraşul Bereşti, casă (teren mare, 
vie) central, ieftin. 0729577814. 
(008899/NC-20331)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0747328935. (009610/NC-21580)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (7/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1375)
• P.f. caut să închiriez apartament 
1 cameră pe termen lung. Telefon 
0742425161. (009629/NC-21773)
• Caut să închiriez apartament pe 
termen lung cu contract, mobilat şi 
utilat, ofer între 400 -450 lei. Relaţii la 
tel. 0745658724, 0746527331. (008109/
NC-23084)
• Doresc să închiriez apartament 
sau garsonieră. 318622. (008311/NC-
23639)

• Închiriez teren aproximativ 1000 
mp pentru colectare fier vechi. Tel. 
0788907941, 0239671117. (0002860/
NC-20950)AR
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‑ gars. , Tig I , 3/4 , 	 80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,3/10 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , ICF,4/4, 	 95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 , 	 140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 , 	 56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 , 	 50.000 EURO
‑ 2cam dec , ICF, 2/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10, 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10, 	 150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX , 	 130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4,	 135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj , 	 80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 , 	 125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 , 	 140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4, 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux , 	 65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 , 	 155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 ,	 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 , 	 180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 , 	 133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 , 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 , 	 170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 , 	 135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 , 	 100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 	 80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 205.000 RON
‑ 4cam dec , M18, 3/10 , 	 185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp ,	 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

cam Mz‑1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp	 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan	 110.000
2 dec Mz‑1 4/8 Simplu,pe Sud	 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud	 62.000E
2 sdc Tg‑1 p/4 g,f baie+buc	 110.000 
2 sdc Tg‑24/4 iolatie buna,apometre repartitoare	 110.000
2 sdc Tg‑2p/4 2 balcoane	 145.000
2 dec Mz‑1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER	 54.000E
2 sdc Mz‑1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit	 135.000
2 dec Mz‑1 8/11 Simplu vedere pe Brailei	 50.000Eng
2 dec Mz‑2 1/4 Termopan p.laminat	 58.000E
2 dec Mz‑2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane	 60.000Eng
2 dec M‑16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit	 130.000
2 sdc M‑16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom.	 135.000
2 dec M‑17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet	 135.000
2 dec M‑18 2/10 Simplu 	 150.000
2 dec M‑18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan	 160.000

2 dec M‑18 p/10 Simplu balcon din constructie	 150.000
2 dec M‑19 2/10 Termopan UM,gaze separat	 130.000
2 dec M‑19 p/4balcon. beci,parchet	 125.000
2 dec M‑20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit 	 145.000ng
2 sdc M‑21 2/4g,f,termopan.	 115.000
2 dec M‑21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat	 145.000ng
2 dec M‑21 5/10 Simplu	 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS‑54mp poz Est	 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane. 	 160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit‑LIBER	 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane	 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est 	 170.000
2 sdc M‑38 3/4 Simplu	 95.000
2 dec M‑39b p/4 Liber termopan 2 intrari	 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane	 85.000E

3 dec Mz‑1 3/4 Termopan.prep, LIBER	 175.000
3 dec Mz‑2 2/8 g,f,CT	 105.000E
3 sdc Tig‑1 p/4 Simplu	 130.000
3 dec M‑16 3/4 g,f,1wc‑acc credit	 160.000
3 dec M‑17 p/4 Simplu,1wc	 165.000
3 dec M‑17 1/8 2 wc,CT,termopan 	  73.000E
3 sdc M‑19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc 	 170.000
3 dec M‑20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc	 175.000
3 dec M‑21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER	 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan	 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc	 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat	 78.000E
3 sdc M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m	 130.000ng
3 sdc M‑40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon	140.000
3 sdc M‑40 3/4 Simplu,acc credit	 125.000
4 dec Mz‑1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit	 120.000Eng
4 dec Tg‑1 2/4 g,f,curat renovat 2006	 180.000ng
4 dec Tg‑2 3/4 Termopan 2 balcoane	 250.000
4 dec M‑17 4/8 S‑100 mp,Simplu	 270.000
4 dec M‑18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei 	 75.000E
4 dec M‑20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane	 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f	 100.000E

• 1 cam, mans., 40 mp, termopan, la cheie 	 – 90.000 Ron
• 1 cam. ICFrimu, simplu, balcon, curat 	 – 105.000 Ron
• 1 cam Mazepa, et. 1, balcon, simplu 	 – 115.000 Ron
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt 	 – 125.000 Ron
• 2 cam, mansarda, la cheie, terasa, termopan 	 – 90.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L‑uri, stradal, parter, balc., basca 	 – 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios 	 – 140.000 Ron
• 2 dec., M19, et.7/10, centrala, termopan, balcon 	 – 140.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat 	 ‑ 150.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan         – 260.000 Ron neg
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu 	 ‑ 150.000 Ron

TERENURI :

•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati 	– 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m	  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m 	 – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX	 - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI	 -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM 	 – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER 	 - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA	 - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE 	 – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU 	 –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT 	 – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER	- 150.000
2DEC , SID –VEST , 
2 BALC,1/4	 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER 	 -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX	 - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT	 - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER 	 – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4 	 – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE	 -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA	 - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT	 - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,
ST- 85MP	 - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU	 - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB	 -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD,
 4\4 ,74MP , CURAT	 - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON 	 –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT.	 - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC	 - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS	 - 190.000 
  
NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 

RON NERAMBURSABILI!!!!!!
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , ZONA VILELOR - 16.000 
EURO  
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 2 , 
MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
[  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. CREDIT 
NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere

Gars. Ţig. I, 5/10 		  - 87.000 neg.
Gars. Micro 19, 4/4 		 - 33.000 neg.
Gars. Ţig. I, 4/4 		  - 80.000 neg.
Gars. Ţig. I, 8/10 		  - 80.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 1/4 	 - 88.000 
Ap. 1 cam. “Salcia” Maz. I, 1/4 - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz. I, 3/7 	 - 120.000 
Ap. 1 cam. Centru, 
V-uri, 1/8, 43 mp 		-   140.000

2 camere

2 dec., 2 balc., Sil., 3/4, 65 mp - 165.000 
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc. 	 - 165.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4 	 - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, 
tmp., UM 		  - 143.000 neg.
2 dec. Micro 21, 2/10 	 - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4 	 - 106.000 neg.
2 dec. Micro 19, 7/10, CT 	 - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, tmp. 	 - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 39B, 4/4 	 - 125.000 neg.
2 dec. Micro 39B, 4/4, 
56 mp, îmb. 		  - 135.000 neg.

2 dec. Maz. II, p/4, LC-uri 	 - 180.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 		  - 130.000 neg.
2 dec. Centru, 1/7, îmb. 	 - 150.000 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. 	 - 160.000 neg.

3-4 camere

4 sdec. Micro 38, 4/4 	 - 123.000 neg.
3 sdec Micro 13B, 2/4, 	 - 160.000 neg.
3 sdec. Centru, 4/4, 
70 mp, îmb. 		  - 49.000 E
3 dec. Centru, 10/10 	 - 160.000 neg.
4 dec. Micro 18, 
2/10, îmb.+garaj 		  - 250.000 
4 dec. Micro 21, 3/4, 
2 balc., 100 mp 		  - 255.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 2/4, CT 	 - 200.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4 	 - 140.000 neg. 
3 dec. I.C.F., 4/4, 2 balc., 
76 mp 			   - 175.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4, S-uri 	 - 72.000 E 
3 dec. I.C.F., 1/4 		  - 185.000 
4 dec. I.C.F., p/4, CT 	 - 78.000 E 
2 sdec. Micro 38, 4/4 	-  95.000 neg.

Vilă Lepşa, St-4000 mp, Sc-450 mp, pretabil 
pensiune. Detalii la sed. ag. 

1-2 camere
Gars. dec. Ţig. I, 5/10, termop., UM, liber 	 - 90.000 neg.
1 cam. str. Sid., p/4, 35 mp, bloc mixt 	 - 120.000 lei
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan 	 - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., UM, liber 	 - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat 	 - 100.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, p/4, simplu, 
liber, posibilitate birouri 	 - 40.000 euro
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, 
termopan, p. laminat, liber, 50 mp 	-  145.000 lei
2 dec. N.L., p/4, balcon, posibilitate birouri  	 - 165.000 neg.
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu 	 - 125.000 lei
2 dec. Maz. I, p/10, simplu 	 - 165.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp 	 - 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp 	 - 165.000 lei
2 dec. Piaţă, 1/7, CT, liber, 65 mp 	 - 65.000 euro
2 dec. Centru, 2/4, vedere Domnească, balc. 	- 200.000 lei

3-4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă 	 - 160.000 lei
3 sdec. Micro 13B, 2/4, termop., totul nou 	 - 160.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu 	 - 150.000 lei
3 dec. Micro 20, 5/10, termopan, 2 gr. sanit. 	 - 170.000 lei
3 dec. Port, 2/4, îmbunătăţiri 	 - 80.000 euro
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu 	 - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat 	 - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp 	 - 140.000 lei
4 dec. N.L.,  p/4, CT, termopan, uşi noi 	 - 260.000 lei
4 dec. str. Domnească, 3/4, 120 mp, 
bl. nou, ultradotat 	 - 120.000 euro

Închiriere
* Spaţiu comercial - parter de bloc 
- str. Anghel Saligny, 60 mp     - 110.000 E sau 1500 E/lună 
* Gars. Ţigl. I, et. 1 - nemobilat 	 - 120 E/lună

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (006325/
NC-11390)
• Închiriez 2 camere, modern pe faţă, 
parter, în Mazepa bl. V1, Complex 
Ancora, 300 E. 0745300011. (006863/
NC-19542)
• P.f. 2 cam. decomandate, Piaţa 
Centrală, proaspăt renovat, nemobi-
lat, TP, AC, 250 E. Nr. tel. 0752512796. 
(009673/NC-22234)
• Garsonieră complet renovată, bloc 
Muncă şi Artă, nemobilată, termopa-
ne, uşă metalică, apometre, reparti-
toare. Tel. 0726308606. (000012/NC-
22897)

• Inchiriez apartament ne/mobilat tel. 
329397, 0742159074. (07.07.MR.09/NC-
11221)
• Închiriez garsonieră mobilată, birou, 
bloc A1 parter, Ţiglina I (lângă Zapp). 
Tel. 0744785501. (000052/NC-22938)
• Închiriez rulotă turistică, complet 
utilată, 80 lei /zi. Tel. 0723293089. 
(0013058/NC-23023)
• Primesc în gazdă, la casă, un salariat. 
Tel. 427019. (009837/NC-23121)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (007618/NC-
23122)
• Închiriez cameră mobilată, intrare 
separată, pentru 1 –2 salariate, zona 
Grădina Publică. Relaţii la telefon 
460860 după ora 20,00. (008087/NC-
23123)
• Închiriez cameră mobilată la tineri 
căsătoriţi. Tel. 0749083913. (008191/
NC-23312)
• Închiriez apartament 3 camere, ter-
men lung, Regiment 11 Siret nr. 15. 
Telefon 0724874877, 0745525181. 
(008173/NC-23313)
• Cameră de închiriat, 24 Ianuarie 28B. 
(008172/NC-23314)
• Închiriez garsonieră nemobilată, ter-
men lung. Tel. 0745621464. (008169/
NC-23315)
• Primesc în gazdă la bloc, doi tineri 
căsătoriţi. Tel. 0747526331. (000163/
NC-23316)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam. 
în Mazepa, utilat şi mobilat, 250 E. 
Telefon 0723530957. (008197/NC-
23317)

• Închiriez cameră mobilată la doi bă-
ieţi. 0746272916. (000175/NC-23342)
• Ap. 2 cam. decomandate, Mazepa, 
str. Brăilei, curat, rog seriozitate. Tel. 
0740171523, 0729149762. (008203/NC-
23343)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 450602. 
(008223/NC-23398)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
pretabil bioruri sau pentru persoană 
fizică. 0749138389. (vl/NC-23402)
• Închiriez apartament cu 2 -3 camere, 
liber, nemobilat, etaj 2 în Micro 20, 
150 euro /lună. Telefon 0748839658. 
(008254/NC-23492)
• 2 cam. mobilate Ţiglina II, et. 1, M-
uri, 250 E. 0742846410. (008250/NC-
23493)
• Închiriez stil garsonieră, la curte. Tel. 
0751024543. (008270/NC-23495)
• Spaţiu 45 mp, pt. birouri, Silozului. 
0748030634. (008302/NC-23604)
• 2 camere Sid-Vest, etaj 3, nemobilat, 
300 ron. 431002, 0745/526231 (7/07c-
s09/NC-23664)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, 
utilat, situat în zona Stadionul 
Oţelul, numai pt. studente sau stu‑
denţi. Tel. 0746016571. (008234/
NC-23400)

• Închiriez garsonieră bloc A2, etaj 
2, renovată lux 2007, mobilată şi 
utilată. Tel. 0745762767. (008207/
NC-23344)

• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
Tel. 0747136397. (006625/NC-12324)
• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp pe str. 
Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 0746488818. 
(006028/NC-16876)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, lângă 
Billa, Micro 19. 0744789367. (009273/
NC-20456)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozitare în spatele Metro. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (7/7/cs/
45/NC-21358)
• P.f. închiriez spaţiu 140 mp, str. 
Muzicii, dotat, pretabil cabinete, bi-
rouri, sedii firme etc. Tel. 0726111405. 
(009465/NC-21398)
• Închiriez apartament două camere 
pentru cabinet sau birouri la parter, 
amenajat, zona Mazepa. Nr. telefon 
0766661746, 0765246166. (009615/
NC-21564)
• Cedez contract spaţiu comercial, 70 
mp, Piaţa Centrală. Tel. 0742020732. 
(007685/NC-21889)
• Închiriez spaţiu comercial, negocia-
bil. 0744933296. (07611/NC-21890)
• Închiriez spaţiu comercial parter +e-
taj +curte, bd. George Coşbuc nr. 450. 
0745647610. (007718/NC-21947)
• Spaţiu 25 mp Ţiglina 1, bl. I1. Tel. 
0743182368. (0002984/NC-21987)

• Spaţiu 20 mp 1 Decembrie 1918. 
0741025003, 0723191013. (007908/NC-
22463)
• Spaţiu birouri str. Brăilei, 15 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22509)
• Spaţiu amenajat conform standarde-
lor, cabinet medical, vad extraordinar. 
0744580838. (007965/NC-22637)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 100 mp, 45 milioane 
lună şi spaţiu Micro 20, 90 mp (fosta 
Maşniţă) 17 milioane lună. 0742692270, 
0748644533. (007990/NC-22678)
• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)
• Închiriez spaţiu depozitare, Bariera 
Traian, la şosea, suprafaţă 1700 mp, 
toate utilităţile. 0743155488. (000009/
NC-22859)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, s =400 
mp. Tel. 0745594763. (0001096/NC-
22861)
• Închiriez spaţiu 200 mp, str. Brăilei, 
deschidere 25 ml, utilităţi, amenajat, 
vad comercial, pretabil pentru cabi-
net, sediu bancă, magazin, reprezen-
tanţă. Tel. 0751010911. (0001095/NC-
22863)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
900 mp, poziţie excelentă. Tel. 
0741963611. (0013051/NC-22921)
• Închiriez chioşc Ţiglina II, 12 mp, lân-
gă restaurant Takis. Tel. 0741963611. 
(0013051/NC-22924)

• Închiriez teren bdul George Coşbuc, 
suprafaţă 450 mp, preţ chirie 3 E /mp. 
0722589905. (000093/NC-23094)
• Închiriez spaţiu producţie, birou-
ri, str. Traian 446D. Tel. 0749207428. 
(0001082/NC-23136)
• Închiriez în Ţiglina I (lângă Tribunal) 
60 mp pentru birouri. 0742827431. 
(009942/NC-23137)
• Închiriez hală 80 mp, zona Depozite, 
Centură, vad comercial, negociabil. 
472179. (0001143/NC-23139)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0745413861. (008075/NC-23140)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008139/NC-23194)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
în zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0723627755. (008150/NC-23196)
• Închiriez teren 4500 mp, d 52,25, DN, 
com. Vânători. 0726160044. (000111/
NC-23234)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 30 mp. 
Tel. 0720511633, 0741767740. (000249/
NC-23483)
• Închiriez teren 1000 mp pe Centură, 
cu ieşire la 2 străzi şi casă cu utilităţi. 
Tel. 0724289129. (000256/NC-23545)
• Ofer spaţiu de închiriat zona Piaţa 
Centrală, 200 mp şi 100 mp curte. 
Telefon 0722487372. (009243/NC-
20398)
• Închiriez spaţiu comercial 70 
mp str. Brăilei, central, 35 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22508)
• Închiriez 70 mp Micro 19, ca‑
păt troleu, stradal. 0744964667. 
(007974/NC-22720)

• Oferim spre închiriere, foarte 
avantajos, spaţiu comercial central. 
Tel. 411861, 0722973837. (0013056/
NC-23138)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, pre‑
tabil orice (comerţ, birouri etc), 17 
E /mp. 0747488079, 0766288871, 
0741557129. (008268/NC-23481)

• Ofer spre închiriere spaţiu acti-
vităţi producţie sau reparaţii ser-
vice auto, termopane etc. Telefon 
0740245226. (000211/NC-23431)

• SC închiriază hală betonată 
(550 mp) la DN 26 (incinta Iricad), 
hala dispune de toate utilităţile, 
curent, apă, canalizare, gru‑
puri sanitare, pază. Relaţii la 
tel. 0745362962. (0002909/NC-
21401)

• Ofer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (7/7/
gc/20/NC-22126)

• Vând loturi 700 sau 1000 mp pt. vile 
pe str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(006862/NC-19559)
• Vând loc casă 1250 mp, com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0743513793. 
(009514/NC-21417)
• Vând teren zona Metro. Tel. 
0749802158. (007631/NC-21624)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (009624/NC-21625)
• Vând 500 mp loc casă, Kogălniceanu, 
10 km de Galaţi, 100 milioane. 
0724807160. (009696/NC-21838)
• Vând sau închiriez teren intravilan şi 
spaţii comerciale pretabile la diverse 
activităţi. Tel. 0724283076. (007660/
NC-21854)
• Vând teren sat Costi, 4300 mp. Nr. tel. 
0751482158. (009708/NC-21950)
• Vând hală şi loturi de casă. Tel. 
0749591526. (009753/NC-21975)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 
800 mp zona Metro. Tel. 0744424370. 
(007768/NC-22052)
• Loturi de casă, comuna Vânători între 
600 şi 1000 mp. 0724080416. (007785/
NC-22053)
• Teren Bădălan, la şosea spre Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0747353306. (007806/
NC-22275)
• Teren intravilan, 1000 mp, com. 
Smârdan, sat Kogălniceanu, poziţie 
excelentă. 0747037760. (007703/NC-
22279)
• Vând teren Micro 17, 400 mp, utilităţi. 
0744630357. (009817/NC-22281)
• Vând pământ zona Metro -Vânători, 
30 E /mp neg. Tel. 0743070897. 
(009860/NC-22392)
• Vând 5000 mp zona Tirighina. Tel. 
0740625380. (007903/NC-22462)
• Vând vatră de casă Smârdan. 
0746814236. (009898/NC-22510)
• ATE Bank România SA, Sucursala 
Galaţi vinde terenuri în suprafaţă de 
1037 mp şi 2418 mp, situate în intravi-
lanul mun. Galaţi, Prelungirea Traian, 
staţia Peco. Relaţii la telefon 470423. 
(7/7/ext59m/NC-22516)
• Vând teren intravilan Bariera Traian. 
Tel. 0744300172. (0001070/NC-22583)
• Vând vatră de casă 2000 mp in-
travilan, sat Odaia Manolache. Tel. 
0745600414. (007977/NC-22590)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache. 
0726193455. (007957/NC-22592)
• Vând 20.000 mp teren Atlas. 
0742878814. (007996/NC-22688)
• Vând teren 750 mp I.C. Frimu, acces 
din 3 străzi, deschidere 40 ml str. 6 
Martie, 20 ml str. Clăbucet, 12 m Al. 
Leonard, nod important, în faţă o par-
care de 500 mp, 300 euro metru ne-
gociabil, se poate împărţi şi în două. 
0742692270, 0748644533. (007992/
NC-22689)
• Vând teren DN 26, 1000 mp la şo-
sea, deschidere 13 m. 0740244931. 
(008021/NC-22697)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p 	‑  112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep 	‑  85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat 	 – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t	  ‑ 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom	  ‑ 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon 	 – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p 	‑  190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon	‑  55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol 	‑  135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat	‑ 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,	  ‑ 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat 	‑  110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon 	‑  165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane	‑  150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat 	‑  155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T 	 – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat 	‑  70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar	‑  200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat	‑  180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou 	‑  68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon	  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu 	‑  165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat 	 – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat	 – 75.000E 

Apartamente
G, 4/4, Tig.I, A-uri, izol.noua, simpla, 	 80.000,neg
1d, 1/4, M40, imb,cu gaze, 		  90.000.neg 
2d, 4/4, M17, C-uri, mob.si utilat, 		  150.000.neg.
2d, 6/10, M40, tmp, curat, stradal 		  125.000, neg.
2s, 10/10, Port, imb., tmp, 		  125.000, neg.
2d, 5/5, Port,simplu,liber,		  135.000,neg.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon,	 157.000,neg.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat, 		  155.000,neg.
2d,0/4, Doja, imb,1balc.,		  180.000,neg
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, 
modif.autorizat.la rosu, 		  75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb, 	 135.000.
3d, 7/9,M19, conf.I,ct,tmp,1gs,70mp, 	 185.000,neg
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc,	 200.000,neg

3s, 1/4, M19, F-uri, imb,		  145.000,neg.
4s, 0/4, TigI, B-uri, imb, f. balcom, 		 180.000,neg

Terenuri
20.000mp, Poarta Nord Combinat, d=60, 	 12E/mp.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 	 14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m, 	 17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28, 17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 	 85.000 neg.

Inchirieri
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob, 		  500 luna
2d,2/4,Centru, mobilat, utilat, avans 2 luni,	 700/luna.
G,2/4, Tig.I, nemob.,350/luna plata in avans pe 1 an.
G,2/4, Tig.I, mob.,utilat, gar.1luna, birouri, 	 500/luna

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)

• Vând 2 hale de 800 mp fiecare la 25 
km de Galaţi. Accept schimburi imo-
biliare. Tel. 0788633683, 0744199687. 
(6/7/bc/21/NC-20265)
• Vând magazin dep. Galgros, 40 mp. 
Tel. 0729023106. (007569/NC-21476)
• Vând magazin +bar +450 mp teren, 
com. Şendreni, jud. Galaţi, 1,3 miliar-
de. 0751513214. (007585/NC-21505)
• Cesionez S.C. cu trei spaţii comercia-
le în funcţiune, vad excelent, supra-
faţa lor: 250 mp, 68 mp, 18 mp; fond 
marfă 250.000 lei. Nu are datorii. 
0745959422. (0002921/NC-21562)
• SC vinde spaţiu comercial, toate uti-
lităţile, 60 mp, Complex Ţiglina. Tel. 
0720534780. (0002994/NC-22113)
• Vând modul termopan, prelată 4 m, 
echipat, nou, 60.000.000. 0752631415. 
(009592/NC-22490)
• Vând spaţiu comercial Micro 20, 
fosta alimentară Maşniţă, 90 mp., 4,5 
miliarde lei. 0748644533, 0742692270. 
(007991/NC-22682)
• Vând spaţiu comercial în Brăila transf. 
din apartament S = 65 mp , vitrinat, 
complet amenajat, 80.000 E neg. Tel. 
0747404363. (7/7/ext73m/NC-23077)
• Vând (închiriez) spaţiu P+ 1, total 
46 mp, Piaţa Centrală (Columb nr. 
6), pretabil cabinet, atelier, magazin, 
birou etc). Tel. 411746, 0720661594. 
(000108/NC-23221)
• Vând parter pentru spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, lângă farmacia Bayer. 
Tel. 0744546155. (008179/NC-23284)
• Ultracentral, p +1, suprafaţă con-
struită 220 mp. 0724457444, 491307. 
(000140/NC-23285)
• Vând urgent magazin alimentar 80 
mp, în funcţiune, vad format. Tel. 
0746952575. (000220/NC-23397)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(000239/NC-23486)

• Cesionez (vând) activitate maga-
zin îmbrăcăminte, str. N. Bălcescu, 
vizavi Peştera. Tel. 0740391088. 
(008141/NC-23057)

• Vând fast -food mobil, cu toate 
utilităţile. 0765213232. (000233/
NC-23485)

Cumpãrãri
Terenuri

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(06.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (009548/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Asigur filmări video, foto, muzi-
că pentru evenimente festive, pre-
ţuri minime. Telefon 0722527753, 
0741200048. (0005832/NC-12299)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (7/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(7/07cs04/NC-17831)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006503/NC-18359)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006807/
NC-19344)
• CONSTITUIRI societăţi comercia-
le, modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)
• Preţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0002653/NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0002669/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0002669/NC-
19680)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009061/NC-
19756)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
interior, exterior +izolaţii exterioare 
la preţ avantajos. Tel. 0728620964. 
(0002633/NC-19759)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, rapid, avantajos. 0744825015. 
(009230/NC-20344)
• Montez şi repar instalaţii de aer 
condiţionat. 320318, 0744105096. 
(0002731/NC-20463)

• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0002731/NC-20464)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0752902329. (007288/NC-20719)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 436338, 0729817074. (007220/
NC-20999)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos, confort, aer condiţionat. Tel. 
0765246090. (007342/NC-21242)
• Confecţionăm UNIFORME ŞCOLARE 
pentru licee şi şcoli în unităţile noa-
stre, amplasate în toate zonele oraşu-
lui. Relaţii telefon 411861, 0730856057. 
(0002887/NC-21304)
• Hidroizolaţii cu termosudabile, 
placări polistiren, oferim garanţie. 
0741742826. (007546/NC-21457)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• Găuri beton pentru hote, dibluri, 
suspendate. 0741049351. (009807/NC-
22293)
• Montez gresie, faianţă, zidării, lava-
bil. Telefon 0752541108. (009804/NC-
22294)
• Echipă de profesionişti executăm 
montaj termosisteme de faţadă (pla-
cări cu polistiren), vile sau case de 
vacanţă la roşu sau la cheie, preţuri 
avantajoase. Nr. contact 0749584943. 
(009925/NC-22610)
• Transport persoane în Italia şi în 
ţară, Bucureşti, Constanţa, avanta-
jos cu microbuz WVT5, 8 +1. Telefon 
0742255040. (007947/NC-22616)
• Executăm rapid, ieftin şi calitate 
amenajări interioare (gresie, faian-
ţă, placări rigips, instalaţii sanitare, 
parchet laminat, gleturi şi zugrăveli), 
izolaţii termice (interior şi exterior), zi-
dării balcoane (indiferent de etaj). Rel. 
tel. 0743299973, 0741271677. (007994/
NC-22676)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, zidărie, 
parchet, faianţă, rigips. 0741519896. 
(008033/NC-22759)
• Executăm termoizolaţii cu sche-
lă, maxim etajul 2, începând cu 15 
lei /mp. 0724986780, 0751086895. 
(009988/NC-22829)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
rigips, izolaţii, parchet. 0752900345, 
416045. (008034/NC-22858)
• Înfiinţări SRL, PF, acte juridice, con-
tabilitate generală computerizată, 
autorizată, avantajos. Tel. 0766331441. 
(000043/NC-22933)
• Execut tencuieli, zugrăveli, ieftin. 
494569. (000058/NC-22960)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips, zidărie. 422122, 0742337255. 
(000078/NC-23008)
• Executăm zugrăveli, rigips, placăm 
cu faianţă, zidărie, tencuieli, izolaţii 
interioare sau exterioare, instalaţii sa-
nitare, instalaţii electrice. 0728558720. 
(0013057/NC-23011)
• Executăm lucrări de tencuire, zidă-
rie, rigips, placări cu faianţă, izolaţii 
interioare sau exterioare, zugrăveli. 
0722858072. (0013057/NC-23012)
• Stop! Găuri hote, amenajări interioa-
re, instalaţii sanitare, sifon de pardo-
seală. 0722835743. (008147/NC-23071)
• Hidroizolaţii, termosudabile, 
preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0728053464. (0001122/NC-23132)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placă-
ri rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(008078/NC-23135)
• Forez puţuri şi desnisipez până la 
60 m. Tel. 0748543063. (008153/NC-
23197)
• Montez gresie, faianţă, tencuieli, zu-
grăveli, calitativ. 0749572416. (000112/
NC-23227)

• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă, 0749572416. (000113/NC-23228)
• Executăm fundaţii case, vile, zidării, 
tencuieli, termoizolaţii polistiren bal-
coane etc. 0752585183. (000106/NC-
23229)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(000119/NC-23230)
• Executăm foarte convenabil ame-
najări interioare şi exterioare. Telefon 
0742263557. (008185/NC-23286)
• Execut amenajări interioare de ca-
litate, preţuri mici. Tel. 0749929289. 
(008181/NC-23287)
• Maseuză calificată cu experienţă 
fac masaj întreţinere şi relaxare la 
domiciliul cilentului, rog seriozitate. 
0746769195. (008180/NC-23288)
• Execut zidării, tencuieli, şape, gleturi, 
zugrăveli, izolări polistiren, consolidări 
case. 0752877778. (000149/NC-23289)
• Echipă cu experienţă executăm 
lucrări de amenajări interioare, ex-
terioare, detaliul face diferenţa. Tel. 
0741641842. (000139/NC-23290)
• Execut izolaţii, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet. 0742768410. 
(000138/NC-23291)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(008201/NC-23324)
• Expert contabil întocmeşte bilanţ 
contabil, declaraţii fiscale, eviden-
ţă contabilă. 0741074470, 435970. 
(0013077/NC-23326)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc, cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0745604256, 0721229407. 
(000171/NC-23327)
• Efectuăm zidării, tencuieli, şape, 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0745475518. 
(008209/NC-23328)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţări, instalaţii. 488365, 0742620758. 
(000184/NC-23329)
• Execut zugrăveli, izolaţii, rigipsări, in-
stalaţii electrice. 0749025352. (008211/
NC-23330)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, glet, zi-
dării, gresie. 0749560052. (000194/NC-
23433)
• Zidar, zugrav, rigipsar, parchetar. Tel. 
0743376764. (000193/NC-23434)
• Transport persoane Italia, confort, aer 
condiţionat, preţ 100 E. 0743465919. 
(008224/NC-23436)
• Amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, sanitare, parchet. 0747857652, 
0743389736. (000216/NC-23437)
• Echipă executăm fundaţii plăci, 
zidării, tencuieli. Tel. 0766544862. 
(000205/NC-23438)
• SC execută termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0748526767. (008236/
NC-23439)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, parchet, seriozitate. 0742775839, 
445734. (000227/NC-23505)
• Efectuez transport persoane în ţară 
şi în afară, Logan, aer condiţionat. Tel. 
0729896395. (008260/NC-23507)
• P.f. (firmă) execut amenajări inte-
rioare, rigips, faianţă, gresie, zidărie. 
0741545781. (008289/NC-23547)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0726197744. (000254/
NC-23548)
• Societate româno-austriacă execu-
tăm lucrări de construcţii case, faianţă, 
gresie, tablă, sobe, mansarde, instala-
ţii electrice, izolaţii. Tel. 0727557688, 
0741253848. (000253/NC-23550)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0745550936. 
(000262/NC-23560)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008299/NC-23561)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive, preţuri 
minime. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (008297/NC-23564)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008860/
NC-391)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (009469/NC-21107)
• MONTĂM RAPID APARATE AER 
CONDIŢIONAT. TEL. 0744781484. 
(0002907/NC-21339)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, la domiciliu 
(montăm aer condiţionat). 334137, 
0741523857. (009653/NC-21709)
• Persoană fizică, zugrăveli, ten-
cuieli, curăţenie. 416879. (vl/NC-
22814)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009926/NC-
23131)
• Firmă execută izolaţii exterioare 
din polistiren, la preţuri avantajoa-
se. Telefon 0751109114. (000225/
NC-23448)
• Executăm mobilier în serie şi la 
comandă, montarea şi transpor-
tul gratuit, preţul se negociază. 
Tel. 0740512549, 07227405728. 
(008279/NC-23509)

• Filmări video, calitate, profesiona-
lism. Telefon 317087, 0745699337. 
(009052/NC-19681)

• Regina Curăţeniei vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi in-
stituţii la cele mai mici preţuri din 
oraş. Tel. 0744488288. (7/7/gc/18/
NC-21696)

• Firmă cu experienţă în Italia 
amenajăm şi construim aparta-
mente, case şi mansarde la stan-
darde europene la preţuri nego-
ciabile. 0765234375, 0766357186, 
0765237081, 0766570867. (007754/
NC-21986)

• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, ap. la cheie, asigurăm 
calitate. 0742036387. (009919/NC-
22608)

• Montăm aparate aer condiţionat 
în maxim 3 zile. Tel. 0740482562. 
(000116/NC-23226) 

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (6/07c-
s01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Proconsult înfiinţează societă-
ţi, modifică statute, recuperează 
creanţe. 0788916506, 0744124925, 
499267. (0002636/NC-19863)

• Înfiinţări soc. comerciale în trei 
zile, cesiuni, modificări acte, con-
sultanţă, prompt, rapid, ieftin. Tel. 
0744545992. (008046/NC-22857)

• Agenţie detectivi particulari efec-
tuează investigaţii, filaje, eficient şi 
discret. 0728865136, dsc_detect_
ro. (0013055/NC-23133)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, obţine 
avize. 0728865136. (0013055/NC-
23134)

• Vând teren intravilan 1280 mp, 
comuna Braniştea, sat Traian. Tel. 
0724308881. (009955/NC-22698)
• Vând teren +casă demolabilă în su-
prafaţă de 650 mp, situat în zonă cen-
trală. 0729035463. (008031/NC-22734)
• 500 mp Fileşti sat, cartierul nou, 
electricitate, 18.000 lei neg. Tel. 
0745648843. (7/7/gc/8/NC-22770)
• Vând 1400 mp vatră casă, Vânători. 
0748477591. (009971/NC-22786)
• Vând teren intra/extra vilan, Sat 
Vânători, ST 2700 mp, preţ negociabil, 
0740191.677 (7/07cs17/NC-22843)
• Vând vatră casă în comuna Vânători, 
1000 mp. Tel. 0747121914. (008080/
NC-22867)
• Vând teren construcţii casă, liber, 
686 mp, certificat urbanism pt. parter 
şi 2 etaje. 0745412242. (vl/NC-22868)
• Vând 5000 mp, Şendreni. Tel. 
0747531668. (000014/NC-22870)
• Vând vatră 1000 mp cu anexă de 
40 mp, în com. Vânători, jud. Galaţi. 
Detalii la tel. 0752490881. (008089/
NC-22932)
• Vând 7 ha teren cu deschidere 100 
m la DE (Galaţi -Giurgiuleşti) la 900 m 
de pod, utilităţi, 220 V, 380 V, gaz 800 
m, preţ 10 E /mp. Telefon 0744785501. 
(000051/NC-22942)
• Vând teren intravilan, sat Costi. 
Telefon 448027. (009985/NC-23141)
• Vând loturi casă la asfalt, toate utilită-
ţile. 0768466635. (000069/NC-23143)
• Vând hală 300 mp şi birouri 200 
mp, în Vânători, teren suprafaţă 3000 
mp, utilităţi, şosea asfaltată. Tel. 
0768466635. (000069/NC-23144)
• Vând teren T. Vladimirescu, 900 mp. 
Tel. 0722228591. (008102/NC-23145)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel. 0722694002. (008079/NC-
23146)
• Vând teren Vânători intravilan. Tel. 
0724518920. (008160/NC-23201)
• Vând teren între sat Costi şi Vânători, 
zonă şi preţ bune. 0751626393. 
(000095/NC-23207)
• Vând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (000110/NC-23225)
• Vând vatră casă 1000 mp, str. Arcaşilor, 
sat Costi, 80 E/mp. 0722404415. 
(009812/NC-23292)
• Vând vie pe rod, com. Vânători. Tel. 
344494. (008192/NC-23293)
• Vând două vetre casă în com. 
Smârdan, preţ avantajos. 0752784761. 
(008182/NC-23295)
• Vând teren 2000 mp în localita-
tea Râşnov de Braşov. Nr. telefon 
0743879563. (000143/NC-23297)
• Vând teren arabil, 16.700 mp Vânători. 
Tel. 0740369434. (000132/NC-23299)
• Vând 487 mp pe str. Revoluţiei, 250 E 
/mp. Telefon 452856, după ora 17,00. 
(000173/NC-23332)
• Teren intravilan la DN 26. 0743975825. 
(008293/NC-23543)

• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (008712/NC-19006)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr teren 3000 mp, sat Costi, te-
ren. 0742091500. (007797/NC-22176)
• Cumpăr teren vizavi de Atlas. Tel. 
0744499382. (009856/NC-22495)
• Cumpăr teren 200 -10.000 mp Galaţi, 
Costi, Vânători. 0751982149. (000072/
NC-23089)

• Vând teren Smârdan, centru, îngrădit 
1000 mp, 60.000 neg. 0740683052. 
(000172/NC-23333)
• Vând vatră de casă în sat Vasile 
Alecsandri, st = 600 mp, poziţie idea-
lă. Telefon 0743273188. (000195/NC-
23421)
• Vând 1000 -2000 mp Tuluceşti, vatră 
casă. Tel. 0745883352. (008214/NC-
23423)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători. 
Telefon 0744178676. (000218/NC-
23424)
• Vând 2500 mp Fileşti, extravilan, 5 E 
/mp. 0749382303. (008239/NC-23425)
• Vând teren 8 ha compact Smârdan. 
Relaţii la telefon 0730666682. (008231/
NC-23427)
• Vând 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache, deschidere la şosea 26 m. 
Tel. 0724366631. (008229/NC-23428)
• Vând teren Micro 17, intravilan, zona 
Coca - Cola Galaţi. 416879, 0748639132. 
(vl/NC-23430)
• Particular. Vând teren Lepşa-Vrancea. 
Tel. 0237/223695, 0727083607. (7/7/
ext78m/NC-23472)
• Urgent 500 mp str. Traian, DN 26, 
zona Peco Mol, 150 euro /mp ne-
gociabil. 0722500776, 0788291411, 
0748272540. (008253/NC-23525)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(000238/NC-23526)
• Vând 1000 mp Schela, construibil, 
utilităţi, 250 milioane. 0728061160, 
0336107980. (008273/NC-23528)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000241/NC-23529)
• Vând teren Galaţi, s =2536 mp, d =17 
m, cu îmbunătăţiri, preţ 130 euro /mp 
neg. Tel. 0741302163, 0747561140 sau 
cipranoscip@hotmail.com. (008286/
NC-23542)
• Teren 530 mp, Petrom, 1,050 mld. 
0741971636. (7/7/bc/1/NC-23601)
• Vând teren casă 1000 mp, Vânători. 
0745105248. (008309/NC-23603)
• Vând teren Vânători, 1,3 ha. Telefon 
811919, 0748560001. (vl/NC-20292)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
1000 mp. 0745318829. (000147/NC-
23296)
• DN 26, zona Beyler, 2000 mp, 
deschidere 19 m. Tel. 0741145531. 
(000242/NC-23534)

• Vând teren sat Costi, spate coşare. 
Tel. 0746114993. (007425/NC-21049)
• VÂND TEREN S=300 MP, STR.MIHAIL 
KOGĂLNICEANU, ŢIGLINA 2. TEL: 
0720.480545 (6/07cs35/NC-22847)
• DN 26, 5000 mp, deschidere 50 m, 
parcelabil. Tel. 0741145531. (000242/
NC-23531)AR
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Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
în ziua de 14.07.2007

1. Cătuneanu Lucreţia 	 - 66 ani

Au încetat din viaţă 
în ziua de 16.07.2007

1. Tudorache Emil	 - 77 ani
2. Fătăciune Georgeta	 - 72 ani
3. Ouatu Gheorghe	 - 65 ani
4. Ivaz Sorina 	 - 50 ani
5. Mironov Stanca	 - 82 ani
6. Chiriac Emandache	 - 68 ani
7. Băiculescu Caterinca	 - 66 ani
8. Bulgaru-Bedregeanu Ioan	 - 77 ani

• Timpul nu poate aşterne uitarea în 
sufletele noastre. Durerea este la fel de 
crudă şi grea ca acum 9 luni. Destinul a 
fost nemilos, l-a luat fulgerător pe cel 
care ne-a fost soţ şi tată 

PINTILIE MARIN, 
com. Cuca. Soţia şi copiii. (008256/NC-
23522)
• Au trecut doi ani în care ne-a fost dor 
de tine BĂŢROŞ VASILE! 

Fie ca bunul Dumnezeu să te aibă 
mereu în pază. Cu multă durere şi dor, 
familia. (000133/NC-23527)
• Lacrimile şi cuvintele nu pot exprima 
durerea şi tristeţea din sufletele noa-
stre la împlinirea a şase ani de la trece-
rea în eternitate a scumpei noastre 

TATIANA DUMITRU. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. George, Edy, 
Mariana şi Tatiana nepoata. (008166/
NC-23532)
• Tristă este pentru mine ziua de 
17.07.2007 când soţul meu drag 

GELEMANCĂ CONSTANTIN 
împlineşte patru ani de când a ple-
cat pe drumul fără întoarcere. A fost 
un om deosebit de bun, a lăsat în 
urmă numai lacrimi şi dor. Cât vom 
trăi îl vom pomeni. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(007851/NC-23537)

• Inima a încetat să-ţi mai bată 
acum 3 ani dragă frate 

RÎNJA VASILE, com. Măstăcani, năs-
cut 1968. Mama, surorile şi fraţii ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-ţi 
ierte greşelile şi să te odihnească 
în pace. Fam. Rînja. (008248/NC-
23538)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

#ÎMBĂLSĂMĂRI,#
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009312/NC-1898)
• Să-ţi fie SILE, ţărâna uşoară. 
Condoleanţe familiei Câmpeanu. 
Profesor Coman. (000191/NC-23346)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragului nos
tru soţ, tată şi bunic, 

OUATU GHEORGHE, 
65 ani 

a cărui amintire va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Familia Ouatu şi 
Schwarzl. Înmormântarea 17 iulie, sat 
Mândreşti. (000178/NC-23348)
• Regret sincer moartea nedreaptă şi 
prematură a nănuţului meu 

CÂMPEANU STOICA, 
profesor de fizică şi fost director al 
Colegiului Emil Racoviţă. Sincere con-
doleanţe şi asigur familia de tot spriji-
nul. Mihaela Chitic şi familia. (008206/
NC-23351)
• Cu durere ne alăturăm familiei la 
trecerea în nefiinţă a vecinului nos
tru MÎNZĂRARU IOAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Asociaţia de 
Proprietari nr. 165, str. Brăilei 19, bloc 
R3, scara 2. (0013072/NC-23363)
• Nu avem suficiente cuvinte să ne 
exprimăm tristeţea şi regretul faţă de 
plecarea prematură dintre noi a celui 
care a fost CÂMPEANU STOICA, profe-
sor la Liceul Emil Racoviţă, fost direc-
tor, fost inspector de fizică. Prin dispa-
riţia sa, şcoala gălăţeană a pierdut un 
om de o reală valoare şi probitate pro-
fesională. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Inspectoratul Şcolar al judeţu-
lui Galaţi. (000144/NC-23364)
• Te-ai stins precum o lumânare lă-
sând în urmă multă jale, dar moartea 
crudă, nemiloasă mi te-a răpit din a 
ta casă. Câte zile vom avea, te vom 
plânge şi te vom aştepta. Ne-ai lăsat 
un gol prea mare, de nu ne găsim 
alinare. Cortegiul va pleca din bdul 
G. Coşbuc, Casa Mortuară de la M. 
Înmormântarea miercuri ora 11,00. 
Soţia Dumitra, fiica Elena, fiul Florin, 
Alex, Romeo. Dumnezeu să te ierte, să 
te liniştească în pace, 

STOENCIU VASILE, 
57 ani. 

(000157/NC-23371)
• Regretatul nostru cumnat 

STOENCIU VASILE, 
57 ani, 

prea timpuriu tu ai plecat. Ai fost un 
suflet bun şi blând. Cu lacrimi grele 
noi acum te plângem. Soacra Paulina, 
cumnatul Fani, cumnata Geta şi nepo-
tul George. Dumnezeu să te ierte, să-ţi 
fie tărâna uşoară. (000158/NC-23372)

• Regrete eterne pentru cel care a 
fost VASILE STOENCIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Grama. 
(008244/NC-23451)
• Regrete şi un ultim rămas bun pen-
tru 

CAZACU GAVRILĂ, 58 ani. 
O boală nemiloasă te-a răpus şi a făcut 
ca fiica noastră să rămână fără bunic. 
Dumnezeu să te odihnească. Vasco şi 
Paula. (000257/NC-23574)
• Anunţăm trecerea în nefiinţă destul 
de repede şi de nedrept a iubitului 
nostru tată şi bunic 

CAZACU GAVRILĂ, 58 ani. 
Nu te vom uita niciodată. (000257/NC-
23576)
• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm trecerea mult prea timpurie 
în nefiinţă a iubitului nostru tată, fiu, 
frate, unchi 

MÎNZĂRARU IOAN. 
Te vom iubi mereu. Înmormântarea 
are loc miercuri în satul Viile. Familia. 
(000280/NC-23617)
• S-a stins din viaţă scumpa noastră 
soţie şi mamă 

BUZDUGA RĂRUŢA, 
dar va trăi pe veci în sufletele noas
tre! Soţul Pavel, fiul Dumitru şi nora 
Virginia. (vl/NC-23673)

• Steaua noastră protectoare şi for-
ţa spiritului nostru s-a stins, scumpa 
noastră bunică 

BUZDUGA RĂRUŢA. 
Dar vom merge înainte cu amintirea ta 
vie în suflete. Nepoţii Oana şi Bogdan. 
(vl/NC-23674)
• Suntem alături de unchiul Pavel şi 
familie la trista despărţire de cea care 
ne-a fost mătuşă BUZDUGA RĂRUŢA. 
Nepoata Geta Rîcă şi familia. (vl/NC-
23675)

• Cu sufletul zdrobit de durere anunţ 
moartea scumpului meu soţ 

CAZACU GAVRILĂ, 58 ani, 
şi îi rog pe cei care l-au cunoscut să 
îl conducă pe ultimul drum, miercuri 
18.07.2007, la Cimitirul Sf. Lazăr. Te voi 
iubi mereu. (000257/NC-23572)

• Asociaţia Profesorilor de fizică din 
Galaţi regretă decesul distinsului 
coleg CÂMPEANU STOICA, omul 
de la catedră a fost pentru noi, pri-
etenii, colegii şi generaţii de elevi, 
un model de pregătire profesio-
nală, de verticalitate şi modestie. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (008200/NC-23349)

• Fulgerător s-a stins din viaţă 
prof. STOICA CÂMPEANU, un om 
deosebit. Colectivul clasei a X-a E, 
împreună cu diriginta, prof. Manu 
Mariana, regretă dispariţia distin-
sului dascăl şi transmite condo-
leanţe familiei îndoliate. (008315/
NC-23637)

• Elevii clasei a X-a A ai Liceului Emil 
Racoviţă anunţă moartea fulgeră-
toare a celui care le-a fost profesor 
şi diriginte CÂMPEANU STOICA. 
Doar un an ne-aţi fost alături, mult 
prea puţin, dar nu vă vom uita 
niciodată. Condoleanţe familiei. 
(000148/NC-23366)

• Cu neţărmurită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă la data de 
14.07.2007, a celui care a fost tată 
şi bunic IOAN PICOŞ. Dumnezeu 
să-l odihnească. Înhumarea a avut 
loc luni 16.07.2007, la Cimitirul 
Ghencea Militar 3. Fam. Tăutu. 
(000151/NC-23367)

• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune colegei noas
tre Corina Tudorache la durerea 
pricinuită de decesul socrului. 
Colectivul SC Billa România SRL, 
Filiala 2 Galaţi. (008164/NC-23374)

• Durerea este mare, pierderea de 
neînlocuit. Suntem alături de cum-
nata noastră în aceste momente 
grele pricinuite de moartea frate-
lui său 

MÂNZĂRARU IONEL. 

Fam. Bălan. (008171/NC-23377)

• Suntem alături de prietenii noştri, 
familia Tudorache Daniel, la marea 
durere provocată de încetarea din 
viaţă a tatălui, socrului şi bunicului 
TUDORACHE EMIL. Transmitem fa-
miliei îndoliate sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l aibă în paza sa. 
Familia Bălan Florin. (008187/NC-
23380)

• Sterică, Ani şi Daniel fini, sunt 
alături de naşa Sofica şi cei doi fii 
Dan şi Iulian, la greaua pierde-
re suferită prin decesul naşului 
TUDORACHE EMIL şi doresc ca bu-
nul Dumnezeu să-l aibă în paza sa 
veşnică. (000224/NC-23456)

• Colectivul Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini” Galaţi este alături de 
familia greu încercată a celui care 
a fost dragul nostru coleg CAZACU 
GAVRILĂ. Împărtăşim suferinţa 
celor care i-au fost alături până în 
ultimele sale clipe şi-i asigurăm 
de întregul nostru sprijin, acum 
când îl vom conduce pe ultimul 
său drum. Condoleanţe familiei în-
durerate şi Dumnezeu să te odih-
nească în pace, nea GICĂ. (7/7/ex-
t75m/NC-23554)

• Familia Mironov anunţă cu durere 
în suflet trecerea în nefiinţă a iubi-
tei noastre mame şi bunici 

SANDA MIRONOV. 

Am fost norocoşi să te avem lân-
gă noi. Acum ai plecat în ceruri, 
cu amintirea ta în suflet vom face 
ce ne-ai învăţat, să fim oameni. Te 
vom iubi mereu. Nepoţii şi fiii tăi 
dragi. (008282/NC-23555)

Pierderi

Meditaþii
• Meditez matematică V -VIII. Tel. 
0741179399. (009974/NC-22806)
• Profesoară meditez convenabil ma-
tematică V-VIII. Tel. 463932. (009994/
NC-22976)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă, meditez avantajos IX -XII. Tel. 
0745541956. (009994/NC-22977)
• Meditez lb. engleză orice nivel 
(conversaţie liberă). Tel. 0722839517. 
(008283/NC-23549)
• Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 0745678280 (008294/NC-23551)
• Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 0745678280 (008294/NC-23553)

• Profesoară cu experienţă meditez 
convenabil română şi franceză, ori-
ce nivel. Telefon 469164. (000086/
NC-23093)

• Pierdut în 10.07 zona Coca-Cola 
câine Schnantzer 10 luni, negru, fără 
coadă, cu câteva fire albe, vaccinat, 
Boby. Foarte bună recompensă. 
0745328236. (008276/NC-23477)
• Pierdut carnet de evidenţă pe nu-
mele Cauş Maria. Se declară nul. 
(0013003/NC-23480)
• Pierdut legitimaţie ICMRS SA Galaţi 
pe numele Novac Stelian. Se declară 
nulă. (0013004/NC-23482)
• Pierdut act concesiune Cimitirul 
Eternitarea pe numele Cazacu Liliana 
Dorina. Se declară nul. (0392243/NC-
23484)
• Declar piedut carnet de membru 
pensionari, Carusi Ioana cu nr. 140. Se 
declară nul. (0013005/NC-23487)
• Se declară nulă legitimaţia Mittal 
Steel nr. 79116 pe numele Ghimpu 
Onorel. (0013078/NC-23491)
• Pierdut carnet CAR pensionari cu nr. 
21973 pe numele Paveliuc Vasilica. Se 
declară nul. (0013081/NC-23494)
• Pierdut carnet student Gavrilescu 
Simona. Se declară nul. (0013014/NC-
23499)
• Sprânceană Alexandrina pierdut car-
net şomaj. Se declară nul. (00013082/
NC-23501)
• Pierdut în zona Panoramic bunuri 
personale şi acte pe numele Vasincu 
Decebal. Ofer recompensă. Tel. 
0742023833. (000209/NC-23504)
• Piedut în zona Panoramic bunuri 
personale şi acte pe numele Bogza 
Elena Gianina. Ofer recompensă. Tel. 
0742023833. (000209/NC-23506)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Chirilă Florinel. Se declară nul. 
(0013016/NC-23508)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Diaconu Dumitru. Se declară nule. 
(0013017/NC-23510)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Chirilă Adrian Paul. Îl declar nul. 
(0013085/NC-23513)
• SC Celtic Grup SRL pierdut licen-
ţă acord primar. Se declară nulă. 
(0013080/NC-23515)
• Pierdut leg. Mittal nr. 85203. Se de-
clară nulă. (0013093/NC-23544)
• Pierdut act concesiune nr. 1062/
1982 eliberat de Cimitirul “Ştefan 
cel Mare”. Îl declar nul. (0013090/NC-
23546)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 7008/1991 şi proces-verbal 
de predare- primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Lomaca Aglaia, 
apartament situat în cartier Centru, 
bloc Cocor 2, ap. 17. Se declară nule. 
(0013024/NC-23580)
• Pierdut chitanţiere cu seriile: 
5100101- 5100150, 5096501- 5096550 
apaţinând companiei Aviva asigurări 
de viaţă. Se declară nule. (0013095/
NC-23581)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Nămolosu Mistea. Se declară nul. 
(0013099/NC-23584)

• Găsit portmoneu acte perso-
nale Motoi Bogdan. Adresaţi 
tel. 0740707859, familia Mareş. 
(007842/NC-22364)

Vânzãri
Utilaje Agricole

• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron cu 
RK. Tel. 0236440440. (0002579/NC-
19368)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, prăşitoare, disc, remorcă met., 
urgent. 332101, 0749575206. (008100/
NC-22972)

• S-au scurs 40 de zile de tristeţe 
şi lacrimi de când iubita noastră 
soţie, mamă, soacră şi bunică 

#BARBU AMELIA (MILICA)# 

a plecat demn şi discret spre îm-
părăţia lui Dumnezeu. MILICA, 
ai lăsat în urmă un dor nestins 
şi mistuitor şi pentru tot ce-ai 
făcut pentru noi îţi sărutăm mâi-
nile cu recunoştinţă şi cu toată 
dragostea. Dumnezeu să dea 
sufletului tău odihnă în pace 
şi fericire veşnică. Ion Barbu 
soţ, Viviana fiică, Ivan ginere şi 
Vladimir Ivlampie nepot. (vl/NC-
23558)

• 17 iulie, cea mai tristă zi. Au trecut 
10 ani de când ne-ai părăsit. Golul 
pe care l-ai lăsat nu va fi acoperit 
niciodată. Ai părăsit această lume 
la doar 43 de ani lăsând în urmă o 
durere profundă, dor şi suferinţă 
nemărginită dragul nostru fiu, fra-
te, cumnat şi unchi 

#VIOREL ZOSIM.# 

Când se stinge flacăra unei can-
dele o aprinzi din nou, dar când 
se stinge o viaţă plângem cu la-
crimi amare la mormântul tău trist 
presărat veşnic cu flori. Familia. 
(008243/NC-23539)

• Se împlinesc 23 de ani de la tre-
cerea în nefiinţă a regretatului 
nostru soţ, tată şi bunic 

GHEORGHE IFRIM. 

Nu-l vom uita niciodată. Familia. 
(000213/NC-23540)

• 18 iulie, zi tristă şi de neuitat. 
Cu durere şi tristeţe comemo-
răm patru ani de când scumpa 
noastră mamă şi soţie 

#VASILACHE SĂFTICA# 

a trecut într-o altă lume. Nimic 
şi nimeni nu poate alina durerea 
noastră. “Cât ai trăit te-am iubit/ 
Cât vom trăi te vom plânge”

Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească. Fiica şi soţul. 
(000267/NC-23579)

• Familia anunţă cu durere decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 

BOCĂNIALĂ T. ION, 
68 ani din com. Rediu. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea miercuri 
18.07.2007, ora 11,00 în comuna 
Rediu. (008304/NC-23618)

• Colectivul Curţii de Apel 
Galaţi este alături de doamna 
Eugenia Câmpeanu, în clipele 
dureroase ale despărţirii ful-
gerătoare de soţul său, prof. 
STOICA CÂMPEANU, om de înal-
tă ţinută morală şi profesională. 
Transmitem familiei îndoliate 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească. (008208/NC-
23353)

• N-a mai apucat întâiul an de 
pensie, n-a mai apucat întâia zi 
de şcoală a nepoatei sale Ioana, 
pe care o adora şi despre care 
vorbea cu atâta mândrie şi bu-
curie. N-a mai apucat o vacanţă 
binemeritată. A apucat să educe 
peste 35 de generaţii de elevi, 
să le insufle dragostea pentru 
obiectul fizică. A apucat să fie 
director pentru atâţia colegi, 
profesori. A apucat să fie inspec-
tor şcolar, dar mai ales a apucat 
să fie un tată şi un soţ minunat. 
De ieri a apucat, prea devreme, 
pe drumul fără întoarcere. Îl re-
gretăm, ne va lipsi, îl rugăm pe 
Dumnezeu să-l ierte, iar familiei 
să ne primească în a ne alătura 
durerii ei. Sincere condoleanţe 
pentru pierderea profesorului 
minunat CÂMPEANU STOICA. 
Conducerea şi colegii, profe-
sori ai Liceului Emil Racoviţă. 
(008196/NC-23356)

• Familia Stoica Câmpeanu, 
adânc îndurerată, anunţă tre-
cerea în nefiinţă a scumpului lor 
soţ, tată şi bunic. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 17 iulie, ora 
12,00, la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (008195/NC-23357)

• Ruxanda Şerban exprimă 
adâncă emoţie şi durerea provo-
cată de fulgerătoarea trecere în 
nefiinţă a celui care i-a fost dis-
tins profesor şi nepreţuit coleg, 
CÂMPEANU STOICA, de la care 
a primit întotdeauna un sfat, 
un îndemn ce i-a călăuzit viaţa 
şi i-a încălzit sufletul şi trans-
mite condoleanţe şi întreaga ei 
compasiune familiei îndoliate. 
(008194/NC-23360)

• Profund îndureraţi anunţăm 
decesul, după o lungă şi grea 
suferinţă, a iubitei noastre 
mame şi bunici FĂTĂCIUNE 
GEORGETA. Dumnezeu să-i ve-
gheze odihna veşnică. Mariana, 
Adrian şi Dragoş Ionescu. 
Slujba de înmormântare la 
Biserica Mavramol, astăzi, 17.07, 
ora 12,00. Înmormântarea la 
Cimitirul Eternitatea. (000128/
NC-23362)

• Împărtăşim durerea prietenilor 
noştri Jeni şi Auraş Câmpeanu, la 
trecerea în eternitate a celui care 
a fost profesor SILE CÂMPEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Caşcaval. (008183/
NC-23378)

• Cu tristeţe şi compasiune 
ne alăturăm Eugeniei şi lui 
Aurelian la incredibila dispariţie 
a celui care a fost prof. STOICA 
CÂMPEANU. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să aşeze sufletul lui 
între drepţi şi să-l odihnească în 
pace. Olga, Dorel, Iulia şi Gelu. 
(008232/NC-23450)

• Familia anunţă cu durere dece-
sul lui 

BULGARU ION. 
Trupul neînsufleţit se află depus 
la Capela din Ţiglina 2. (008292/
NC-23556)

• Suntem alături de familia 
Câmpeanu în aceste clipe gre-
le la pierderea celui care a fost 
profesor CÂMPEANU STOICA, 
un suflet nobil şi distins, ce va 
rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia profesor 
doctor inginer Ştefănescu Ioan. 
(008303/NC-23620)

 

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0002655/NC-1278)

Total caractere: 418
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STUDII POSTUNIVERSITARE - MASTERAT 

S.C. VINDE AFACERE, 
FABRICĂ DE PÂINE 

10 TONE/24 ORE, NOUĂ, 
MODERNĂ, CU CLIENŢI 

ŞI ZONĂ DE DESFACERE.

RELAŢII LA TEL. 
0744781135, 0740225961.

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Unic proprietar vând Dacia 1998, ori-
ginală, de garaj, 4800 neg. 0742780573. 
(009265/NC-20482)
• Vând Cielo, an 1996, fără opţiuni, preţ 
neg. 0748481654. (009568/NC-21527)
• Solenza Europa, 2004, preţ neg. 
0721929383, 0743155434. (009600/
NC-21553)
• Vând Mazda 626, 2500 RON. Tel. 
0743968537. (007601/NC-21715)
• Vând Audi 80 Diesel, proprietar. Tel. 
0744475188. (009609/NC-21725)
• Vând Cielo, 1996, full options, por-
nire din telecomandă. 0746415662. 
(007674/NC-21901)
• Vând Mercedes 270 CDI, an fabrica-
ţie 2002, full, preţ neg. 0745424628. 
(007686/NC-21917)
• Vând Dacia 1310, 2003, preţ 10.000 
RON neg. 0741908319. (007697/NC-
21923)
• Vând Dacia Papuc, 1999, 5 locuri, preţ 
neg. 0741535252. (007698/NC-21925)
• Dacia, 1996, taxe la zi, aparat Sony 
+ boxe, închidere centralizată. 
0740955271. (007740/NC-21958)
• Vând Dacia Break, an 1991, taxe la 
zi, preţ neg. Tel. 0727393315, 475171. 
(009797/NC-22224)
• Octavia II 2007, full, 140 CP, 21.000 E. 
0747480503. (007799/NC-22249)
• Vând Ford Mondeo Ghia Sedan, 
2003, 130 CP 6+1 trepte, full extra, 
piele, înmatriculat, 9800 E neg. Tel. 
0741060838. (009851/NC-22352)

• Vând Dacia Berlină, 2004, zero kilo-
metri. Tel. 0745654682. (007925/NC-
22536)
• Vând Alhambra 2003, 4000 RON. Tel. 
0728086340. (009934/NC-22566)
• Nisan Primera 1.6, benzină, albastru, 
2005, 29500 km, 13.000 E. 0728844305. 
(009681/NC-22587)
• Audi A4 Avant, 2002, 131 CP, full ex-
tra, taxe plătite, urgent, 12.500 neg. 
0745359279. (008051/NC-22800)
• Vând Matiz, 2001 AC şi 2003, fără AC, 
3300 E. Tel. 0729625140. (0001134/NC-
22803)
• Audi A6 1,9 TDI, 2003, 6+1 viteze, 
proprietar, carte service, impecabil, 
15750 E neg. 0767523543. (009972/
NC-22811)
• Opel Astra Turdodiesel, model 2003, 
climă, CD, impecabil, jante, full elec-
tric, recent adus Germania. 6999 E. 
0741090288. (008112/NC-23046)
• VW Golf4, Variant 2003 şi VW Bora 
Variant, 2004, full options, recent 
aduse. Tel. 0740413329 şi 0746542193. 
(008092/NC-23049)
• Vând Renault 19, 1,9 Diesel, impe-
cabilă, închidere, alarmă, CDmp3. 
0742432356. (008069/NC-23052)
• Vând Dacia Papuc 1,9 Diesel, an 
2003, alarmă, închidere, mp3CD. 
0745145998. (008069/NC-23053)
• Vând Mercedes Benz, 16 locuri, 
an 1999, preţ neg. Tel. 0751984941. 
(000018/NC-23054)
• Vând Laguna 2, an 2002 (X), 2000 cmc, 
140 cp, full option, 2 climtr. full elec-
tric, full senzor, parctronic, semipiele 
etc, preţ 9000 euro neg. 0744484043, 
0747404363. (7/7/ext73m/NC-23074)
• Vând Renault Megane 2, an 2003, 
motor 1,9 DCI, 6+1 trepte, 120 cp, full 
options sau variante, preţ 8750 euro 
neg. Tel. 0740891139. (7/7/ext73m/NC-
23075)
• Vând combină Laverda, masa 4,2 m 
tocător, Ford Transit, full, accept ori-
ce testare, neg. 0742559884. (7/7/ex-
t73m/NC-23076)
• Vând remorcă 7 t, basculabilă şi func-
ţionabilă. Tel. 0743214368. (000081/
NC-23184)
• Vând Opel Senator 1981 cu motor di-
esel (2,3 cmc), Opel Record, eventual 
componente, motor pompă injecţie, 
injectoare. Tel. 480773, 0751106496. 
(008066/NC-23185)
• Vând Dacia Break 1995, stare bună, 
preţ negociabil. 0745309536, 460860. 
(008086/NC-23186)
• Vând Ford Taunus. Tel. 0742540071. 
(008222/NC-23359)

• Vând stivuitor 2 t, Aro camionetă, 
str. Traian 446D. Tel. 0749207428. 
(0001082/NC-23188)
• Cedez contract leasing Iveco, 8,5 
t util, 40.000 km, stare nouă. Tel. 
0751252022. (0013053/NC-23189)
• VW Passat 2006, 1.9 TDI, dublu cli-
matronic, jante, full electric, carte 
service, adus de 5 zile. Tel. 0741261371. 
(0013053/NC-23190)
• Dacia Papuc 2002, benzină, carosată 
aluminiu, proprietar, preţ 85 mil. Tel. 
0751252022. (0013053/NC-23191)
• Renault Megan Sedan 1.5 DCI mo-
torină, 2005, climă, full electric, ESP, 
comp. bord, servo direcţie, ABS, 8 air-
bag, radio CD, senzori lumini şi ploaie, 
import Germania, variante auto. 
0746168183. (000197/NC-23355)
• Vând Clio alb, motorină, Euro 3, fabr. 
oct. 2003, 30.000 km, unic proprie-
tar, stare perfectă. Tel. 0746189976. 
(000199/NC-23358)
• Vând Supernova feb. 2003, unic pro-
prietar. Telefon 0742073222. (000170/
NC-23361)
• Vânc Cielo 95 X Hayon, aer, servo, şi 
Dacia Break 2004 indigo, 28.000 km, 
impecabilă. 0743798557. (000181/NC-
23365)
• VW, Audi, Skoda, Opel etc. după 1996, 
seriozitate. 0752841771, 0722425914. 
(000183/NC-23368)
• VW Passat Variant 2002, full op-
tion, 130.000 km, 9.500 E negociabil. 
0752841771 (000182/NC-23369)
• Vând Dacia 1310 din 1998 negociabil. 
Tel. 0740500413. (000168/NC-23370)
• 2 Opel Corsa 4 uşi 2001, Euro 4, ABS, 
ESP, 4 airbaguri, AC. 0745208845 
(000145/NC-23373)
• Vând Dacia 1300, elemente 1310, 
urgent, asig., rovinietă, verificare. Tel. 
0743693854, 0748952350. (000142/
NC-23375)
• Papuc 1996, primul proprietar, neru-
lat, negociabil. 0742563740 (000155/
NC-23383)
• Dacia 2000, injecţie, vişinie, stare 
perfectă. 0742563740 (000154/NC-
23384)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan 
2003 îngrijit, 8.900 E, negociabil. Tel. 
0740346793. (000156/NC-23385)
• Vând Dacia 2001, 72 neg. Tel. 
0744971897. (000159/NC-23386)
• Vând Tico 1999 alb, stare bună, preţ 
negociabil. 0740133391 (008162/NC-
23387)
• Vând Dacia ‘96 perfectă stare de func-
ţionare, 3.500 RON neg. 0740413342 
(008165/NC-23388)
• Supernova 2002 metalizată, îm-
bunătăţiri, negociabil, proprietar. 
0741136701 (008168/NC-23389)
• Renault Clio 2001, toate dotările 
posibile, preţ 5.300 E negociabil. 
0723723487. (000004/NC-23422)

• Predau leasing auto jeep Hyundai 
Tucson avantajos, negru, 2,0L, 6 viteze, 
an 2007, 20.000 km. Tel. 0765980175. 
(008170/NC-23390)
• Vând Dacia Break 1998. Tel. 
0746075314. (008184/NC-23391)
• De vânzare Peugeot 206, motorină, 
an 2002, km 77.200, proprietar, preţ 
7.700 E. Tel. 0767109041. (008199/NC-
23392)
• Mercedes E 220 CDI Avantgarde fabr. 
2002, full option, bixenon, tiptronic, 
navigaţie, preţ 21.800 E neg, variante 
auto. Tel. 0748086260. (008193/NC-
23393)
• Vând maxi- taxi an fab. 2003, traseu 
bun cu licenţă. 0740179318 (000222/
NC-23395)
• Vând Sharan an fab. 2003, dotări full. 
0740179318 (000222/NC-23399)
• Vând Opel Astra H 2005, Euro 4, 
recent adus, preţ 10.100 E neg. Tel. 
0745338492. (000223/NC-23401)
• Opel Astra Turbo Diesel fab. 1995, 
Dacia 1310 fab. 1990, 5 trepte, acte 
la zi. Tel. 0751794053. (008247/NC-
23406)
• Vând Dacia Solenza 1,4 MPI albă, 
închidere+ alarmă, varianta sport, 
proprietar, 14.500 RON. 0765492213, 
0741491666. (008226/NC-23412)
• VW Golf 2001 1,9 Diesel, aer condiţio-
nat, 6.750 E. 0749382303 (008237/NC-
23414)
• Proprietar vând Dacia 1999 nego-
ciabil. Tel. 0742395418. (008238/NC-
23415)
• Vând Matiz 2005 în garanţie. 
0745201437 (008241/NC-23416)
• Vând BMW seria 525, preţ 8.500 E ne-
gociabil, stare foarte bună, proprietar. 
0740289413, 0742817794. (008242/NC-
23420)

• Dacia Solenza 1,4 MPI an 2005, gama 
Rapsodia, metalizată, 29.800 km rea-
li, posed carte service, maşina se află 
în stare nouă +alarmă cu închidere 
Hungoo, 156.000.000. 0747406830 
(000206/NC-23426)
• Două Volkswagen Golf 2003 
Diesel AC, full electric, negociabil. 
0749382303, 0751846580. (000212/
NC-23429)
• Două Dacia Papuc 2005 Diesel 4x4. 
0749382303, 0751846580. (000212/
NC-23432)
• Vând Dacia 2003, 51.000 km. Telefon 
0746439434. (008264/NC-23470)
• Opel astra 2003, full option, recent 
adus, 7700 euro, 0765277309 (7/07c-
s16/NC-23578)
• Dacia Break 1999, gri metalizat, gea-
muri ionizate, radio CD JVC, 6.500 
RON. Telefon 0742038387. (000272/
NC-23648)
• Vând Opel Agila albatru 1,2, benzină, 
geamuri electrice, ABS, airbag, 83.000 
km, preţ 4.900 E. Tel. 0729035570. 
(008307/NC-23650)
• Proprietar vând Opel Vectra 1993, 
AC, oglinzi elec., jante, 2 airbag, servo, 
închid. centralizată. Preţ 110 milioane. 
Variante. Tel. 0742234854. (008310/
NC-23651)
• Vând Dacia Berlină 2004, zero km. 
Tel. 0745654682. (008281/NC-23652)
• Vând VW Golf Variant 2003 full elec-
tric, recent adus. 0743155177 (008284/
NC-23653)
• Vând motocicletă tip Yamaha VZF 
750R, 4 HN, viteză maximă 300 km/
h, preţ vânzare 4.000 E negociabil şi 
un Kawasaki ZX 600, preţ 700 E ne-
gociabil. Tel. 480336 şi 0752774334. 
(000255/NC-23654)
• Opel Vectra 1993, Dacia 2001, 69 mil, 
îmbunătăţiri. 0749204907 (000251/
NC-23655)
• Solenza 2004, 130 mil, microbuz 
15 locuri. 0749204907 (000251/NC-
23656)
• Ford Mondeo Break 2001, 160.000 
km, înmatr. nov. 2006, ABS, EPS, gea-
muri şi scaune electrice, 7.800 E neg. 
0730222076. (008295/NC-23657)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1995, 
4.000 RON. Tel. 0722631401. (000247/
NC-23658)
• VW Passat 2005 TDI adus 2 zile, toa-
te opţiunile, impecabil. 0721463372 
(000240/NC-23663)
• Vând Cielo Daewoo 1998, full option, 
4.650 E neg. Tel. 0752751856. (000244/
NC-23665)
• Vând neg. Dacia Papuc 2 loc. fab ‘97. 
Tel. 0740339641. (000268/NC-23666)
• Opel Astra Diesel din 2003, full op-
tion. 0745519526 (000266/NC-23667)
• Vând Solenza Diesel 2005, perfec-
tă stare, 27.000 km. Tel. 0749058313, 
0721804749. (000263/NC-23668)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 121 
CP, full options, preţ negociabil. Tel. 
0745798268. (000264/NC-23669)
• Opel Vectra GTS 1,9 CDTI 2004 du-
blu climatronic, 6 trepte, 120 CP, na-
vigaţie, full electric, senzori ploaie, 
lumină, variante. 0766531542 
(000150/NC-23379)

• Renault Megane, 2003, albastru 
metalizat, 8500 E neg. 0751020241. 
(0002346/NC-18308)
• Dacia Logan, 2005, full, 1,6, 7100 
E. Dacia 1310, 1997, 39 mil. Tel. 
347096. (009325/NC-20641)
• Ocazie! Vând Audi A8, 2500 TDI, 
180 CP, Quatro, negru metalizat, 
2002, ireproşabil, full options. Tel. 
0744431899. (008008/NC-22728)
• VW Touareg, fab. 2004.10, 3,2i, 
V6, 220 CP, extra full, variante auto. 
0745318829 (000146/NC-23376)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro 4, 2005, 
101 CP, climă, full electric, pilot, 
variante. 0766518339 (000150/NC-
23381)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2004, cli-
matronic, pilot, computer, full elec-
tric, jante, variante. 0766538120 
(000150/NC-23382)
• Vând Tico roşu metalizat sta-
re foarte bună, 2.500 E. Tel. 
0742253737. (008230/NC-23413)
• Renault Clio 1,4 cmc, 1997, 1100 
E. Tel. 0742076251. (000232/NC-
23471)
• VW Passat 2005, 1.9 TDI, 131 CP, 
49.000 km, variante. 0746114867. 
(000276/NC-23644)
• Vând autoturism Ford Mondeo 1,8 
TD. 0741557129, 418808. (008267/
NC-23661)

• Vând Hayon, portiere, aripi faţă 
Oltcit, perfectă stare. Telefon 
0740245226. (000210/NC-23435)

• VW Jetta 1,9 TDI 2006 august, 
în garanţie, opţiuni multiple. 
0722387376. (000258/NC-23670)

• Proprietar Cielo Executive, 16.500 
RON, 67.000 km. 0742030441. 
(000258/NC-23671)

• Opel Astra Elegance 1,7 CDI 2004, 
full extra, 10.700 E. 0722387376. 
(000258/NC-23672)

• Vând Renault Clio Symbol, 
2001, foarte avantajos. Relaţii 
tel. 0744503522. (0002952/NC-
21541)

• Societate comercială vinde În sta-
re bunĂ Ford Tranzit 2.0 TDI(8+1 
locuri) an de fabricaţie 2001 . Preţ 
negociabil 5500 EUR fara TVA. Tel 
contact :0236 448022. (6/07cs50/
NC-22171)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Skoda Fabia, Solenza, Logan, 
Supernova, Matiz. 0745363930. 
(007895/NC-22455)

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-19720)
• Vând ladă frigorifică Gorenje 300 
l şi frigider Arctic. Tel. 0728086340. 
(009933/NC-22573)
• Vând Roland Va -76, impecabilă. 
0766585150. (008101/NC-22948)
• Vând congelator Arctic 5 sertare, 
cuptor electric, calorifer electric. 
0744709580. (008219/NC-23405)
• Vând maşină automată Whirlpool 
din 2005, preţ negociabil. Tel. 
0749172384. (008132/NC-23041)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (7/07cs04/NC-11095)
• Vând lapte capră şi brânză capră, 
rog seriozitate. 0749545012, 448143. 
(006974/NC-19740)
• Vând nisip şi balastru cu autobas-
culantă 16 t, transport gratuit. Tel. 
0747490803. (006997/NC-19790)
• Garaj cu beci şi curent, Ţiglina 1, lân-
gă Arabesque. 0722712565. (007561/
NC-21450)
• Pui superbi Ciobănesc românesc. 
0741025003, 0723191013. (009606/
NC-21578)
• Vând 100 oi, com. Folteşti, jud. Galaţi. 
Nr. tel. 0744235142. (007835/NC-
22252)
• Vând sufragerie, canapea, fotolii, 
covor, frigider. Telefon 0742255040. 
(007945/NC-22622)
• Vând motoscutere marca Aprilia, 
Piagio, Mbk, Gareli, piese noi şi sh. Tel. 
0751156567, 0752691437. (007997/NC-
22675)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)
• Vând cuptoare pâine, 3 vatre +5 vetre, 
preţuri excepţionale. Tel. 0741674422. 
(008154/NC-23199)
• Două şifoniere, 2 vitrine + cuier, ief-
tin. 494202, 0723036591. (000118/NC-
23222)
• 4 rafturi magazin cu 3 milioane lei. 
Tel. 0749366845. (008176/NC-23305)
• Vând capre şi oi, Vârlezi. Telefon 
0748335319. (008161/NC-23306)
• Vând garaj Micro 13B. Telefon 
0740884578. (000131/NC-23307)
• Vând rochie de mireasă, model nou. 
Nr. de tel. 0752655398. (000167/NC-
23308)
• Vând centrală nouă, sigilată Feroli. 
Tel. 0746272916. (000176/NC-23337)
• Vând rochie mireasă deosebită, f. 
avantajos, merită văzută, negociabil, 
urgent. Nr. 0728059144. (000186/NC-
23403)
• Vând cuvertură croşetată, huse foto-
lii şi scaune, haină astrahan, 3 plăpumi 
lână, brad. 0744709580. (008220/NC-
23404)
• Vând cântar 500 kg. 0741788932. 
(008263/NC-23488)
• Vând acte firmă SRL. 0721432283. 
(008277/NC-23489)
• Vând mobilier sticlă, magazin 60 mp, 
perete despărţitor PVC. 0746765035. 
(000250/NC-23490)
• Vând pui 5 lei buc. şi furaj. 0740196114. 
(008300/NC-23559)
• Baloţi lucernă şi porci 100 kg. 
0744575573. (7/7/ext83m/NC-23582)
• Vând 20 familii albine +lăzile aferen-
te +centrifugă pentru 4 rame. Telefon: 
0723292689, 0747292689. (7/7/ext/
82m/NC-23583)
• Vând 2000 chirpici. Tel. 0740339641. 
(000269/NC-23599)
• Vând pianină nemţească, sta-
re bună, negociabil. Telefon 
0744787236. (000076/NC-23171)

• Vând scutere cu acte, la pre-
ţuri convenabile. 0788645570. 
(007206/NC-20430)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

• Cumpăr Oltcit, rog seriozitate. Tel. 
0766567690. (007961/NC-22722)
• Cumpăr remorcă 750 kg. Relaţii la tel. 
0740045661 (0001132/NC-22755)
• Logan, Solenza, Supernova, 
Renault, Cielo, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (000228/NC-23562)
• Cumpăr Dacia cu 5 locuri sau Break. 
0744709921 (0013013/NC-23563)
• Cumpăr Daewoo Cielo 1996-2003. 
Tel. 0745765678. (000189/NC-23566)

Cumpãrãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• SC Jaguar Trading SRL cumpără 
fier vechi la preţuri foarte avanta-
joase. Tel. 0788907941, 0788083274. 
(0002860/NC-20932)
• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)
• Cumpăr orice produse, ofer plata pe 
loc. Telefon 0766803376. (009981/NC-
22808)
• Cumpăr antichităţi diverse. Tel. 
475111, 0721281681. (000198/NC-
23571)
• Cumpăr valută vest expirată: mărci, 
franci etc. Tel. 475111, 0721281681. 
(000198/NC-23573)

În perioada 17-20 iulie 2007, 
pentru municipiul Galaţi s-a transmis 

avertizarea meteorologică de caniculă - 
cod galben.

Pentru preîntâmpinarea efectelor negative care ar putea afecta 
starea de sănătate a locuitorilor municipiului, Comitetul Local pentru 
Situaţii de Urgenţă dispune următoarele măsuri:

1. activarea punctelor de distribuţie a apei potabile amenajate 
în special în zone aglomerate; programul de funcţionare a acestor 
puncte este 10,00-17,00;

2. activarea punctelor de prim-ajutor în spaţii identificate şi 
semnalizate vizibil;

3. unităţile prestatoare de servicii publice vor adapta programul 
astfel încât deplasarea populaţiei către acestea să se poată face în 
afara intervalelor orare cu temperaturi extrem de ridicate;

4. instituţiile prestatoare de servicii şi cele de alimentaţie publică 
vor modifica programul de lucru, în mod corespunzător;

5. pe panourile amplasate în municipiu se vor afişa recomandările 
cu privire la măsurile preventive care trebuie luate de către populaţie 
pentru a se proteja pe durata caniculei;

6. operatorul de prestări de servicii de alimentare cu apă şi 
canalizare care activează pe raza municipiului Galaţi va dispune 
măsurile necesare pentru a putea asigura surse alternative de 
apă potabilă în cazul reducerii substanţiale a debitelor în reţeaua 
orăşenească de distribuţie sau ca urmare a avarierii acesteia;

7. se va ţine în permanenţă evidenţa persoanelor asistate din 
cadrul centrelor de asistenţă socială aflate sub autoritatea Consiliului 
Local municipal Galaţi, a căror stare de sănătate este precară şi care 
poate fi influenţată negativ de caniculă;

8. SC Electrica SA va dispune măsurile necesare pentru asigurarea 
surselor alternative de alimentare cu energie electrică a unităţilor 
medicale, în cazul producerii de avarii;

9. organizatorii de evenimente cultural-sportive sau cu caracter 
comercial vor fi informaţi cu privire la durata şi intensitatea caniculei 
şi atenţionaţi cu privire la luarea măsurilor adecvate;

10. identificarea spaţiilor corespunzătoare în care se vor amplasa 
punctele de prim-ajutor şi a punctelor de distribuţie gratuită a apei 
potabile.

Primar, ing. Dumitru Nicolae
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Fondat
1989Fondat
1989
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Cernavodă   - 11 cm + 27 cm
Hârşova     60 cm + 15 cm
Brăila     117 cm +   6 cm

GALAŢI  124 cm +  4  cm
Isaccea    95 cm +  2  cm
Tulcea    71 cm +  3  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iulie 2007

Viaþa HOROSCOP

REŢETA 
ZILEI

17 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie�

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie�

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie�

Fecioarã
23 august - 21 septembrie�

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie�

Peºti
19 februarie - 20 martie�

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie�

Leu
23 iulie - 22 august�

Gemeni
22 mai - 21 iunie�

Rac
22 iunie - 22 iulie�

Taur
21 aprilie - 21 mai�

Berbec
21 martie - 20 aprilie�

Vi se remarcă lipsa de 
avânt şi nu vă face prea bine 
la imagine faptul că sunteţi 
văzut/ă destul de des stând 
degeaba.

Vă temeţi de tot ceea ce 
înseamnă schimbare. Pentru 
că nu credeţi că ar putea fi în 
avantajul dvs. Şi nu greşiţi.

Faceţi distincţii pe care nu 
prea ştie toată lumea cum să 
le înţeleagă. Poate că sunteţi 
prea abstract/ă pentru unii.

Terminaţi un proiect mai 
repede decât v-aţi fi aşteptat. 
Dar vă temeţi că s-ar putea să 
nu vă mai placă atât urmă-
toarea activitate.

Rezistaţi impulsului de a 
pleca trântind uşa. Şi de data 
aceasta trebuie să daţi dova-
dă de calm şi diplomaţie.

Ştiţi să scoateţi bani şi din 
piatră seacă, dar în acest mo-
ment sunteţi prea relaxat/ă 
ca să vă mai puneţi proble-
ma.

Vă simţiţi trădat/ă şi mă-
car o dată în viaţă nu vă înşe-
laţi. Dar este inutil să plângeţi 
după laptele vărsat.

Ori de câte ori sunteţi so-
licitat/ă într-un anumit sens, 
preferaţi să faceţi exact pe 
dos. Măcar de dragul contra-
dicţiei.  

Aveţi o viaţă ceva mai 
condimentată decât v-aţi pu-
tea dori. Tânjiţi după linişte şi 
după un strop de stabilitate.

Uitaţi de responsabilităţi 
şi asta nu vă face bine, cu atât 
mai mult cu cât acest lucru se 
simte. Şi vă reveniţi. 

Sunteţi o companie idea-
lă, dar dvs. preferaţi să vă 
aflaţi în apropierea celui/ce-
lei de care vă simţiţi cel mai 
aproape.

Buna cuviinţă vă impre-
sionează cel mai mult şi în cel 
mai plăcut mod. Şi răs pundeţi 
cu exact aceeaşi monedă.

Casandra

- Furtul banilor nu-l pot nega. 
Cum să te apăr?

- Spuneţi că i-aţi furat dvs. dle 
avocat!

[
- Divorţez pentru că în câteva luni soţul 

mi-a mâncat jumătate   de zestre.
- Şi ce zestre ai avut?
- Patru găini, dle judecător!

[
- Ai mai fost condamnat?
- Da, dle judecător, acum zece ani, pentru 

că am făcut baie într-un loc interzis.
- Şi de atunci?
- De atunci n-am mai făcut baie. 

Carnet cultural

LocalTV
17 iulie

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

Talon  valabil pe perioada 
16 - 22 iulie 2007 

Nr. 28 Marţi

7,00 Jurnalul TVR
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Reflector (r)
11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Hannah Montana (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,30 Planeta în jeanşi (r)
16,00 Kronika
17,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s), ep. 12
 cu Ligia Petit
17,50 Integrame după integrare 

(r)
18,00 Justiţie militară (s)
 cu David James Elliott
19,00 Jurnalul TVR
20,30 Dolmen (s)
21,20 Linia verde
 cu Dragoş Bucurenci
21,50 Anatomia lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo, Sandra 

Oh
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Dear Wendy
 (dramă, coprod., 2005)
1,15 Justiţie militară (s/r)
 cu David James Elliott
2,05 Jurnalul TVR (r)
3,10 O vedetă... populară (r)
4,30 Sănătate pentru toţi! (r)
5,00 Filler Sibiu
5,05 Celebrităţile timpului tău
5,10 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,00 Deliciile bucătăriei (r)
6,25 Imnul României
6,30 Linia verde (r)
 cu Dragoş Bucurenci

9,00 Lecţia de... 
ştiinţă

9,30 Jurnalul 
Euronews

 pentru 
România

9,40 Orăşelul 
nostru drag (s)

10,10 Plaja lui Măruţă
12,00 Doctor Who (s)
13,00 Spellbinder: 

tărâmul 
dragonului (s)

13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Jobbing
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă 

românii
16,30 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 Omul între soft 

şi moft
19,30 Uliţa spre 

Europa
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
22,10 Taina evreului
 (dramă, Italia/

Tunisia, 1986)
0,00 American 

Gothic (s), ep. 1
1,00 Orăşelul 

nostru drag 
(s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
 * Te uiţi şi câştigi
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Om sărac, om bogat (s/r)
11,00 Caravana Dansez pentru 

tine (r)
11,45 La Bloc (s/r)
12,15 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
 cu Elisabeth Estensen, 

Charlie Hardwick
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Hibernatus
 (comedie, Franţa/Italia, 

1969)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Mesaje de dincolo (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Intrarea dragonului
 (acţiune, SUA, 1973)
 cu Bruce Lee, John Saxon
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 CSI: New York (s)
0,30 Intrarea dragonului (r)
 (acţiune, SUA, 1973)
 cu Bruce Lee, John Saxon
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 CSI: New York (s/r)
4,00 ProMotor (r)
5,15 La Bloc (s/r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson
12,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma 

Dănilă
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15  Călăreţul singuratic
 (western, SUA, 1959)
 cu Randolph Scott, 

Karen Steele
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să 

faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Tablou de nuntă
 cu Roxana Ionescu şi 

Ovidiu Cuncea
23,00 Observator
0,00 Întoarcerea în paradis
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Vince Vaughn, Anne 

Heche
2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să 

faci (r)
5,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste 
 şi putere (s)
14,40 Taine ale trecutului
 (dramă, coprod., 2005)
 cu Kristy Swanson
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Sedus şi abandonat
 (com. romantică, SUA, 

2001)
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s)
 cu Marg Helgenberger, 

Gary Dourdan
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
3,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
4,00 Curat, murdar? (r)
5,00 Levintza prezintă (r)

7,00 Răzbunarea 
Victoriei (s/r)

9,00 Căpşune cu 
zahăr (s)

10,00 Gitanas (s)
12,30 Inocenţă furată 

(s)
 cu Valentino 

Lanus
13,30 Prizoniera (s)
15,30 Răzbunarea 

Victoriei (s)
 cu Sonya Smith
17,30 Poveştiri 

adevărate (r)
 cu Dragoş 

Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

18,30 Betty cea urâtă 
(s)

 cu Ana Maria 
Orozco

19,30 Tequila cu suflet 
de femeie (s)

 cu A. Rivera
20,30 Numai iubirea (s)
 cu Corina Dănilă
21,45 Zorro (s)
 cu C. Meyer
22,45 Poveştiri de 

noapte (r)
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
 cu G. Spanic
1,45 Poveştiri 

adevărate (r)
2,00 Numai iubirea 

(s/r)
3,45 Poveştiri de 

noapte (r)

9,15  Aproape celebri
  (dramă, SUA, 2000)
11,20  Gaşca de la IT (s)
12,20  Ziua nunţii
  (comedie, Franţa, 2005)
13,45  Ce-ai făcut?
  (comedie, SUA, 2006)
  cu E. Kerr
15,15  Micul inventator
  (animaţie, Japonia, 2004)
17,20  Crăciunul cu familia   

 Kranks
  (comedie, SUA, 2004)
19,00  Dl şi dna Smith
   (acţiune, SUA, 2005)
21,00  Dragoste mare (s)
22,00  Deadwood (s)
22,55  Adâncul albastru
  (acţiune, SUA, 2005)
  cu Jessica Alba
0,50  Toţi laolaltă
  (comedie, Marea Britanie,  

 2007)
  cu Velibor Topic
2,15  44 de minute
  (acţiune, SUA, 2003)
  cu M. Madsen

11,00  Copiii 
  din ură (r)
12,00  Jurnal cultural (r)
12,30  Stele de la Hollywood (r)
13,00  Zodiac (r)
13,30  Art@.ro (r)
14,30  Mari oameni 
  de ştiinţă
15,05  Muzica - 
  opere complete
16,00  Identităţi (r)
16,30  Best of... (r)
17,00  Profesioniştii
  cu Eugenia Vodă
17,55  Aparatul de filmat -
  martor al istoriei
19,00  Muzica - 
  opere complete
20,00  Roberto Benigni
21,00  Castele 
  bântuite
21,30  Remix (r)
22,30  Jurnal cultural 
23,00  Stare 
  de asediu (r)
  (thriller, coprod., 1973)
1,00  Jurnal cultural (r)

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
11,00  Realitatea 
  de la 11,00
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,00  Realitatea 
  de la 13,00
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
15,00  Realitatea 
  de la 15,00
15,15  Fabrica
16,00  Realitatea 
  de la 16,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00  Realitatea de la 18,00
18,50  Realitatea zilei
20,00  Realitatea de la 20,00
20,05  Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,50  Ziarul Realităţii
22,00  100%
23,00  1 la 1 
  cu A. Ursu şi Ion M. Ioniţă

Spectacole
- Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia „Valori patrimoniale” 
(permanentă). Program 9,00-
17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală Nicolae Spirescu. 
Program 11,00 – 18,00.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expoziţia  de 
grafică satirică „Eulenspiegel” 
(colecţia Crihană).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 17,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este deschi-
să între orele 9,00 şi 11,00.

A.Ribinciuc

Crochete 
de caşcaval

Ingrediente: 200 g caş-
caval, 1/2 kg cartofi, 1 ou, 1 
ceaşcă ulei, 3 linguri făină, 
sare, piper

Se spală bine cartofii, se 
pun la fiert în apă rece şi când 
sunt gata se curăţă cât sunt 
calzi. Se sfărâmă cu furculiţa, 
se adaugă caşcavalul ras şi 
oul crud, se sărează şi se pipe-
rează amestecul după gust. 
Se formează crochete care se 
dau prin făină şi se prăjesc în 
ulei încins. Se servesc calde.

Ana 

1436 - Prima atestare 
documentară a localităţii 
Chişinău.

1797 - Se naşte PAUL 
DELAROCHE (m.1856), pictor 
francez.

1810 - Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 
1881), figură proeminentă 
a Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, militant de sea-
mă pentru drepturile şi liber-
tăţile românilor transilvăneni, 
filolog, istoric, membru fon-
dator al Societăţii Academice 
Române, secretar gene-
ral şi preşedinte al acestei 
Societăţi Academice Române 
(azi Academia Română).

1867 [ Se naşte LUDOVIC 
MRAZEC (m. 1941), geolog 
şi petrograf, membru, vi-
cepreşedinte (1913-1916) şi 
preşedinte (1932-1935) al 
Academiei Române.

[ Se naşte DIMITRIE 
GEROTA (m.1939), medic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1868 - Legea privind orga-
nizarea puterii armate, care  
urma să cuprindă: armata 
permanentă (cu rezerva ei), 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.

1882 - Încetează din viaţă 
PANTAZI GHICA (n. 1831), pu-
blicist, scriitor.

1914 - Reprezentanţii 
Antantei fac cunoscut guver-
nului român acordul ţărilor lor 
privind unirea Transilvaniei 
cu România, în schimbul par-
ticipării României la război 
împotriva Puterilor Centrale.

1920 - Se naşte CRISTOFOR 
SIMIONESCU, inginer chimist, 
membru, vicepreşedinte şi 
preşedinte ad-interim (3 iu-
nie 1977 - 19 martie 1980) al 
Academiei Române.

1923 - Încetează din viaţă 
THEODOR ROSETTI (n. 1837), 
publicist şi om politic, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1927 - Se naşte SORIN 
COMORŞAN, biochimist, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1932 - Se naşte GH. 
CIOBANU, pictor.

1936 [ Se naşte GEORGE 
ALOSNINO (m.1994), poet.

[ Începe războiul civil din 
Spania (durează până la 28 
martie 1939).

1945 - Se naşte DANIEL 
DIMITRIU, critic literar.

1961 - Nicolae Afteţ a 
excavat prima cupă de pă-
mânt ce marca începutul 
construcţiei Combinatului 
Siderurgic de la Galaţi.

1975 - Se naşte, la Galaţi, 
COSMIN SAULEA, sculptor, 
pedagog.

1980 - Au fost inaugura-
te lucrările de construcţie a 
Centralei nuclearo-electrice 
de la Cernavodă.

1995 [ Prima Reuniune 
în formula “16+1” a NATO, cu 
participarea ţărilor membre 
ale Alianţei şi a Rusiei.

[ Încetează din viaţă 
STEPHEN SPENDER (n.1909), 
poet, critic literar, jurnalist 
britanic, considerat “amba-
sadorul neoficial al limbii en-
gleze”.

2002 - Încetează din viaţă 
GABRIELA MANOLE - ADOC 
(n. 1926), sculptor. 

Sedus şi abandonat 
(comedie romantică, SUA, 
2001)
Prima, ora 20,00
Cu: Kirsten Dunst, Ben Foster, 
Melissa Sagemiller

Filmul abordează în mod comic 
o problemă romantică ce preocu-
pă omenirea încă de la primul caz 
de despărţire între doi îndrăgosti-
ţi: cum poate supravieţui un băiat 
într-o lume în care fostele prietene 
continuă să existe şi să-l atragă.

Întoarcerea 
în paradis 
(dramă romantică, SUA, 
1998)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Vince Vaughn, Anne 
Heche, Joaquin Phoenix

Trei tineri americani, abia 
ieşiţi de pe băncile facultăţii, 
se cunosc în timpul vacanţei, 
într-un tur al Asiei. Ei se hotă-
răsc să petreacă ultima lună 
în Penang, în Malaiezia, fără a 
bănui ce importanţă va avea în 
viaţa lor această decizie. 

Dolmen 
(serial de aventură, Franţa, 2005)
TVR 1, ora 20,30
Cu: Bruno Madinier, Ingrid Chauvin

Marie, o tânără poliţistă, re-
vine pe insula unde a copilărit 
pentru a se căsători cu bărba-
tul iubit. Dar odată cu sosirea 
ei pe insulă, încep să se petrea-
că lucruri stranii. Marie are coş-
maruri, stâncile sângerează, 
mai mulţi pescăruşi sunt găsiţi 
morţi, la fel şi fratele ei, Gildas. 
Ajutată de inspectorul Lucas 
Fersen, Marie decide să facă 
lumină şi să afle cauza acestor 
misterioase întâmplări.

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 
9,30 Emisiune D.W.; 10,05 
Imitatio Christi; 10,30 Oraşul 
meu (r); 11,00 Meteo + Prima 
pagină; 11,30 Film; 12,30 Viaţa 
la bloc (r); 13,30 În căutarea lui 
Hristos; 14,00 Emisiune D.W.; 
14,30 Camera de râs;  15,00 
Câte-n lună şi-n stele; 16,00 Cu 
băţu-n baltă; 16,05 Prima pa-
gină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 O partidă de şah; 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30, la 
intrarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla-
foane din gips-carton; tâmplar 
universal; lucrător în struc turi 
pentru construcţii; ospătar 

(chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; brutar; patiser; 
bucătar; cosmetică; secreta-
riat-stenodactilografie-opera-
tor-birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; 
zidar-pietrar-tencuitor; ope-
rator introducere, validare şi 
prelucrare date; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confec-
ţioner asamblor articole din 
textile; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; peisagist floricultor; 

îngrijitor bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.07.2007 agent co-
mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; ambalator manual; asis-
tent medical generalist; barman; 
coafor; cofetar; croitor; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher res-
taurator; electrician auto; electrici-
an întreţinere şi reparaţii; electrici-
an montator de inst. automatizate; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; finisor laminate şi trefi-
late; frizer; încărcător descărcător; 

inginer construcţii civile indus-
triale şi agricole; îngrijitori clădiri; 
instalator apă, canal; instalator în-
călzire centrale şi de gaze; ipsosar 
(exclusiv restaurator); kinetotera-
peut; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator agregate şi energetice şi 
de transport; maistru construcţii 
civile industriale şi agricole; mani-
chiurist; maşinist la maşini mobile 
pentru maşini interioare; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane 
din gips carton; montator placaje 
interioare şi exterioare; munc. ne-
cal. la demol. clădiri, zidărie, mo-

zaic, faianţă, gresie, parchet; mun-
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
materiale sintetice; ospătar (chel-
ner); paznic; reglor maşini-unelte; 
spălător vehicule; strungar univer-
sal; subinginer construcţii civile in-
dustriale şi agricole; sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; tâmplar 
binale; tinichigiu carosier; tubu-
lator naval; vânzător; vânzător de 
ziare; zidar roşar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

TV Galaþi
Prima TV

17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Film; 20,00 Film; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Emisiune D.W.; 22,00 
Prim-plan; 22,30 9,30 Emisiune 
D.W.; 23,30 Film; 1,30 Prim-
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Goga, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

Arsura ghimbirului
DIN CONDEI ÎN CONDEI

Gh
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De râsul lumii

Tot pe drum...

SEMNAL/

Soluţiile jocurilor de ieri.

SLABĂ MIŞCARE... - ORIZONTAL: LOCOMOTIVA; OPERATIVI; CALATOR; TM; AR; SIR; VII; LINE; ELICE; 
ITA; BEATA; T; CER; VE; C; AGER; PIZMA; TEL; LINEAR; ERATICA; RE.

LA ALEGERE - ORIZONTAL: F; D; S; ARBORET; ORCANE; I; SNAT; IS; INAPTI; COT; APADEGURA; PLANE; 
ARI; TP; LIRA; A; CALDURA; IV; TARC; JUNA; HOTARE; CER; RAMURI; LI.

ORIZONTAL : 1) Drum prin oraş 
– Punct de intersecţie a liniilor de cale fe-
rată. 2) A trece pe partea cealaltă a unui 
drum. 3) Depistează vitezomanii la drum 
– Deschizător de drumuri la calea ferată. 
4) A sancţiona neregulile în trafic – Lăsat în 
urmă! 5) Embleme ale turismului braşovean 
– Stop în circulaţie. 6) Parastas!! – Drumuri 
mărginaşe. 7) Denumiri onorifice -  Cap de 
ipsos! 8) Aflate la coasă! -  Pusă la mijloc! 
9) Băut peste măsură te face să umbli pe 
mai multe cărări – Încăpăţânat ce pleacă 
cu greutate la drum. 10) Porţiune de drum 
marcată corespunzător – Drumuri pentru 
navigatori.

VERTICAL : 1) A parcurge o porţiune 
de drum. 2) Mijloc de transport urban, 
pe şine – Prinse în navetă! 3) A se bărbieri 
– Suportă cu curaj necazurile pe drumurile 
vieţii. 4) Poziţie de frunte într-o cursă, faţă 
de urmăritori – Străbătut la pas. 5) Drum de 
iarnă pentru săniuţe. 6) Acar…în deplasare! 
– Temeinicia unui drum lung, în doi -  Car 
gol! 7) Suport pentru un drum călare – A se 
aduna de pe drumuri. 8) Un capriciu  mai 
vechi – A anula o deplasare. 9) Cercuri de 
turism… în mare vorbind -  Finale la trap! 
10) Atenţie pentru o vizită – Aflate pe dru-
muri pentru orientare, în ambele sensuri.

Mihai Gherasim

[  Statueta din bronz.   În  situl arheologic de la Uppakra, 
din sudul Suediei, a fost descoperită recent o statuetă din bronz 
înfăţişând un şoricel,  care pare a fi... strămoşul simpaticului per-
sonaj de desene animate Mickey Mouse.  Statueta datează de 
prin anul 900, adică din plină epocă vikingă, fiind descoperită 
alături de un medalion din aur şi alte bijuterii, în mormântul unei 
femei de origine nobilă. Arheologii spun că şoricelul de bronz 
constituia probabil o broşă sau un talisman, menit să aducă no-
roc purtătoarei şi pe lumea cealaltă.

[ Colosul canin.  Cel mai gras câine din Marea Britanie se 
numeşte Samson, fiind din rasa Marele Danez.  Deşi are doar trei 
ani, el cântăreşte 125 kg şi, ridicat pe cele două picioare din spa-
te, are aproape doi metri, motiv pentru care poate fi considerat şi 
cel mai înalt câine din lume. În ciuda dimensiunilor sale, Samson 
este  foarte blând, fiind bun prieten cu un căţeluş de 43 cm. 

[ Căldura din scutece.    Directorul unui orfelinat din 
Germania a construit o instalaţie de încălzire care se alimentează 
cu scutece folosite. Instalaţia specială arde pe an în jur de 5.000 
de tone de scutece, ele fiind “donaţiile” făcute de peste 40 de 
case de copii. Energia produsă este folosită pentru spălătoria din 
cămin şi pentru încălzirea apei. Cu ajutorul invenţiei ingenioase 
şi unice, orfelinatul economiseşte 350.000 de euro pe an.

[ Un sfat bun.    Pentru migrene, folosiţi cataplasma pre-
parată dintr-o jumătate de linguriţă de praf de ghimbir, amestecat 
cu puţină apă. Cataplasma se pune caldă pe frunte, la început 
producând o senzaţie de arsură, fără însă să irite pielea, în scurt 
timp eliminând durerea.

În următoarele 24 de ore, vremea va fi 
frumoasă şi foarte caldă, pe fondul unui 
cer mai mult senin. Vântul va sufla slab, 
din sector vestic şi sud-vestic, cu viteze 
de până la 10 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 35 şi 37°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 
21 şi 23°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Kriss-ball(e)
Nu e drept, moral şi nici 

echitabil ca, în rarele dăţi în 
care dau pe Animal Planet, 
să văd aceeaşi emisiune  cu 
lyn x-ul Krissa care merge 
la şcoala ca să educe elevii 
şi care când se enervează îi 
scuipă. Dincolo de mesajul 
frumos pe care îl trasmite 
– violenţa nu trebuie neapă-
rat să provoace răni, poate 
doar bale –, documentarul 
este mai vechi decât dreso-
rii Krissei. Totuşi, duminică 
seara TVR 1 a dat un film 
şocant. Şi zic asta pentru 
că în „Gemenii”, cu Arnold 
şi Danny DeVito, lumea fu-
mează cu mare lejeritate, 
iar adulţii sunt la fel de po-
litically corect în intimitate 
ca o ceată de adolescenţi în 
care tropăie hormonii. Nu tu 
feminism – damele aşteap-
tă cuminţi să le fie deschisă 
uşa, îi roagă pe bărbaţi să nu 
se însoare cu ele, ci doar să 
le accepte compania; nu tu 
misoginism – Arnold seamă-
nă cu mama lui Bambi, după 
împuşcare, în momentul în 
care primeşte primul sărut 
din viaţa lui de geamăn su-
pradotat. Iar filmul are haz, 
chiar dacă nu îşi bate capul 
să convingă pe nimeni că 
este altceva decât un scena-
riu tras de păr, care trebuie să 
se forţeze să îi înrudească pe 
Terminator cu Bulină-Man. În 
încheierea serii,  „Top  Gear”, 
de  pe Antena 3, l-a adus în 
platou pe un Hugh Grant la 
fel de britanic şi sec ca şi cei 
trei ţicniţi de la BBC, care fac 
praf imaginea maşinilor la 
care omul normal visează 
de dincolo de vitrina show-
room-urilor. „Joci în vreun 
film… acum, de pildă?”, zice 
unul dintre cei trei, iar Grant îl 
priveşte derutat şi raportea-
ză: „Da, uite, am şi un clip cu 
filmul. E cu Drew Barrymore, 
bla-bla… E o premieră pen-
tru mine, n-am mai făcut co-
medii romantice”, moment 
în care sala se cutremură de 
râs, iar actorului nu i se mişcă 
muşchii feţei. „Ce maşină ai 
acum?”, continuă interoga-
toriul. „Am un Golf, dar sunt 
nevoit să renunţ la el, pentru 
că mă jenează scaunul”, spu-
ne actorul, indicând de fapt 
o anumită parte anatomică, 
strivită, pare-se, de interiorul 
Golfului; şi ajungându-se ast-
fel la jocul de cuvinte „pro-
blems with the Golf balls” 
(probleme cu mingile de 
golf). Spontan ca întotdeau-
na, Grant a înjurat enorm la 
„Top Gear”, cu o naturaleţe 
care îi face cinste. Aşa cum 
spuneam, chestii drăguţe şi 
surprinzătoare, rar mai prinzi 
pe tv, că vine Krissa şi scuipă 
tot…

Se fac 
de râs 

Săritori cu 
capra
Nu au strălucire 
(fem.)

Coloană
Sentimentali 
de felul lor

Mică bluză 
ţărănească

Se fac de râs
Aspru la 
purtare

Se fac de 
râs
Cântece de 
jale

Se fac de râs
Dă un plus 
de culoare

Unse!
Cutie de 
plastic!

Motor 
central!
Etajul de sub 
acoperiş

Violeta pe 
culoare (pl.)
Fond de 
rulment (pl.)

Marea 
Galbenă
Tronul 
copiilor

Şmecheri 
de familie
Râuri

Raci!
Se face de 
râs

Formaţiuni 
marine
Talent de 
la natură

Cap de 
gâsculiţă!
Program de 
funcţionare

De serviciu 
la local (var.)
Aşi în 
încurcătură

Se face 
de râs

Se face de 
râs
Drum de 
fier

Măcieş
Radu 
Daniel

Dată pe 
faţă din 
greşeală
Teste!

Apărut pe 
neaşteptate

Cuvântul 
iubit

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Iamandi Luca; Mircea Paul Petcu:

Contabilitate pentru 
uzul poliţiştilor

Vol. I*
Subintitulată “Teorie şi studii 

după caz”, lucrarea este structu-
rată în capitolele: *Patrimoniul şi 
bilanţul - fundamente ale logicii 
contabile *Structura bilanţului 
contabil *Modificările bilanţiere 
determinate de operaţiile eco-
nomice şi financiare *Contul-
instrument de sistematizare, 
desfăşurare şi sintetizare a infor-
maţiei contabile *Analiza con-
tabilă a operaţiilor economice 
şi financiare. Formula contabilă 
*Sistemul de conturi şi clasifica-
rea conturilor *Balanţa de veri-

ficare - instrument de control al 
exactităţii înregistrărilor în con-
turi *Documentele şi registrele 
contabile. Evaluarea şi reevalua-
rea patrimoniului *Contabilitatea 
rezultatelor financiare ale exerci-
ţiului *Exemple aplicative privind 
contabilitatea financiară a agen-
ţilor economici *Instrumente şi 
modalităţi clasice şi moderne de 
efectuare a plăţilor şi încasărilor 
*Infracţiuni privind regimul con-
tabilităţii şi al titlurilor de credit. 
Legea contabilităţii nr. 82 din 24 
dec. 1991, Republicată. Speţe pri-

vind instrumentarea unor fapte 
ilicite, iar “în loc de încheiere”: * 
Perspectivele sistemului conta-
bil românesc în contextul armo-
nizării cu normele şi standardele 
europene. 

Lucrarea a apărut la Editura 
Fundaţiei Universitare “Dunărea 
de Jos” Galaţi, în colecţia “Cartea 
de economie”.

Virgil Guruianu

Sculpturi ”în direct”
Şase artişti originari din România, Luxemburg, Bulgaria şi Italia şi-au rea-

lizat sculpturile “în direct” în piaţa din faţa gării din Luxemburg sub privirile 
trecătorilor, în cadrul Festivalului Gare-Art. Principiul Festivalului Gare-Art, 
aflat la cea de-a şaptea ediţie, este ca artiştii să-şi realizeze creaţiile sub ochii 
trecătorilor. De pe 15 iulie, cele şase sculpturi, “En ascension”, “Kleine Seele 
springst im Tanze”, “Like the water comes into me”, “Voyageur”, “Sans titre” 
şi “Something like”, pot fi văzute în holul gării. 

Mediafax/G.C.

Miniona solistă australiană 
Kylie Minogue s-a hotărât să îi mai 
dea o şansă fostului său partener 
Olivier Martinez. Cei doi foşti lo-
godnici au fost văzuţi în timpul 
unor întâlniri romantice în capita-
la Franţei, Kylie fiind surprinsă în 
timp ce îl săruta pe fostul său iu-
bit. Aceasta a fost însă prima dată 
când cei doi au ieşit împreună în 
oraş. “Kylie i-a făcut vizite dese lui 
Olivier în ultima vreme. De ceva 
timp relaţia a început să meargă 
din nou. Lucrurile au progresat 

când ea a venit în Paris pentru un 
control la sân. Kylie s-a îmbrăcat 
într-o rochie neagră, şic şi şi-a pus 
o eşarfă pentru a arăta cât mai pa-
rizian. Îi place acest look şi ştie că 
şi lui Olivier îi place. Ne bucurăm 
să îi vedem din nou împreună. Ea 
a fost întotdeauna fericită în Paris 
şi mai ales cu Ollie. Încă îl mai nu-
meşte dragostea vieţii sale”, a po-
vestit un apropiat al vedetei. 

Click News/G.C.

Kylie şi Olivier, la un 
pas de împăcare
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Două zile am stat în al nouălea cer;
a fost bine până când m-am uitat spre pământ
şi am văzut ce departe sunt de mister:
de mama, de tata, de voi, de cuvânt.

Aici, în al nouălea cer, se găsesc minunate
şi extraordinare amintiri despre viitor,
dar nici un pic de tristeţe, nicio moarte,
nicio pasăre cântătoare de somn uşor.

A fost prima şi ultima urcare în această
minciună din care nu se poate cădea;
nu se poate, fiindcă aici nu adastă
nici tu, nici el, nici ea, nici dragostea mea.

Trebuie să cobor, trebuie să cobor, am zis
după două zile pe linia dintre sânt şi nu sânt;
nu ştiu dacă a fost sau nu a fost un vis; oricum, 
decât în al nouălea cer, mai bine pe pământ.

În lupta cu arşiţa cumplită din 
această vară, oamenii încearcă, 
în fel şi chip, să astâmpere setea 
proprie, dar şi pe cea a animale-
lor din bătătură, bătute şi ele rău 
de soartă, flămânde şi mai ales 
însetate.

Ca să facă faţă, ca să reziste, 
cetăţeanul din imagine îmbră-
cat sportiv a recurs la un mijloc 
de transport pe care, recunosc, 
nu l-am întâlnit în ultima vreme. 
După cum se vede din imagi-
nea alăturată, a urcat pe capra 
unei cotigi cu roţi de şină (me-
talice) şi cu o cisternă în loc de 
coş, la care a înhămat un căluţ 
şi a pornit pe drumul plin de 
colb cât palma, în miez de iulie, 
după apă. Luase, în ziua când 
l-am întâlnit, drumul Vasluiului, 
pornind dinspre Vădeni spre… 
oaza Maţa-Rădeanu. Cu cisterna 
pe care o are la dispoziţie face 
treabă bună şi eficientă. Îşi ada-
pă calul la locul binecuvântat de 
Dumnezeu în care încă se mai 
unduiesc apele, încarcă cister-
nuţa aducând şi acasă apă pen-
tru a ostoi arşiţa altora.

În zona aceea, de la extremi-
tatea nord-estică a judeţului, 
pe la Vădeni, pare că timpul s-a 
oprit în loc şi sunt multe semne 

în acest sens. Şi totuşi, omul cu 
cotiga, un fel de sacagiu trecut 
de la vasul de lemn la cel de me-

tal demonstrează că în lupta cu 
viaţa nu trebuie nicicum să în-
cremeneşti în aşteptare, adică, 

să stai cu mâinile în sân.
S.D. 

Foto: B. Codrescu

Marea problemă a examenelor în România rămâne copiatul. Metode 
din ce în ce mai sofisticate îi aduc pe profesori la exasperare. Fiţuici 
strecurate prin buzunare, dar şi în sutien, sub fustă ori sub şezut, uti-
lizarea telefonului mobil cu microreceptoare fixate în urechi. Tot felul 
de năzdrăvănii pentru a evita efortul intelectual care ar trebui să se 
materializeze în actul învăţăturii. Copiază ţâncii din clasa a IV-a, dar 
mai ales cei din gimnaziu. În liceu devin experţi, iar studenţii ar putea 
să susţină doctorate în materie. Nu se sfiesc să tragă cu ochiul prin 
„sursele” de documentare nici studenţii de la învăţământ la distanţă, 
deci oameni în toată firea, unii chiar lucrători la poliţie, care ar trebui 
să stârpească furtul şi necinstea oriunde le-ar întâlni.

Am surprins odată o discuţie între câteva eleve din clasa a VII-a. 
Cum se pregăteau de tezele care se apropiau? Elevii de la a VII-a A 
făceau, de exemplu, fiţuici pentru teza de istorie, pe care le vindeau 
celor de la a VII-a C. Cei de la B făceau fiţuici pentru fizică pe care le 
vindeau etc. Când un elev are prea multe date de memorat şi îşi face o 
fiţuică, vrând-nevrând mai reţine câte ceva din ceea ce scrie pe „corpul 
delict”. Acum nu mai există asemenea risc. Pentru bacalaureat, un elev 
ori un profesor chiar rezolvă cele 100 de subiecte şi le scrie pe calcula-
tor cât mai mărunt, apoi le trage la xerox, ori le tipăreşte, şi le comer-
cializează. Merg apoi la şcoală şi le plasează în rezervoarele de la WC, 
pentru că după o oră de „chin” intelectual, candidaţii au voie, conform 
regulamentului, de, oameni suntem, să meargă la grupul sanitar pentru 
necesităţi fireşti. Îşi iau fiţuicile şi vin în clasă unde se apucă de scris. 
Recent, într-un singur liceu s-au adunat şapte kilograme de fiţuici.

Nu mai sunt cazuri izolate. Copiatul a devenit un fenomen social 
de o gravitate incalculabilă, care atestă putreziciunea societăţii în care 
trăim. Ne iluzionăm cu gândul că eliminăm tarele trecutului luând în 
vizor normalitatea. Cum va proceda într-un post de răspundere un om 
care pe parcursul întregii şcolarităţi a copiat de a rupt pământul? Va 
deveni brusc un om integru, intransigent etc.? Imposibil! Va continua 
să ocolească legea şi să-şi înfunde buzunarele ca să intre cât mai repe-
de în rândul celor cu vile şi maşini bengoase.

În Germania, cei care sunt surprinşi copiind la examene sunt daţi 
pe mâna poliţiei. În felul acesta, tânărul intră în viaţă cu o concepţie 
corectă despre muncă, despre răspunderea în faţa legii.

Ar mai fi evident şi alte soluţii. Cu trei decenii în urmă, un profesor 
de socialism ştiinţific fuma pe hol pe la jumătatea orei. Inspectorul care 
îl surprinsese află că profesorul avea teză. Acesta îl calmează pe un 
ton mucalit. „Nu vă speriaţi, ce le-am dat eu să rezolve nici Marx nu 
ştia.” Poate copiatul este şi o formă de apărare în faţa terorii memoriei 
şi a nesolicitării corespunzătoare a gândirii.

Fiþuica

La trap, după apă

Un puştan, 
pe post 
de butelie

UN ZÂMBET 
PE ZI

chinezească

În topul ţărilor 
europene unde 
e bine să trăieşti
România, 
pe locul 20

România se situează pe 
locul al 20-lea în topul 30 
al ţărilor europene unde 
este bine să trăieşti (The 
European Happy Planet 
Index). Islanda se află în 
fruntea topului ce a avut în 
vedere evaluarea bunăstă-
rii populaţiei în raport cu 
cantitatea de resurse eco-
logice consumate. Happy 
Planet Index se abate de la 
analizele economice tradi-
ţionale pentru că încearcă 
să combine criteriile su-
biective cu cele obiective 
pentru a înţelege relaţia 
dintre „nivelul de bună-
stare” raportat de cetăţean 
şi resursele materiale, na-
turale ale ţării. Specialiştii 
au măsurat cantitatea de 
emisii de dioxid de carbon 
eliminată, gradul de satis-
facţie şi speranţa de viaţă 
ale populaţiei fiecărei ţări 
participante la studiu, pen-
tru a calcula cât de eficient 
sunt convertite resursele 
fiecărui stat în bunăstare. 
Raportul publicat împreu-
nă cu Friends Of The Earth 
a scos la iveală faptul că, la 
nivel general, Europa este 
din ce în ce mai ineficien-
tă în a furniza cetăţenilor 
săi starea de bunăstare 
exprimată în termeni de 
fericire relativă şi speranţă 
de viaţă. Specialiştii spun 
că Europa este mai polua-
tă în prezent decât era în 
1961, fiind în urma altor 
regiuni de pe glob pre-
cum America Latină, insu-
lele Caraibe, mare parte a 
Asiei, Orientul Mijlociu şi 
Africa de Nord. 

Mediafax/G.C.

Monolog în al nouãlea cer
(tentativă de sinucidere)

În bătălia 
cu arşiţa verii...

La un capăt de lume

Foto: B. Codrescu

235 de motive pentru a face sex
Potrivit unui studiu realizat de psihologii de la Universitatea din 

Texas, motivele invocate cel mai adesea de oamenii care vor să facă 
sex sunt pasiunea şi atracţia fizică. Totuşi, cercetătorii au reuşit să 
identifice 235 de motive pentru care oamenii ar accepta să facă sex, 
care variază de la „eliminarea plictiselii” la alungarea unei insomnii 
sau a unei migrene provocate de stres. Unii oameni doresc să se în-
călzească într-o noapte rece, alţii vor să ardă câteva calorii după o 
cină copioasă, unii vor să se apropie de Dumnezeu. 

Mediafax/G.C.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	prim5389
	p25389
	p35389
	p45389
	p55389
	p65389
	p75389
	p85389
	p95389
	p105389
	p115389
	p125389
	p135389
	p145389
	p155389
	p165389
	p175389
	p185389
	p195389
	p205389
	p215389
	p225389
	p235389
	p245389



